
  

  

sp
e 

  

  

R
a
,
 

  

F
R
E
E
 

x 

y 

EJ 

  

  

ż 

: 5 

AZS ŻA 2 G ZĘ LURSZJĄ ŻA 

4 Ó / | | 

Numer 1 WARSZAWA, MAJ 1957 R, Cena zł 3,50 © 

| 

- DERLARACJA IDEOWA 

Krajowy Zjazd Działaczy Harcerskich, obradujący ności ludzkiej, w obronie słabych, krzywdzonych i prze- 
w dniach 8—10 XII56 r. w Łodzi, w obliczu zasad- śladowanych. 
miczych zmian, jakie zachodzą w naszym kraju w wy- ĆROWÓ iRódlacea ZR ż 
niku VIII Plenum KC PZPR, oraz występującego na ź dog: ak >: ż SA Awa 2 tym tle ożywienia i odnowy pracy harcerskiej, uważa M RA życie, gotowego do ulepszenia go własnym 

za konieczne określenie charakteru i zasadniczych za- wysiłkiem, swą czynną postawą społeczną. 

lożeń ZNA ZHP, Człowieka, który, zawsze postępuje tak, jak myśli, 

zdolnego do poświęceń w imię swojej idei, umiejącego 
1 , wytrwale walczyć o zwycięstwo własnych przekonań, 

* „e a jednocześnie szanującego ludzi o innych zapatry- 
ZHP jest organizacją społeczną, skupiającą młodzież maniac 4 

i instruktorów do wspólnej pracy dla Polski Ludowej. 

Jest organizacją ideowo-wychowawczą, stosuje harcer- 

skie metody wychowawcze i wzbogaca je zgodnie 

z najnowszymi osiągnięciami pedagogiki. 

ZHP jest organizacją samodzielną, posiada własny 

program oraz statut określający zasadv jej działalno- 

c żci i powoływania na. jego podstawie władz. 

ZHP jest organizacją masową, ale nie powszechną — 

członkostwo opiera się na zasadzie pełnej dobrowol- 

ności. 

2 

ZHP pracuje pod ideowym przewodnictwem Polskiej 

Zjednoczonej Partii Robotniczej, to znaczy wychowuje 

człowieka w duchu idei socjalizmu. 

Człowieka całym życiem oddanegó walce o rozkwit 

i suwerenność Ojczyzny, odpowiedzialnego gospodarza 

kraju, który umie dla niego sumiennie pracować i mą- 

drze nim współrządzić. 

Człowieka, dla którego sprawy i wolność innych 

narodów są równie ważne jak sprawy jego narodu. 

Człowieka wrażliwego na krzywdę, szczesólnie na 

. krzywdę społeczną, stojącego zawsze w obronie god- 

archiwum 
harcerskie.pl 

Człowieka świadomie 

charakterem i postawą. 

pracującego nad własnym 

c
 

Oznaką ZHP jest tradycyjny krzyż harcerski, 

/ 

ZHP czerpie swe ideały wychowawcze z najpięk- > 

niejszych tradycji kultury polskiej, z walk naszego 

narodu o wolność, niepodległość i postęp, ze szczegól- 

nie nam bliskich bohaters skich walk klasy robotniczej, 

. z tradycji postępowych ruchów młodzieżowych w Pol- 

sce, w tym postępowego nurtu całego ruchu harcer- 

skiego od zarania jego istnienia, a zwłaszcza — okry- 

tych chwałą -Szarych Szeregów. 

ZHP Korzysta z dorobku i doświadczeń organizacji 

pionierskich i innych postępowych organizacji mło= 

dzieżowych całego świata i utrzymuje z nimi serdeczną 

*więżź.
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ZHP wyciąga braterską dłoń do Polaków — harce- 

rzy, żyjących poza granicami naszej Ojczyzny. 

Zjazd uważa za słuszne nawiązanie kontaktów z oi 
ganizacjami skautowymi. 

6 : 

ZHP jako instytucja Śekaa nie organizuje życia 

religijnego. Wychowuje, swoich członków 'w duchu wol- 

ności przekonań i szeroko pojętej tolerancji tak w, sto- 

sunku do wierzących jak i niewierzących. 

* 

Dla rzótelnego wychowania! młodzieży my wszyscy, 
starzy i młodzi instruktorzy oraz wychowawcy, go- 
towi jesteśmy poświęcić caly swój zapał, umiejętności 
i wysiłek, 

UCHWAŁA 

O ZMIANACH W SYMBOLICE HARCERSKIEJ I FORMACH ZEWNĘTRZNYCH 

1. Hymn Związku 

Pieśń „Wszystko co nasze Polsce oddamy* jest obo- 

wiązującym hymnem naszego Związku. 

Pieśń ta — tradycyjny hymn harcerski — zawiera 

myśl pizewodnią o najważniejszym obowiązku har- 

cerza — służbie dla Ojczyzny. 

. 
2. Oznaki organizacyjne 

Wprowadza się krzyż harcerski i lilijkę jako oznakę 

Związku Harcerstwa* Polskiego. Krzyż, oparty na 

wzorze k: virtuti militari, nawiązuje do ideałów 

bohaterstwa i patriotyzmu, walki o wolność i niepod- 

ległość narodu. 

3. Sztandary harcerskie 

Sztandary drużyn o wymiarach 1 m X 1 m mają 

wzór następujący: Prawa strona — orzeł biały na czer- 
wonym tle. Lewa strona — krzyż harcerski 01 peł- 

na nazwa jednostki organizacyjnej na tle obranym 

przez drużynę. Sztandary hufców i chorągwi o wy- 

miarach 1 m 25 cm X 1 m 25 cm mają wzór'nastę- 
pujący — prawa strona — orzeł biały na czerwonym 
tle. Lewa strona — krzy: na rwonym 

tle. Sztandar „obszyty jest, srebrnymi frędzlami. Szczyt 

drzewca stanówi lilijka. 

1 Sztamdar będący wyrazem ideowej treści harcerstwa 

powinien być przez harcerzy otaczany miłością i sza- 

cunkiem. 

Prawo mosiadania sztandaru przyznaje Komenda 

Chorągwi na wniosk Kornendy Hufca tylko tym sdru- 
żynom, które wykazują się dobrą pracą harcerską. 

my posiadające dąwne sztandary otaczają je 
czcią i przechowują w swoich izbach na honorowym 

miejscu. Główna Kwatera ZHP winna określić dodat- 

kowe przepisy regulaminowe w sprawie sztandaru. 

4. Proporce zastępów 

Zastępy posiadają trójkątne proporce o wym. 
, 25 cm X 40 cm o następującym wzorze: prawa stro- 

na — lilijka na tle koloru drużyny, lewa strona —/ 
na dowolnym le godło i pełna nazwa zastępu. Nazwę 
i godło zatwierdza Rada Drużyny. 

5. Salut harcerski 

Wprowadza się posiadający narodowe tradycje salut 
wojskowy. Salutuje się tylko w harcerskim nak 
głowy. 

6. Pozdrowienie harcerskie 

Dotychczasowe pozdrowienie harcerskie: „W nauce, 
pracy, walce czuwaj* zamienia się na pozdro i 

„Czuwaj”. 

1. Zmiany w uchwałach o regulaminach harcerskich 
Wprowadza się nowe sóglaminy: 
a) 
b) regulamin wewnętrznej pracy drużyny. 
Wszystkie dotychczasowe uchwały i regulaminy 

sprzeczne z niniejszą uchwałą uńieważnia się z dniem 

9XII56 r. 
Uwąga: Harcerze uprawnieni dotychczas do no- 

szenia oznaki zamieniają ją obecnie na lilijkę. Krzyż 
otrzymuje się po złożeniu przyrzeczenia. Harcerze, któ- 

składali już przyrzeczenie — otrzymują krzyż na 

stopnia. 

UCHWAŁA 

W SPRAWIE ORGANIZACYJNYCH PODSTAW DZIAŁANIA 

Organizacja Harcerska Polski Ludowej stałą się 
obecnie samodzielnym związkiem zrzeszającym dzieci, 
młodzież i instruktorów do realizacji wspólnych zadań 
określonych Deklaracją Idepwą i Prawem Harcerskim. 

archiwum 
harcerskie.pl 

Taka zasada budowy harcerstwa, wynikająca ze 
wspólnych dążeń młodzieży i wychowawców, umożli- 
wia dalsze, pełniejsze koncentrowanie sił dla twór- 
czych poszukiwań pedagogicznych, które w oparciu: 
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— o dotychczasowy bogaty dorobek metodyczny 
Związku Harcerstwa Polskiego, 

— o doświadczenia Organizacji Harcerskiej Polski 

Ludowej i innych organizacji wychowawczych, 
których jesteśmy spadkobiercami 

winny doprowadzić do stworzenia organizacji jak naj- 
bardziej i jak najlepiej odpowiadającej polskiej imło- 
dzieży. 

Dalszy rozwój harcerstwa w Polsce wymagą w ża- 
kresie spraw organizacyjnych: 

— oparcia istniejącego Związku na zasadach w peł- 
ni demokratycznych, 
ustalenia składu korpusu instruktorskiego *jako 

ciała! jedynie uprawnionego do decydowania o lo- 
sach i bierania władz ii 

dalszego włączenia do pracy harcerskiej działa- 
czy, którym droga jest sprawa wychowania mło- 
dzieży i dzieci, a którzy reprezentują wysoką 
wiedzę pedagogiczną i- doświadczenie harcerskie; 
w tej liezbie hiesłusznie w swoim czasie odsu- 
niętych od pracy harcerskiej instruktorów ZHP. 

Pracę tę powinien zakończyć statutowy zjazd, który 
uchwali program, statut i wybierze Naczelną. Radę 

Harcerską. 
W związku z tym Ogólnopolski Zjazd Działaczy Har- 

cerskich postanawia: 

1 Zmiana nazwy 

Z uwagi na pełne 
się Organizacji Harcerskiej Polski udowej we wspólę 
my związek dzieci, młodzieży i instruktorów pracują- 
cych w oparciu o metody harcerskie, przywraca się 
tradycyjną nazwę: Związek Harcerstwa Polskiego. 

Ii. Skład korpusu instruktorów harcerskich 

Zą instruktorów harcerskich uważa się: 
1. Pełnoletnich działaczy harcerskich od drużyno- 

wych wzwyż, którzy pracują bezpośrednio w druży- 
nach lub we władzach czy instytucjach harcerskich. 

Uznają i czynem dowodzą uznania deklaracji ideo- 
yy towawczej Związku. 

Podporządkowują się zasadom i, zarządzeniom obo- 
wiązującym w Związku. 

Przestrzegają w życiu codziennym zasad zawartych: 
w prawie i przyrzeczeniu harcerskim. 

2. Instruktorów ZHP przystępujących obecnie do 
pracy w drużynach, komendach czy instytucjach har- 
cerskich, którz, 

a) zobowiążą się do aktywnego działania na powie- 
rzonym im odcinku, 

b) uznają deklarację: ideowo-wychowawczą, 
c) zobowiążą się do przestrzegania zasad, uchwał 

, 1 zarządzeń obowiązujących w Związku, 
4) posiadają stopień haremistrza, — podharemistrza, 

drużynowego po próbie lub dział: 
przestrzegają w życiu codziennym zasad zawar- 
tych w prawie i przyrzeczeniu harcerskim. , | 

Dla ustalenia składu osobowego korpusu instrukto:- 

Ktore zgodnie z przyjętymi wyżej kryteriami ustalą 

Skład korpusu instruktorskiego. Z chwilą wręczenia 

odpowiedniego dokumentu instruktor harcerski otrzy 

muje automatycznie czynne i kiemme prawo wyborcze. 

Instruktorzy posiadający stopień instruktorski (harc- 

mistrz, podharemistrz i drużynowy po próbie), którzy 
pracują w drużynach, komendach i instytucjach har- , 
cerskich, mają prawo do używania oznak i sukę 
"związanych z tymi stopniami. 

Naczelna Rada Harcerska najpóźniej do dnia 1 mar- 

ca 1957 r. opracuje regulaminy oraz ustali tryb zdo- 

bywania stopni instruktorskich przez instruktorów, 

którzy mają odpowiednie kwalifikacje, a stopni nie 
posiadają. 

w i pr ie praw instruktora har- 
cerskiego. wiązać się będzie automatycznie ze zdoby- 
ciem pierwszego stopnia instruktorskiego, 

IM. Komisja weryfikacyjna instruktorów 

Komisje weryfikacyjne instruktorów na poszczegól- 

nych szczeblach powoływane są przez hierarchicznie 
wyższe komendy harcerskie na wniosek odpowiednich 
komend. Naczelna Rada Harcerska powoła centralną 
komisję weryfikacyjną instruktorów, W skład komisji 
wejść powinni komendanci odpowiednich terytorial- 
nie komend harcerskich (ewentualnie zastępcy) oraz 
instruktorzy posiadający największe zaufanie wśród 
działaczy harcerskich. W komisjach działających na 
terenie hufców powinni być reprezentowani drużyno- 
wi. Ilość komisji od, 3—6. Uchwały komisji 
zapadają bezwzględną większością głosów. 
Komisje szczebli wyższych mają prawo uchylić de- 

cyzje komisji szczebli niższych. « 
Komisje instruktorskie zajmują się sprawami in- 

struktorów pozostających w zasięgu działania komendy 
harcerskiej, na terenie której pracuje komisja. 

Komisje działające na terenie hufców  rozpatrują 
sprawy drużynowych i instruktorów pracujących w 
drużynach. 
Komisje działające na terenie chorągwi rozpatrują 

sprawy sporne z terenu komisji hufców i sprawy 
członków komend hufeów. Komisja. centralna rozpa- 
truje sprawy członków komend chorągwi i Głównej 
Kwatery, 
Komisje weryfikacyjne instruktorów powinny dzia- 

łać do zjazdu statutowego. Od decyzji poszczególnych 
komisji przysługuje prawo odwołania do komisji 
szczebla wyższego. 

IV. Władze harcerskie 

Ogólmopolski Zjazd Działaczy Harcerskich wybiera 

Naczelną Radę Harcerską w składzie 60 osób, która 
do chwili zwołania statutowego zjazdu jest władzą 

uprawnioną do podejmowania decyzji w sprawach: 
— prawa harcerskiego, 
— przyrzeczenia har , 
— ruchu zuchówego, 

— podstawowych regulaminów, 
, — ordynacji wyborczej ZHP — po uprzednim prze- 

  skiego — na szczeblu 

kim i powiatowym powołują komisje weryfikacyjne, 
jej przez terenową kadrę instruk- 

torską.  
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Ponadto: 

— wysłuchuje sprawozdań, ocenia działalność Głów- 

nej Kwatery, dókonuje oceny sytuacji w Związku 
i podejmuje odpowiednie uchwały. 

Naczelna Rada Harcerska nie ma. prawa zmieniać 

deklaracji ideowo-wychowawczej, likwidować; Związku 
oraz działać w sposób sprzeczny z uchwałami obecnego 
Zjazdu. Naczelna Rada Harcerska wybiera spośród 

siebie przewodniczącego i dwóch zastępców. 
Naczelna Rada Harcerska wybiera spośród siebie 

Główną Kwaterę, w tym Naczelnika Harcerstwa oraz 
zastępców. 
Główna Kwatera Harcerstwa odpowiada za swoją 

pracę przed- Naczelną Radą Harcerską. 
Uchwały Naczelnej Rady Harcerskiej i Głównej 

Kwatery zapadają bezwzględną większością głosów 
i obowiązują wszystkich członków organizacji, 
Naczelna Rada Harcerska wydaje swój organ urzę- 

dowy dla bieżącego podawania zarządzeń oraz infor- 

macji, e 

V. Komendy chorągwi i hufców 

Do chwili wyboru przez wojewódzkie konferencje 
instruktorów komend chorągwi, a przez powiatowe 
konferencje — Komend hufców, komendy pracują 
w składzie, który został uprzednio powołany. O zmia- 
nach w składzie komend decydują komendy wyższego 
szczebla. 
Komendy hufców mają prawo odwoływania i mia- 

nowania drużynowych. Rady harcerskie hufców i cho- 
rągwi rozwiązuje się. * 

Instruktorów czynnie działających w radach należy 
włączyć, do pracy w komendach. Z uwagi na dość 
odległy termin wyborów na szczeblu hufca Zjazd 
zobowiązuje komendy chorągwi do uzupełnienia skła- 
dów komend hufców najwartościowszymi instruktora- 
mi ZHP, których doświadczenie pomoże w dalszym 
rozwijaniu pracy Związku. 
Uchwały komend chorągwi i huiców zapadają bez- 

względną większością głosów. Komendom szczebli 
wyższych przysługuje prawo uchylania uchwał ko- 
mend szczebli niższych. Komendy mają prawo powo- 
ływania do pracy w swych wydziałach odpowiedniej 
do potrzeb ilości instruktorów i pracowników. 

VI. Wybory władz harcerskich 

W możliwie najkrótszym terminie należy przepro- 
wadzić wybory do komend chorągwi harcerskich. Wy- 
borów komendy chorągwi dokonują: 

1. Delegaci wybrani na powiatowych konferencjach 
instruktorów ZHP według ustalonej odrębną instruk- 
cią Naczelnej Rady Harcerskiej zasady: jeden delegat 
na określoną ilość instruktorów. W skład delegacji po- 
wiatowych, obok wybranych instruktorów pracuj 
cych w komendach hufców i drużynowych, winni we 
komendanci hufców. 

2. Delegaci wybrani przez instruktorów pracują 
cych w komendach chorągwi w ilości nie większej niż 
10'/ ogólnej ilości delegatów. 
Terminarz wojewódzkich konferencji instruktorskich 

ustali Główna Kwatera ZHP w porozumieniu z ko- 
_mendami chorągwi, 

*] archiwum 

W miesiącu wrześniu i październiku 1957 r. instruk- 
torzy harcerscy w powiatach wybiorą komendy huf- 
ców harcerskich oraz delegatów na statutowy zjazd, 
W styczniu 1958 r. odbędzie się statutowy zjazd 

ZHP, na którym zostanie przyjęty statut Związku oraz 
na mocy statutu zostanie wybrana Naczelna Rada Har- 
cerska. Ta z kolei powoła spośród członków Naczelnej 
Rady — Główną Kwaterę Harcerstwa. 

Zleca się Naczelnej Radzie Harcerskiej opracowa- 
nie projektu ordynacji wyborczej ZHP, która przed 
ostatecznym zatwierdzeniem powinna być poddana 
pod ogólnozwiązkową dyskusję. 

VII. Komisja rewizyjna 

Zjazd wybiera komisję rewizyjną złożoną z 5 człon- 

ków i 2 zastępców. 

VIH. Koła przyjaciół harcerza 

Zjazd zaleca organizowanie przy drużynach i huf- 

cach kół przyjaciół harcerza. 

IX. Rada Ekonomiczno-Gospodarcza ZHP 

Zjazą zaleca Naczelnej Radzie Harcerskiej powoła- 
nie Rady Ekonomiczno-Gospodarczej ZHP złożonej 
z doświadczonych działaczy ekonomicznych i tech- 
nicznych, 

Do zasadniczych i pierwszoplanowych zadań Rady 
Ekonomiczno-Gospodarczej ZHP należeć będzie: 

. rewindykacja mienia ZHP, 

. ustalenie planu zaopatrzenia i dystrybucji sprzę- 
tu harcerskiego, 

| zatwierdzanie asortymentu i wyrażanie opinii 
o cenach, 

4. reaktywowanie centralnej składnicy harcerskiej. 
Zjazd zaleca Naczelnej Radzie Harcerskiej powoła- 

nie wydawnictwa harcerskiego. 

X. Koedukacja 

Zaleca się w sprawie koedukacji; co następuje: 
a) drużyny w zasadzie są jednorodzajowe, 
b) komendy hufca, chorągwi i Główna Kwaterz( 

Harcerstwa są wspólne, 
€) zaleca się Naczelnej Radzie Harcerskiej rozpa- 

trzenie i opracowanie spraw koedukacji do zjazciu 
statutowego. ę 

Naczelna Rada Harcerska 

Banach Piotr 
Bedus Tadeusz 
Bujakowski Jan hm. 
Chmieleńska Irena 
Dargiel Jerzy hm. 
Dąbrowski Stanisław hm. 
Dąbrowski Zygmunt phm. 
Dobrzyńska Marta hm. 
Gaj Jerzy phm. 
Garwacki Stefan 
Gromski Antoni hm. 
Grycuk Eugeniusz 
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Grzelak Włodzimierz phm. 
Grzesiak-Józet hm. 
Haensel Józef hm. 

Iżyń. Jan 

Jankowska Barbara druż. 

Jaskot Wojciech 

Kamiński Aleksander hm. 
Kinast Jan hm, 

Korczyńska Adela hm. 

Krasuski Bolesław 

Kuroń Jącek 
Lewandowski Edward 
Mikołajczak Tadeusz 

Naskręt Lech 

Niewiada Stefan hm. 

Nowakowski Stanisław hm. 
Nowicki Jerzy hm. 

Pasternak Bogdan 
Patora Dominik hm. 

Rejs-Kalman Krystyna hm. 

Rogala Witold hm. 
Rokossowski Tadeusz hm. 

Gs: Józet hm. 

diwek Ryszard 
Skórzyńska Zofia druż. 
Sobczak Jerzy phm. 
Stipal Stefania hm. 
Strumiłło Tadeusz hm. RP 
Szczygieł Władysław hm. 
Szopa Ludwik hm. 
Szule Eugeniusz hm. 
Świętochowska Kazimiera hm. 
Trapp Ferdynand hm. 
Wardęcki Marek hm. 
Wawrzyniak Henryk phm, 
Weber Ryszard 

Węgrzynowicz Jacek phm. 
Wilska Zofia hm. 
Włodarczyk Emil 
Włodek Antoni hm. 
Wodzyński Ryszard hm. 
Zakrzewska Zofia hm. 
Zakrzewski Witold phm. 
Zdancewicz Anna 

Gola Bronisław phm. 
Zawada Alfons hm. 

Żawrocki Oskar hm. 

Żelazowski Ładysław hm. 

Komisja Rewizyjna ZHP 

Bartnik Teodor hm. 

Jędrachowicz Janusz hm. 
Nowak Antoni 

Possart-Ciastułowa Jadwiga hm. 

Wojno Aleksander 

Zastępcy 

Dehnel-Dąbrowska Krystyna hm. 

Lenicki Henryk hm. 

W dniu 18.X11.1956 r. Naczelna Rada Harcerska wybrała: 

Prezydium Naczelnej Rady Harcerskiej 

Kamiński Aleksander — przewodniczący Rady 

Naczelnej 

Chmieleńska Irena — v-ce przewodnicząca Ra- 

dy Naczelnej 

Żawrocki Oskar — v-ce przewodniczący Ra- 
dy Naczelnej 

Świętochowska Kazimiera — sekretarz Generalny Ra- 
dy Naczelnej 

Stipal Stefania — członek Prezydium 

Zakrzewska Zofia — członek Prezydium 

Komisje przy Naczelnej Radzie Harcerskiej 

Komisja Prawa i Przyrzeczenią —" przewodniczący 
dh. hm. A. Kamiński 

Komisja Weryfikacyjna Instruktorów ZHP — prze- 
wodniczący dh. hm. O. Żawrocki 
Komisja Statutowa — przewodniczący dh. hm. J. 

Wierzbiańska 5 
Komisja Historyczna — przewodniczący dh. hm. T. 

Strumiłło. 

Na wniosek Prezydium. Naczelnej Rady Harcerskiej, 
Rada zaprosiła na doradców następujących dh. dh. 

Broniewski Stanisław 
Bar Ludwik 

Dewitzowa Wiktoria 
Domaradzki Zdzisław 
Eską Donata 

Fidlerówna Maria 
Gronostajska Jadwiga 
Krąkowski Bojan 

Konopa*Edward 

Krynicka Maria 
Maranyi Roman 

Obrączka Ryszard 
Rossman Jan 

Sosnowski Józef 
Straszewska Maria 
Tkaczukowa Brońisława 

Walterówna Halina 

Wierusz-Kowalski Janusz 

Wierzbiańska Jadwiga 

Wołowska Zofia 
Żelazko Władysław 

Kuźniewski Ignacy 
Mościcki Stanisław 

Na wniosek Prezydium Naczelnej Rady Harcerskiej, Rada powierzyła pełnienie obowiązków skarbnika dh. hm. E. Konopie,  



  

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

APEL 

PREZYDIUM NACZELNEJ RADY HARCERSKIEJ 

DO INSTRUKTORÓW HARCERSKICH 

Druhny i Drukowiet 

Harcerstwo przeżywa czas odnowy. Zuchy, hatcerki 
i harcerze chcą zdobywać stopnie i sprawności, urzą- 
dzać wycieczki, gry polowe. Zastępy i drużyny pełne 
są pomysłów i planów jak po harcersku pełnić służbę 
i pracować z pożytkiem dla innych i dla siebie. 

Praca harcerska wymaga mocnych i zwartych ram 
organizacyjnych, wymaga grona ' instruktorskiego, 
pragnącego oddać wszystkie swe możliwości polskiej 
drodze ku socjalizmowi, wymaga ludzi, którzy potrafią 
wychować dzielnych i prawych ludzi, ludzi myślą- 
cych, gotowych do ulepszenia świata własnym wysił- 
kiem i czynną postawą społeczną. 
Obejmujemy naszym harcerskim ruchem milionową 

rzeszę dzieci i młodzieży. Dla kierowania nią trzeba 
tysięcy instruktorów. 

Prezydium Rady Naczelnej wierzy, że do pracy 

zgłoszą się ci wszyscy instruktorzy harcerscy, którzy 
chcą włączyć się w nurt odnowy harcerstwa i dotrzy- 
mać kroku awangardzie postępu w naszym kraju, 
Prezydium Rady Naczelnej wzywa wszystkich dzia- 

łaczy harcerskich do oddania swych sił i umiejętności 
dla dobra młodzieży — naszej. przyszłości. 
Prezydium Rady Naczelnej wzywa dawnych instruk- 

torów ZHP do zgłaszania się w Ikomendach hufców 
i komendach chorągwi dla podjęcia, w myśl otrzyma- 
nych przydziałów służbowych, bezpośredniej piacy 
wychowawczej z młodzieżą 

Stawajcie karnie do szeregu! 

Młodzież czeka! 
Za prezydium 

Hm Aleksander Kamiński 
Przewodniczący ZAP | 

WEZWANIE PREZYDIUM NRH DO INSTRUKTORÓW ZHP 

W SPRAWIE WYBORÓW 

Prezydium Naczelnej Rady , Hatcerskiej wzywa 
wszystkich instruktorów 1 działaczy harcerskich oraz 
byłych * harcerzy, pracujących na różnych odcinkach 
pracy zawodowej — do wzięcia, czynnego udziału w 
wyborach 20.157 r. przez głosowanie bez skreśleń 

zgodnie z apelem I Sekretarza KC PZPR tow. Go- 
mułki i wywarcie swego wpływu w tym kierunku 
na środowisko społeczne. 

Prezydium Rady Naczelnej 
ZHP 

LIST 

PREZYDIUM NRH DO. INSTRUKTORÓW 

Druhny i Druhowie! 

Na Zjeździe łódzkim postanowiliśmy. przekształcić 
OH w ZHP i nową organizację prowadzić zgodnie 

z siłami działaczy OH oraz dawnych instruktorów 
harcerskich. 
Realizacja tego' postanowienia napotyka niekiedy na 

trudności bądź ze strony tych spośród dawnych: in- 
struktorów harcerskich, którzy nie doceniają koniecz- 

ności zachowania dla pracy najszerszych rzesz, byłych 
działaczy OH, bądź ze strony tych działaczy, którzy. 

nie doceniają potrzeby szerokiego włączenia do pracy 
dawnych instruktorów harcerskich. 

Dochodzą do. naszej "wiadomości fakty nierzeczowe- 
go, czasem wręcz krzywdzącego odńoszenia się jed- 
nych do drigich. Sprawa ta budzi zaniepokojenie Pref 
zydium Rady Naczelnej ZHP, która zwraca się do Was 

z prośbą o dołożenie wszelkich starań, by wszyscy, 
którzy pragną pracować w harcerstwie, a stoją na 
gruncie deklaracji ideowej Zjazdu łódzkiego — zna* 
leźli miejsce. w organizacji. 

ś PREZYDIUM NRH 
Warszawa, dnia 19 lutego 1957 r. 

DEKLARACJA 

PREZYDIUM RADY 'NACZELNEJ I GŁÓWNEJ KWATERY ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO 

W SPRAWIE STOSUNKÓW Z ŚFMD 

Prezydium Rady Naczelnej i Główna Kwatera 

Związku Harcerstwa Polskiego opierając się na de- 
klaracji ideowej Ogólnopolskiego Zjazdu  Działaczy 

Harcerskich w Łodzi oraz dla zadośćuczynienia dążeniu 

młodzieży harcerskiej pragnie zgłosić swój akces do 

ŚFMD. 
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Związek Harcerstwa Polskiego jako' współorganizator 
ŚFMD i jej rzeczywisty członek do 1949 r. wysoko 
ceni tradycję swego udziału w pracach Federacji. 

Więź zorganizowanej młodzieży polskiej z ŚFMD 
i arganizacjami pionierskimi nie straciła nic ze swej 
żywotności w latach 1949—1956. 

Będąc obecnie samodzielną organizacją dzieci i mło- 
dzieży harcerskiej, Związek Harcerstwa Polskiego 
pragnie umacniać i owocnie rozwijać swą współpracę 
z ŚFMD i wszystkimi organizacjami. postępowej mło- 
dzi 
Prezydium Rady Naczelnej i Główna Kwatera Har- 

cerstwa stwierdzają, że zasady programowe ŚFMD — 
walką o pokój i przyjaźń młodzieży świata — całko- 
wicie odpowiadają ideowym założeniom naszego 
związku, ł 

Związek Harcerstwa Polskiego widzi swą rolę w 
rozwijaniu braterskich kontaktów 'z wszystkimi orga- 
nizacjami pionierskimi i innymi organizacjami wy- 
chówawczymi członkami SFMD i występuje z dezy- 
deratem utworzenia przy KW ŚFMD Biura Organi- 
zacji Pionierskich w celu umocnienia tej współpracy 
oraz zapewnienia wzajemnej wymiany doświadczeń 

w dziedzinie programowej i metodycznej. 
Zamierzamy jednocześnie nawiązać kontakty z postę- 

powymi skautowymi organizacjami świata. t 
Konkretne postulaty i propozycje dotyczące progra- 

mu działalności z ŚFMD — Prezydium Rady Nacze 

mej i Główna Kwatera Harcerstwa — przedłożą we 
wspólnie przyjętym stanowisku polskich organizacji 

młodzieżowych na najbliższym posiedzeniu KW $FMD 
w Berlinie, ż 

06-1/57 INSTRUKCJA O WYBORACH WŁADZ 

W CHORĄGWIACH 

Załącznik do Rozkazu L. 4/57 z 5.11.1957 r. do pkt. 1.l.e. 

1. Postanowienia ególne 

11. Instrukcja niniejsza dotyczy wyboru komendy 
chorągwi, to jest członków komendy i komendanta 

chorągwi. Komenda pod przewodnictwem komendanta 

jest organem Kierującym kolegialnie pracą chorągwi. 
Człońkowie komendy powinni pełnić odpowiedzialne 

funkcje w komendzie chorągwi w zasadzie na stano- 

wiskąch z-ców komendanta i kierowników wydziałów. 

1.2. Instrukcja ważna jest w roku 1957 to jest w 

okresie przed skończeniem działalności komisji weryfi- 

kacyjnych i Zjazdem Walnym. 

13. Zasada wybieralności władz w ZHP sprzyja- 

jąca demokratyzacji Związku mie powinna elimino- 

wać zasady rozkażodawstwa. Dlatego dó uprawnień 

Głównej Kwatery Harcerstwa należy mianowanie ko- 

mendantów chorągwi spośród dwóch kandydatów wy- 

brańych przez delegatów instruktorów. 

/4. Wybory władz w chorągwiach są dwustopniowe: 

— hufce wybierają delegatów na konferencję cho- 

rągwianą, 
— końterencja chorągwiana dokonuje wyboru władz 

chorągwi. 

2. Wybór delegatów na konferencję chorągwianą 

2.1. Delegatów na konferencję chorągwiańą wybie- 
rają w hufcu: 
a) pełnoletni drużynowi aktualnie pełniący funkcje 

we wszystkich czynnych drużynach, zatwierdzeni 
na te stanowiska przez komendę hufca, 
mianowani członkowie komendy hufca, 

instruktorzy, którzy gsłosili się do pracy i pełnią 

funkcje względnie prace wyznaczone im przez ko- 
mendę hufca, a nie wymienione w- P-ktach a) i b). 
Nie mogą oni przekrączać 20% głosujących. Wybie- 
ra ich się na odprawie wszystkich instruktorów 

Komendy Hufca pod przewodnictwem hufcowego. 

2.2. Delegatów wybiera się spośród obecnych: na 
konferencji pełnoletnich instruktorów / (mających 
ukończone 18 lat). 

2,3. Wybory delegatów w hufcach odbywają się we- 

dług kalendarza ustalonego przez komendę chorągwi 
w porozumieniu z hufcowymi. Konferencję wyborczą 
zwołuje i zagaja hutcowy. 

24. Konferencja instruktorów hufca wymienionych 
w pkt. 2.1. obradująca pod przewodnictwem wybra- 
rego przez obecnych przewodniczącego przy udziale 
pełnomocnika komendy chorągwi, wybiera w tajnym 

głosowaniu: . i 
— w hufcach o ilości instruktorów do 25 — 3 delega- 

tów, 
— w hufcach o ilości instruktorów ponad 25 — dodat- 

kowo po. 1 delegacie na 10 instruktorów. 
W. Chorągwiach Warszawskiej i Łódzkiej (miasto) 

ustala się zasadę wyboru 1 delegata na 5 instrukto- 
rów. 
W skład delegatów nie należy wybierać hufcowych, 

którzy biorą z urzędu udział w. konferencji chorągwia- 

nej. , 
2.5. Kandydatury ma delegatów powinny być zgła- 

szane z sali lub przez wybraną komisję matkę przy 
czym 'ilość ich powinna być większa od: liczby składu 
delegacji. Obliczenia głosów dokonuje wybrana komisja 

skrutacyjna przy obecności ' pełnomocnika komendy 
chorągwi. 

2.6. Po dokonaniu wyboru pełnomocnik komendy 
chorągwi wręcza delegatom imienne mandaty i przej- 
muje dokumentację wyborów w postaci odpowiednich 

protokółów. E 
2.1. Wybory delegatów mogą być unieważnione jeżeli: 

— obecnych wyborców było mniej niż 2/8 uprawnio- 
nych z terenu hufca, 

— sposób zwołania konferencji i przebieg wyborów 

był sprzeczny z niniejszą instrukcją, 
O unieważnieniu wyborów decyduje komisja po- 

wołana przez komendę chorągwi.  
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3. Konferencje chorągwiane 

3.1. Celem konferencji chorągwianej delegatów in- 
struktorów jest wybór 9 — 11 członków komendy 
chorągwi, 

3.2. Termin konferencji chorągwianej ustala Główna 
Kwatera w. porozumieniu z komendą chorągwi zawia- 
damiając komendę o terminie przynajmniej na dwa 
tygodnie naprzód. Konferencję zwołuje i zagaja do- 
tychczas pełniący obowiązki komendanta chorągwi. 

3.3. W konferencji chorągwianej biorą udział: 
— wybrani delegaci z hufców i hufcowi, 
— delegaci wybrani przez instruktorów pracujących 

w komendzie chorągwi w ilości nie przekraczającej 
10% ogólnej ilości delegatów, 

— dotychczasowy komendant chorągwi, 
34. Wybór delegatów komendy chorągwi upoważ- 

nionych do wzięcia udziału w wyborczej konferencji 
chorągwianej powinien się odbyć po ustaleniu limitów 
delegatów z hufców na konferencji członków i pra- 
cowników komendy chorągwi pod przewodnictwem 
komendanta, 

35. Konferencja chorągwiana obraduje pod prze- 
wodnietwem wybranego spośród obecnych przewodni- 
czącego przy udziale pełnomocnika Głównej Kwatery 
i wybiera w tajnym głosowaniu 9 — 11 członków ko- 
mendy. Ilość członków komendy ustala Główna Kwa- 
tera w porozumieniu z komendą chorągwi. 

36. Przebieg wyborów jest podobny jak na konte- 
rencjach w hufcach (pkt. 2.5.). 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

34%. Wybrana komenda wybiera spośród siebie 
2 kandydatów na komendantów chorągwi. 

3.8, Główna Kwatera Harcerstwa spośród przedsta- 
wionych kandydatów mianuje komendanta chorągwi 
i I zastępcę komendanta chorągwi. 

3.0. Wybory przeprowadzone na konferencji cha- 
rągwianej mogą być unieważnione jeżeli;  * 
— obecnych wyborców było mniej miż 2/3 uprawnio- 

nych z terenu chorągwi, albo 
— sposób zwołania konferencji i przeprowadzenie wy- 

borów było sprzeczne z niniejszą instrukcją. 
O unieważnieniu wyborów decyduje komisja powo- 

łana przez Główną Kwaterę. 

4. Postanowienia końcowe r , 

4.1. Wybrana komenda pełni swe obowiązki do wy- 
borów po Zjeździe Walnym, który ustali na podstawie 
statutu tryb wyborów władz harcerskich. 

4.2. W razie ustąpienia, nie zweryfikowania prżez 
komisję weryfikacyjną lub usunięcia na skutek orze- 
czenia komisji dyscyplinarnej G.K. członka komend, 
komenda może uzupełnić swój skład przez kooptację: 
jednakże do ilości najwyżej 3 członków. W innym 
wypadku G.K. zarządzi ponowne wybory. 
4.3. W razie ustąpienia lub zwolnienia komendanta 
chorągwi, komenda chorągwi przedstawia spośród 
siebie ponownie 2 kandydatów na komendanta cho- 
rągwi do zatwierdzenia przez Główną Kwaterę. 

Warszawa, dnia 11.1.1957 r. 

ROZKAZ L.1/57 

1. ZARZĄDZENIA STALE OBOWIĄZUJĄCE 

1.1. Zatwierdzenie instrukcji i regułaminów 

a) zatwierdzam „01-1/57 Instrukcję o izacji dru- 
żyny. harcerskiej", która stanowi załącznik do _ni- 
niejszego rozkazu. Równocześnie  unieważniam 
wszystkie dotychczasowe zarządzenia dotyczące tego 
przedmiotu. Główna Kwatera oczekuje na zgłasza- 
mie uwag dotyczących zatwierdzonej instrukcji. 
Podaję w załączeniu „A1-I/57 znakowanie instruk- 
cji i regulaminów GK*, oraz spis instrukcji i regu- 
laminów przewidzianych do wydania w iż 
terminach. 

Podaję w załączeniu „A2-1/57 sposób. znakowania 
rozkazów GK*, 
Podaję do wiadomości w załączniku tymczasową 
strukturę GK jako część będącej w opracowaniu 
„05-1/57 Instrukcji o organizacji Głównej Kwatery 
Harcerstwa". 

2. ZARZĄDZENIA BIEŻĄCE 

2.1. Trzeci Ogólnopolski Turniej Turystyczno- Krajo- 
znawczy, 

Zatwierdzam i podaję do stosowania instrukcję w 
sprawie III Ogólnopolskiego Turnieju Turystyczno- 

Krajoznawczego zainicjowanego przez Polskie Towa- 

rzystwo Turystyczno-Krajoznawcze i Główną Kwaterę 
Harcerstwa. Instrukcja wraz z regulaminem stanowi 

do miniej: rozkazu. K i cho- 

rągwi prześlą meldunki opisowe w sprawie przebie- 

gu turnieju: 

meldunek I — do dnia 1 marca 1957 r. 

meldunek II — do dnia 1 czerwca 1957 r. 

2.2. Produkcja oznak i sprzętu 

Zawiadamia się, że już produk- 
cię krzyży harcerskich, oznak i różnego rodzaju sprzę- 
tu harcerskiego. W związku z tym zabramia się za- 

twierdzania lub zlecania przez komendy chorągwi 
produkcji oznak, mundurów i sprzętu harcerskiego 
bez uzgodnienia z Działem Gospodarczo-Finansowym 

GK.- Prowadzona przez miektóre. komendy chorągwi 

„akcja produkcyjna" wprowadza chaos w cenach, ro- 
dzajach i gatunkach artykułów harcerskich co jest bar- 
dzo szkodliwe wobec nie zatwferdzonych jeszcze resu- 
laminów munduru i oznak. Bliższe wyjaśnienia w 
tych sprawach będą udzielone na odprawie kierow- 
ników Wydziałów Gospod.-Fin. komend chorągwi i | 
księgowych, która odbędzie się w dniu 26 stycznia 

br. w siedzibie GK. 

WIADOMOŚCI 

3. WYDAWNICTWA 

34. Wydawnictwa oficjalne i polecane 

Podaje się do wiadomości, że Główna Kwatera Har- 
cerstwa podejmuje szereg prac związanych ze wzno- 
wieniami lub wydaniem nowych książek i publikacji 
harcerskich. Równocześnie jednak zawiadamiam, że 
Główna Kwatera nie będzie dopuszczać do użytku 
służbowego żadnych wydawnictw lub biuletynów, któ- 
re nie zostaną zatwierdzone przez merytoryczne działy 
GK. Polecam komendantom chorągwi, aby w spra- 
wach aktualnie prowadzonych prac wydawniczych po- 
rozumieli się natychmiast z Działem Harcerskim lub 
Działem Zuchów GK celem uzyskania zezwoleń. 

4. CHORĄGWIE 

4.1. Mianowanie komendantów chorągwi 

Do czasu przeprowadzenia wyborów powierzam pel- 
nienie obowiązków komendantów chorągwi druhom: 

Chorągiew Warszawską  — Kosmala Włodzimierz 

Chorągiew Łódzka — Kasprzyk Jerzy 
Chorągiew Białostocka — Jakubowski Wacław 

Chorągiew Bydgoska — Ignasiak Hieronim 
Chorągiew Katowicka — Haensel Józef 
Chorągiew Kielecka — Sępruch Jerzy 
Chorągiew Koszalińska — Miller Jerzy 

Chorągiew Krakowska Wierzbicki Marian 

Chorągiew Lubelska Wdowiak Maria 
Chorągiew Ziemi Łódzkiej 

(Łódź woj.) Kurzawski Jerzy 

Chorągiew Olsztyńska 
Chorągiew Rzeszowska 
Chorągiew Mazowiecka 

(W-wa woj.) Zdancewicz Anna 
Chorągiew Wrocławska — Jaskot Wojciech 

Chorągiew Zielonogórska — Bedus Tadeusz 

12. Inne mianowania w komendach chorągwi 

Podaję do wiadomości, że mianowaniu rozkazem GK 
podlegają, prócz komendantów chorągwi, ich zastępcy, 

/ 
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kierownicy wydziałów i zastępcy kierowników wydzia- 
łów. W związku z tym polecam komendantom cho- 
rągwi wystąpić z odpowiednimi wnioskami osobowymi. 

5. GŁÓWNA KWATERA 

54. Podanie do wiadomości wyników wyborów 
Podaję do wiadomości, że na posiedzeniu Naczelnej! 

Rady Harcerskiej w dniu 18. grudnia 56 r. zostali po- 
wołani na członków GK druhowie: 

Naczelnik — Zofia Zakrzewska 

Z-ca Naczelnika Marta Dobrzyńska. 

Z-ca Naczelnika Jacek Węgrzynowicz 

Krystyna Kalman 
Jerzy Dargiel 

Zygmunt Dabrowski 
Józef Grzesiak 

Jan Kinast 
Marek Wardęcki 

Członkowie GK 

5.2. Mianowania w Głównej Kwaterze 

Mianuję kierownikami działów w GK: 
Kierownikiem Działu Harcerskiego 

— Krystynę Kalman 
Kierownikiem Działu Zuchów 

— Marka Wardęckiego 
Kierownikiem Działu Kształcenia Starszyzny 

— Martę Dobrzyńską 
Kierownikiem Działu Organizacyjnego 

; — Jacka Węgrzynowicza 
Kierownikiem Samodzielnego Wydziału: 
Obozów i Imprez. Masowych 

— Józefa Grzesiaka 
Kierownikiem Działu Gosp.-Fin. 

— Bdwarda Pękalskiego 

Czuwaj 

Naczelnik Harcerstwa 

(-) Zofia Zakrzewska 

A1-1/51 ZNAKOWANIE INSTRUKCJI I REGULAMINÓW 

GLÓWNEJ KWATERY HARCERSTWA 

(Załącznik do pkt. 1.1. b. Rozkazu Naczelnika Harcerstwa L1/57 z dnia 11 stycznia 1957 r.) 

Regulaminy i instrukcje normujące pracę organizacji 
są znakowane symbolem składającym się z czterech 
członów: 

Człon 1 Duża litera oznaczająca dział regulaminu 
lub instrukcji, 

Regulaminy dotyczące organizacji, jednostek podsta- 
wowych (drużyny, hufca, chorągwi itp.) — znak regu- 

łaminu — O. 

Regulaminy dotyczące kadry instruktorskiej, weryti- 
kacji, stopni instruktorskich — znak regulaminu — K, 

Regulaminy dotyczące stopni i sprawności młodzie- 
żowych oraz służby — znak regulaminu — S. 
Regulaminy dotyczące form zewnętrznych (mundur, 

odznaki, musztra) — znak regulaminu — Z. 
Regulamin dotyczący administracji w jednostkach 

organizacyjnych — znak regulaminu — A.  
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' Regulaminy dotyczące pero — znak regula- * K2- Instrukcja o zdobywaniu i przyznawaniu "stopni minu — G. instruktorskich 
Człon 2 Kolejna liczba arabska dla każdego działu. K3- Instrukcja o prawach i obowiązkach instruktorów 
Czlon 3 „Cyfra rzymiska oznaczająca miesiąc wyda- 

nia regulaminu i dwucyfrowa liczba arabska oznacza- SI; Instrukcja o zdobywaniu i ZR RA stopni jąca rok wydania regulaminu lub instrukcji, młodzieży 'havcenskiej i 
Człon 4_ Nazwa określająca zakres lub cel instrukcji. S2- . Instrukcją o zdobywaniu i przyznawaniu spraw- Przykład: instrukcja dotycząca organizacji i pracy ności harcerskich 

drużyny harcerskiej wydana w styczniu 1957 r. jest S3- Instrukcja o zdobywaniu i przyznawaniu stopni oznaczóna „O1-1/57 Instrukcja o organizacji ' drużyny, i sprawności zuchowych harcerskiej: ć 
Przy zmianie instrukcji dotyczącej tego samego za- 

gadnienia bez zmian, pozostaje człon 1, 2 i 4 zmianie Instrukcja o mundurze iństruktorskim ulega człon 3. i 
Regulamin odznak w Zwi Hórcerstwi Powyżej wprowadzone oznaczenia regulaminów iin-  . śkieg BESSA. * strukcji pozwolą na przejrzyste kompletowanie zarzą- 

'dzeń stale obowiązujących. 

Instrukcja o mundurze harcerskim i zuchowym 

Regulamin sztandarów Związku Harcerstwa Pol- 
skiego 

Podaje się do waldiośi spis instrukcji i regulaminów "nę muszizy PRZE które znajdują się w opr: ś > = a zr: adam A Znakowanie instrukcji i regulaminów GK, 
Instrukcja o organizacji drużyny harcerskiej ARG Wód aa GM Instrukcją o orgamizacji drużyny zuchów U ZA oce. raty, drużyny "NY Instrukcja o organizacji hufca PORRCO A AEIEPÓW 4 joss Instrukcja o księdze drużyny zuchów 
Instrukcja o organizacji Głównej ij Har "Instrukcją gospodarcza drużyny harcerskiej i zu- cerstwa +  chowej, 
Instrukcja o pracy komisji weryfikacyjnych. in- Instrukcja gospodarczo-finansowa Komendy xtut- struktorów <a i Komendy Chorągwi. 

A2-1/51 SPOSÓB ZNAKOWANIA ROZKAZÓW GŁÓWNEJ KWATERY HARCERSTWA 

(Załącznik do punietu li e Rozkazu Naczelnika Harcerstwa L1/57 z z dnia i stycznia 1857 1) 
) Poszczególne rozdziały rozkazu GK otrzymują stałą 6.3. Inne mianowania w PCO. chorągwi * numerację, co pozwoli na przejrzyste kompletowanie | 64. Mianowania członków komisji prób zarządzeń i przepisów. ,5. Zwolmienią komendantów chorągwi 

. Inne zwolnienia w komendach chorągwi 
„7. Zwolnienia w komisjach prób 

. Komisje weryfikacyjne, 

1. Zarządzenia stale obowiązujące 
141. Zatwierdzenie instrukcji i regulaminów 
1.2. Zmiany w instrukcjach i regulaminach 
13. Wyjaśnienie instrukcji i regulaminów. 

| 2. Zarządzenia bieżące 8 
(potrzebne podtytuły otrzymują kolejną numerację) 

Główna Kwatera g 

7.1. Podanie do wiadomości wyników wyborów 
1.2. Mianowania w Głównej Kwaterze ł 
1.3. Zwolnienia w Głównej Kwaterze 

3.- Wydawnictwa 

„84. Wydawnictwa oficjalne i polecane 
3.2. Wydawnictwa oceniane przez GK. (zalecane) 
3.8. Inne opinie o wydawnictwach 
3,4. Prasa harcetska * 

3.5. Ocena artykułów prasowych AGA ą Urlopy, rezerwa, zmiany przydziałów, cofnięcie kę k stopni, kary, organizacyjne, zwolnienia instruk- . (potrzebne podtytuły otrzymują kolejną numerację) terów, 
£ 9.1. UElóRY. instruktorskie ' Hufce 

9.2. Zmiany przydziału 
(potrzebne podtytuły otrzymują ieolejną numerację) 9.3. Przeniesienie do, rezerwy 

H 9.4. Powołanie do. służby czynnej 
Chorągwie 

9.5. Zwolnienia na własną prośbę 
6.1. Przyjęcie do wiadomości wyników wyborów 9.6. Usunięcie (zwolnienie karme) 
6.2. Mianowanią komendantów chorągwi 9.7. Kary organizacyjne 

Mianowania instruktorów 
8.1. Lista zarejestrowanych, instruktorów, 
8.2. Przyznanie stopnia haremistrza 
8.3. Przyznanie stopnia podharemistrzą 

84. Przyznanie stopnia drużynowego po próbie 

„archiwum 
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10. Odznaczenia 

10.1. Pochwały i wyróżnieni: 

10.2. Odznaczenia harcerskie 

10.3. Odznaczenia nieharcerskie 

. Sprostowania 
(wyjątek z opracowywanej instrukcji ©5-1/57) 

STRUKTURA GŁÓWNEJ KWATERY HARCERSTWA 

(Załącznik do punktu 1.1. d. Rozkazu Naczelnika 

Harcerstwa L.1./57 z dnią 11 stycznia 1957 r.) 

Podaję do wiadomości tymczasową strukturę Głów- 
nej Kwatery Harcerstwa: 
Naczelnik 
Z-ca Naczelnika 
Z-ca Naczelnika 
Dział Harcerski 

— wydział Pracy Drużyn Harcerskich 
c — Wydział Specjalności Harcerskich 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

Dział Zuchów 

— Wydział Pracy Drużyn Zuchowych 

— Wydział Kształcenia Instruktorów Zuchowych 

Dział Kształcenia Starszyzny 

— Wydział Kursów 

— Wydział Szkolenia Terenowego 
— Komisja Prób na stopnie instruktorskie 

Dział Organizacyjny 
— Wydział Pracy Chorągwi 
— wydział Propagandy 
— Wydział Zagraniczny 
— Komisja Dyscyplinarma 

Samodzielny Wydział Obozów i Imprez Masowych 

Dział Gospodarczo-Finansowy 
— Wydział Księgowości 
— Wydział Gospodar 

Biuro Głównej Kwatery. 

wa, dn. 11.1.1957 r. 

01-1/57 — INSTRUKCJA O ORGANIZACJI DRUŻYNY HARCERSKIEJ 

(Załącznik do punktu 1.1. a. rozkazu Naczelnika Harcerstwa LI, z dnia 14.1.1957 roku). 

Instrukcja dotyczy organizacji drużyny młodszych 
harcerek lub harcerzy w wieku 11 — 16 lat, oraz dru- 
żyny starszych harcerek lub harcerzy w wieku 15 — 18 
lat. Instrukcja mie dotyczy drużyn zuchowych skupia- 
jo dzieci do 11 lat, oraz d i 

charakterze pracy skupi 
ZRE w zasadzie powyżej lat 18. 

1. Określenie i nazwa 

© 1. Drużyna jest najniższą jednostką organizacyjną 
i gospodarczą w ZHP. Jest ponadto jednym z ogniw 
harcerskiego systemu wychowawczego. 

12. Drużyna liczy zasadniczo około 40 harcerek 
lub harcerzy. 

1.3. Drużyna składa się w zasadzie z dziewcząt albo 
z chłopców. 

14. Członkowie drużyny zorganizowani są w zastę- 
py liczące 6 — 10 chłopców lub dziewcząt. 

15. Drużyna używa mazwy zawierającej: numer 
kolejny w hufcu pisany liczbą arabską, określenie 
„harcerek* „harcerzy”, „harcerska*, nazwisko boha- 
tera drużyny, oraz nazwę miejscowości, w której pra- 
cuje drużyna. Np. 3 Drużyna Harcerek im. Marii 
Curie-Skłodowskiej — Kielce. 

Jeżeli w danej miejscowości istnieje kilka hufców, 
"do nazwy miejscowości dodaje się numer hufca liczbą 
rzymską. Np. 9 Drużyna Harcerzy im. Dionizego Cza- . 

chowskiego — Kraków III, 

16. Jeżeli drużyna uprawia specjalną dziedzinę 
pracy harcerskiej, ustala się dla niej nazwę dodatkową 
np. wodna, łączności itp. Drużyny te w dziedzinie 
swej specjalności prowadzą prace według osobnych 

instrukcji o» > Harcerstwa i to dopiero 
do ia wyżej 

nazw. Np, 12 Ba Harcerzy Wodna im. Jana 
z Kolna — Gliwice. 

1m. Każda drużyna posiada bohatera drużyny wy- 
branego spośród nieżyjących osób zasłużonych w wal- 
ce o wolność i postęp. Bohater (bohaterka) drużyny 
jest dla członków drużyny wzorem ich życia i postę- 
powania. Poznawanie życiorysu bohatera drużyny po- 
winno pomagać w pogłębianiu zrozumienia ideowych 
treści pracy harcerskiej, 

18. Nazwy drużyn wymienione w p. 15, 16., 1.7., 
zatwierdzane są przez hufcowego w rozkazach ko- 
mendy hufca. 

2. Powstanie drużyny. 

2.1. Drużyna harcerska może powstać z inicjatywy 

młodzieży szkoły, dyrekcji szkoły, instytucji, środowi- 

ska, albo z inicjatywy władz harcerskich. 

2.2. Organizatorzy drużyny porozumiewają się w 
sprawie założenia drużyny z odpowiednią tewenowo 

komendą hufca, od decyzji której zależy wydanie ze- 
zwolenia na utworzenie drużyny. Zezwolenie otrzymuje 

na piśmie proponowana na drużynowego osoba śkła-  
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dająca   pisemne 
Nir 1 i Nr 2 do miniejszej instrukcji). 

2:8. Warunkiem założenia drużyny są: 
— istnienie 'w szkole lub środowisku. odpowiedniej 

ilości kandydatów lub harcerzy, 
— wyznaczenie kandydata na drużynowego spośród 

członków korpusu instruktorskiego, albo starszych 
harcerzy, którzy wyrażają chęć odbycia próby in- 
struktonskiej, 

— w „wypadku niepełnoletności kandydata na druży- 
nowego wytypowanie również opiekuna drużyny 

3 ó ów. Może ponadto starać się 

u komendanta chorągwi o zezwolenie na 1 posiadanie 
sztandaru, 

3. Drużynowy i ) 

3,1. Pracą drużyny kieruje drużynowy, jako członek 
Korpusu instruktorskiego. Drużynowego mianuje huf- 
owy wozkazem komendy hufca, po uzgodnieniu lkan- 
dydatury z kierownikiem szkoły w drużynach pracu- 

  spośród 
jących przy szkołach, w myśl instukcji stanowiącej 

do ia Ministra Oświaty Nr SO-7-   

— wyrażenie zgody przez kierownika szkoły lub insty- 
tucji, na terenie której ma powstać drużyna, 

= możliwość uzyskanią przeż drużynę lokalu organi- 

zacyjnego lub miejsca na odbywanie zbiórek, 

2.4. Drużynie zawiązanej bez zgody komendy hulca 
nie przysługują prawa drużyny harcerskiej ZHP. 

2.5. Po zorganizowaniu drużyny osoba upoważniona 
do jej organizowania przesyła do komendy hufca mel- 
dunek 'wg przepisanego wzoru (żałącznik Nr 3 do 
niniejszej instrukcji). Po otrzymaniu meldunku ko- 
menda hufca w swoim rozkazie uznaje drużynę jako 
próbną nadając jej kolejny numer, oraz mianuje orga- 
nizatora po. drużynowego 'wżględnie drużynowym. 

2.6. Drużyna próbna nie może posiadać bohatera 
drużyny, sztandaru, proporca drużyny, ani proporców 
zastępu. Występuje na zewnątrz tylko za wyraźną 

zgodą hufcowego. Drużyna próbna nie posiada pieczę- 

ci. Poza tym spełnia wszystkie sm drużyny 

przyjętej do Z. H.P, 
2.3. Drużyna pozostaje próbną w. O 3 do 6 

miesięcy i w tym czasie powinna wypełnić następujące 

wawuniką 

— wykazać żywotność w: pracy wewhętrznej, 
— posiadać ustalony skład zastępowych i prowadzić 

pracę w zastępaćh, 
<= wywiązywać się „ze wszystkich poleceń organiza- 

cyjnych, 
=— p.o. drużynowy pogłębia stale swoje kwalifikacje, 

jeżeli nie jest instruktorem bierze udział w prze- 

szkoleniu na: najniższy stopień instruktorski, 
«= przynajmniej połowa członków. drużyny powinna 

zdobyć lub rozpocząć próbę na stopnie harcerskie. 

2.8. Jeżeli drużyna próbna spełni powyższe warunki 
komendant hufca uznaje ją jako drużynę harcerską 
brzyjętą do ZHP przeprowadzając tę decyzję przez 

rozkaz komendy hufca, zatwierdzając równocześnie 

bohatera drużyny 'wybranego przez młodzież, Miano- 

wanie dotychczasowego p.o. drużynowego — druży- 

nowym mie jest związane z zakończeniem okresu 

próbnego przez drużynę, a z uzyskaniem przez niego 

" praw instruktorskich. 

29. W wypadku miewypełńienia przez drużynę prób= 

ną y hufca iązuj: 

drużynę, albo zmienia drużynowego przedłużając okres 
próbny, | 

2.10. Drużyna harcerska przyjęta do ZHP otrzymuje 
ż rąk hufcowego dyplom przyjęcia do ZHP, który. po- 

winien być wręczony ma uroczystej zbiórce drużyny 
lub hufca i pieczołowicie przechowywany w izbie 

drużyny, 

2A1. Drużyna harcerska przyjęta do ZHP ma pra- 
wo do używania podłużnej pieczęci, proporca drużyny 

5048/56, 
3.2. Jeżeli kandydat na drużynowego nie jest człon- 

„kiem korpusu instruktorskiego — może być mianowa: 

ny tylko p.o. drużynowego, powinien jednak w okreś. 
lonym czasie uzyskać stopień iinstruktorski (porównaj 

punkt 2,8.). 3 

33. Drużynowy decyduje o wszystkich sprawach 
dotyczących drużyny 'w zakresie miniejszej instrukcji 
i ińnyeh obowiązujących drużynę, powinien jednak w 
sprawach wychowawczych i ważniejszych sprawaf 
organizacyjnych podejmować decyzje wspólnie z Radą 
Drużyny. 

8.4. W szczególności drużynowy ma prawo: 
— przyjmować do drużyny członków, 
— zwalniać członków ż drużyny przed złożeniem przez 

niich przyrzeczenia harcerskiego; 
— występować z wnioskami do hufcowego o zwolnie- 

nie z ZHP harcerzy po przyrzeczeniu harcerskim, 
— dopuszczać harcerzy do c, a o ile jest 

członkiem korpusu instruki jo odbierać przy- 
wzeczenia, 

-— przeprowadzać próbę lub przewodniczyć komisji 

próby ma dwa najniższe stopnie. Przewodniczącego 

i skład komisji na wyższe stopnie młodzieżowe za- 
+ twierdzić musi hufcowy, 

— mianować funkcyjnych w drużynie, udzielać po- 

chwał i wyróżnień oraz jwyznaczać kary organiza- 
cyjne, 

— wydawać na piśmie rozkazy okresowe drużyny, w 
których powinny być umieszczane przyjęcia i zwź 

nienia, mianowania itd. j 

35. Przed mianowaniem drużynawy (lub p.o. dru» 
żynowy) składa oświadczenie (porównaj punkt 2.2.), w 

którym zawarte są jego zasadnicze obowiązki organi- 

„zacyjne. , 

Drużynowy zobowiązuje się: 

— opierać swą pracę na założeniach ideowych ZHP 
zawartych w Deklaracji Ideowej oraz Prawie i 

Przyrzeczeniu harcerskim, 
— czuwać stale nad zdrowiem i bezpieczeństwem po- 

wierzonej sobie młodzieży, Drużynowy jest w. pełni 

i za zdrowie i i mło- 

dzieży wchodzącej w skład drużyny podczas wszyst- 
kich zajęć harcerskich, 

— prowadzić pracę drużyny według planu opracowa- 

mego wspólnie z Radą Drużyny i zatwierdzonego 
przez hufcowego, spełniać terminowo wszystkie 

obowiązki organizacyjne, wysyłać eny, opłacać 
składki itd., 

— czuwać nad majątkiem drużyny, odpowiadać za ca- 
łość działalności finansowo-gospodarczej drużyny, 

— stale podnosić swóje harcerskie i społeczne kwali- 
fikacje, czytać czasopisma harcerskie, interesować 
się biegiem życia politycznego: kraju, 

— dołożyć starań celem przygotowania swego następ- 
cy dla zachowania ciągłości pracy i mię opuśti 
drużyny przed zwolnieniem przez hufcowego oraz 
przekazaniem majątku drużyny według protokółu 

* zdawczo-odbiorczego, 
3.6. Drużynowy nie ma prawa samodzielnego wystę- 

powania do władz państwowych cywilnych i wojsko- 
wych oraź organizacji społecznych w sprawie pomocy 
materialnej, urządzodych imprez itd, Może to' uczynić 
tylko za pośrednictwem lub zgodą komendy hufca. W 
zwracaniu się do władz harcerskich w sprawach służ- 
bowych obowiązuje zachowanie drogi służbowej. Za- 
sady tej nie stosuje się w odniesieniu do Skarg, zaża- 
leń i listów do redakcji. 

W” miejscowościach odległych od 'siedziby komendy 
hufca * drużynowy może występować do Gromadzkiej 
Rady Narodowej lub władz i instytucji, odpowiadają- 
cych temu szczeblowi. ; 

Rada Drużyny 

4.1. Rada drużyny jest organem współkierującym 
pracą drużyny. Obraduje we wszystkich sprawach 
wychowawczych drużyny, oraz ważniejszych spis 
wach organizacyjnych, Rada opracowuje program i 
plan pracy drużyny, orzeka o przyjęciach i usunię- 
ciach z drużyny i ZHP, o dopuszczeniu do przyrzecze- 
„nia, prób na stopnie i (przyznaniu stophi młodzieżó- 
wych, wyraża opinię w sprawach wyóżnień*i kar. 
Ostateczny i decydujący głos ma jednak we wszyst- 
kich sprawach  drlżynowy (porównaj punkt 3.3.. 
Ewentualnie kwestie spome powinny być zozstrzyg- 
nięte przez hufcowego. 

4.2. Rada drużyny składa się z fantcyinych, druży- 
ny, a to: . 

przybocznego, 

zastępowych 
skarbnika drużyny, gospodarza, » 
sekretarza drużyny, kronikarza lub innych tunk- 
cyjnych, k ę 

4.3. Rada drużyny tworząc zastęp funkcyjnych jest 
dla nich: terenem 'dokształcania się i pogłębiania wia- 
dofności z dziedzin związanych z pracą harcerską. 
Pracuje ona wtedy jako zastęp, gdzie funkcje zastę- 
powego „pełni drużynowy. i 

Praca zastępu funkcyjnych umacnia postawę ideową 
aktywu i kształci kandydatów na przyszłych, instruk- 
torów. 

44. Zebrania Rady Drużyny (zbiórki zastępu funk- 
cyjnych) zwołuje drużynowy przynajmniej dwa razy * 
w miesiącu. Zbiórki te powinny się odbywać w zasa- 
dzie w stałe dni miesiąca. 

"5. Przyboczny 

5.1. Przyboczny jest pomocnikiem i zastępcą druży- 
nowego we wszystkich sprawach drużyny. Kandydatury 
spośród członków drużyny na prżybocznego wysuwa 
Rada Drużyny biorąc pod uwagę, prócz uzdolnień do 
pełmienia tej funkcji, także stopień harcerski i czas 
pracy w drużynie. Mianowania przybocznego dokonuje 
drużynowy w kolejnym rozkazie drużyny. 
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52. Zakres pracy przybocznego „ustala drużynowy 
wspólnie z Radą Drużyny. Jeżeli warunki pracy dru- 
żyny wymagają mianowania dwóch lub więcej przy” 
bocznych — drużynowy musi ustalić, który będzie 

pełnił, funkcję pierwszego żastępcy drużynowego. 

6. Zastęp.i zastępowy 

6.1. Zastęp składa się z 6'— 10 dziewcząt lubx 
chłopców i powstać: powinien przez samorzutny. dobór 
samych harcerzy zatwierdzony. drużynowego. 
Zastęp może być również skompletowany decyzją dru- 
żynowego. Jeżeli drużyna pracuje przy szkole zbior- 
czej, zastępy tworzy się z chłopców lub dziewcząt 

* mieszkających w tej samej wsi. 
6.2. Zastęp posiada godło (zawołanie) wybrane przez, 

uczestników zastępu. Zastęp w drużynie przyjętej do 

ZHP może posiadać proporczyk zastępi . Qorównaj 
punkt 2.6. i 241.). 

6.3. Zastęp ustala mae plan pracy wiska 2 
ogólnego programu pracy drużyny oraz z własnej ini- 
cjatywy uczestników. Plan.pracy zastępu podlega za- 
twierdzeniu Rady Drużyny i drużynowego. Zastępy: 
zwlaszcza starsze mogą specjalizować się w określo- 
nych dziedzinach pracy harcerskiej. 

6.4. Zastęp prowadzi gospodarkę w R gospo* 
darki całej drużyny i w tych sprawach występuje na 

zewnątrz tylko za pośrednictwem drużyny. 
6.5. Zastęp prowadzony: jest przez zastępowego. 

Ponieważ zastęp jest podstawową ' jednostką jwycho- 
wawczą w ZHP „przeto kwestia doboru zastępowych 
jest sprawą decydującą o rozwoju drużyny i prawi- 

dłowości jej linii wychowawczej i dlatego drużyńowy 
powinien na to zwracać szczególną uwagę. 

6.6. Zastępowego mianuje drużynowy po wysłucha- 

niu opinii zastępu, który drogą wyborów wysuwa 
kandydata. Zastępowy mianowany rozkazem drużyny 
traci swą funkeję tylko na podstawie decyzji drużyrio- 
wego uzgodnionej z Radą Dn my. 

6.1. Zastępbowy może być rówieśnikiem członików 

zastępu, albo być od nich starszy. Posiadany stopień 
harcerski nie decyduje przy mianowaniu, na, zastępo- 
wego, lecź przede wszystkim walory osobiste, postawa 
ideowa, zdolności organizacyjne i umiejętność właści- 
wego oddziaływania na grupę. 

6.8. Poza zastępowym innych stałych funkcyjnych 
astępie nie ma. Wykonanie poszczególnych zadań 

jak np. opieka nad inwentarzem, prowadzenie kroniki 
zastępu może być doraźnie powierzane przez zastępo- 
'wego poszczególnym członkom zastępu. |" 

1. Zastępy samodzielne, drużyny koedukacyjne 

14. W wypadku, gdy w danym środowisku, zwłasz- 
cza w niewielkich wsiąch, nie ma móżliwości: założenia 

pełnej drużyny harcerek i drużyny harcerzy, mogą 

powstać samodzielne zastępy harcerek i harcerzy. Ich 
zakładanie podlega wszelkim przepisom  przewidzia- 
rym dla drużyny wymienionym w rozdziale 2. 

1.2. Drużyny lkoedukacyjne mają rację istnienia i 
powstają w wypadkach gdy: t 
— w środowisku lub szkole istnieje silna tradyćja 

pracy drużyn koedukacyjnych, która potwierdza się 
wyraźnyfni życzeniami dzieci,  
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— młodzież wstępująca do ZHP wyraża tego rodzaju 

życzenia, a drużynowy swą postawą gwarantuje 
właściwy rozwój pracy wychowawczej, 

— w danej miejscowości nie ma warunków do stwo- 

rzenia dwóch drużyn harcerskich ze względu na 

małą ilość dzieci, 

1.3. W drużynie koedukacyjnej organizuje się osobne 
zastępy chłopców i osobne zastępy dziewcząt. 

14. W drużynie koedukacyjnej harcerki zdobywają 

stopnie dziewczęce, harcerze — stopnie chłopców. For- 
my pracy w takich dmużynach powinny być starannie 
przemyślane przez Radę Drużyny przy pomocy hufco- 
wego lub członka komendy hufca. 

1.5. ma ie drużyny j- 

Dlatego też drużyna obowiązana jest prowadzić na- 

stępujące książki i dokumentacje: 
— książkę pracy drużyny, w której uwidocznione są 

plany pracy drużyny, ich wykonanie, rozkazy dru- 
żyny i ewidencja członków, I 

— książkę kasową ostemplowaną przez komendę hufca 
z Kwitariuszem przychodowym oraz teczkę dowo- 
dów rozchodowych, 

— książkę inwentarzową ostemplowaną przez komendę 
hufca, 

— kronikę drużyny, w której w dowolnej formie ar- 
tystycznej i literackiej opisywane jest życie dru- 
żyny, 

  

nej powinno być wydane przez hutcowego dopiero po 
dokładnym zapoznaniu się z sytuacją w terenie i za- 
siągnięciu opinii zwłaszcza władz szkolnych. 

1.6. Drużyna koedukacyjna używa nazwy „Drużyna 
harcerska" (w odróżnieniu od mazwy „drużyna harce- 
rek*, „drużyna harcerży*) mp. 10 Drużyna Harcerska 
im. Tadeusza Kościuszki — gromada Dobra kolo Li- 
manowy. 

8. Członkowie drużyny 

8.1. Do drużyny harcerskiej mogą być przyjmowani 

chłopcy lub dziewczęta w wieku od 11 w zasadzie do 

18 lat, z tym, że młodzież w wieku od 11 — 16 lat 
powinna być grupowana w osobnych drużynach, zai 

w wieku 15 — 18 lat w osobnych, lub przynajmniej 

w osobnych zastępach. 
8.2. Wstąpienie do drużyny jest dóbrowolne, jednak- 

że za zezwoleniem rodziców lub opiekunów. 

8.3. Przez okres 3 miesięcy kandydat pozostaje na 

próbie, po czym po pozytywnej ocenie zastępu i Rady 

Drużyny może być rozkazem przyjęty do drużyny i 
wciągnięty na ewidencję członków drużyny. Ma prawo 
odtąd nosić mundur harcerski, chustę, sznur oraz li- 

jkę. Może również zakończyć rozpoczętą próbę na 
"najniższy stopień harcerski. Po uzyskaniu stopnia, co 
uwidocznione jest w rozkazie drużyny, może złożyć 
przyrzeczenie harcerskie, Po złożeniu przyrzeczenia 
otrzymuje krzyż harcerski i książeczkę służbową i ma 
prawo do brania pełnego udziału w życiu organizacji. 

84. Okres służby w harcerstwie liczy się od daty 

złożenia przyrzeczenia. 

8.5. Członka drużyny przed przyrzeczeniem zwalnia 

drużynowy, po złożeniu przyrzeczenia hufcowy na 

wniosek drużynowego. Sprawy zwolnień powinny być 

szczegółowo rozpatrzone przez Radę Drużyny (porów- 
maj punkt 3,4. i 4.3.), O zwolnieniu członka z drużyny 
lub ZHP drużnowy ma obowiązek zawiadomić rodzi- 

ców względnie opiekunów oraz kierownictwo szkoły, 
8.6 O ponownym przyjęciu do ZHP człońka zwol- 

nionego ma własną prośbę lub zwolnionego karnie z 

ZHP decyduje hufcowy. 
8.7. Hancerz lub harcerka po złożeniu przyrzeczenia 

muszą mieć przydział do określonej jednostki organi- 

zacyjnej. 

9. Administracja i gospodarka drużyny 

9.1. Działalność organizacyjna i wychowawcza dru- 
żymy musi być odpowiednio udokumentowana oraz za- 

bezpieczona od strony gospdarczej. 

= żeczki , w których notuje się plany 
pracy zastępów, ich wykonanie, oraz obecność za 
zbiórkach, 

— teczkę pism przychodzących, oraz odpisów pism od- 

chodzących (w tym odpisów raportów), 

— teczkę rozkazów komendy hufca i PON instan- 

cji organizacyjnych. 

9.2. Prowadzenie poszczególnych tsiążak lub teczek 
w administracji drużyny powinno być rozdzielane po- 

między drużynowego, przybocznego, sekretarza, skarb- 
nika lub innych funkcyjnych, Za prawidłowe prowa- 

dzenie ksiąg odpowiada drużynowy jako kierownik 

pracy całej drużyny. 
9.3. Co roku wypełnione książki i teczki powinny 

być składane do archiwum drużyny, z wyjątkiem do- 
kumentów trwałych tj. książki inwentarzowej, "5 
i kroniki. 

9.4. Fundusze drużny powstają: 

— ze skłądek członków. Wysokość składek (pogłó- 

wnego) określają osobne instrukcje, 

— ż imprez, pracy dochodowej itp. podejmowanej 

przez drużynę, 

— z dotacji koła przyjaciół harcerstwa lub władz har- 
censkich. 

O wydatkach decyduje drużynowy wespół z Radą 
Drużyny. 

9.5. Drużyna przyjęta do ZHP używa pieczęci pod- 
łużnej (nagłówikowej). — Wymiary i tekst pieczęci jest 
następujący: 

' 3 Drużyna Harcerzy 

im. Tadeusza Kościuszki 

Zagnańsk — Hufiec Kielce. 

Innych pieczęci urzędowych, a 'w szczególności dużej 
i małej pieczęci okrągłej drużynie posiadać nie wolno. 
Posiadane pieczęcie powinny być zarejestrowane 

przez odcisk na odpowiednich arkuszach w komendzie 

hufca, 

10. Opiekun drużyny i koło przyjaciół harcerstwa 

10.1. Drużyny harcerskie mają opiekunów jeżeli 
drużynowy jest niepełnoletni. Drużyny szkolne powinny 

mieć opiekunów spośród grona pedagogicznego nawet 
jeżeli drużynowy jest pełnoletni ale nie jest mauczy- 
cielem danej szkoły. 

10.2. Opiekuna drużyny szkolnej wyznacza kierow- 
nik szkoły 'w porozumieniu z hufcowym, Opiekuna 

drużyny pozaszkolnej wyznacza hufcowy po porozu- 
mieniu się z odpowiednimi władzami. Opiekun wcho- 

dzi z urzędu do zarządu koła przyjaciół harcerstwa 

przy drużynie, 

Nr 1 [WIADOMOŚCI URZĘDOWE Str. 15 

10.3./,Ww wypadku  miepełnoletności drużynowego 

opiekun odpowiada za całość działalności finansowo- 

gospodarczej i majątek drużyny i wobec tego powinien 
przy organizacji drużyny lub przy obejmowaniu funkcji 

złożyć odpowiednie zobowiązanie. 
104. Drużyna powinna znajdować się pod opieką 

koła przyjaciół harcerstwa, które działa ma podstawie 

regulaminu dla kół przyjaciół, W skład zarządu koła 
przyjaciół z urzędu wchodzi drużynowy i opiekun. 

10.5. W niektórych środowiskach koło przyjaciół 
noże opiekować się kilkoma drużynami (np. Środo- 
wiska wiejskie, lub duże szkoły w których pracuje 

kilka drużyn), 

11. Szczep harcerzy 

111. Jeżeli w jednej miejscowości, lub jednej szkole 
powstaje lub pracuje obok siebie Kilka jednostek 
organizacyjnych mogą one stworzyć szczep harcerski. 

Szczep może powstać mp. z drużyny zuchów i har- 
cerzy, lub z drużyny zuchów, harcerek i harcerzy, albo 
drużyny - harcerek i harcerzy w jednej szkole itp. 
Oprócz drużyn w skład szczepu mogą wchodzić samo- 

, dzielne zastępy. 
Szczep nie stanowi szczebla organizacyjnego 

i dlatęgo drużyny szczepu podlegają bezpośrednio ko- 

mendzie hufca. 

11.3. Działalność drużyn szczepu jest (koordynowa- 

na przez starszego drużynowego, którym powinien być 
najbardziej doświadczony instruktor pracujący na te- 

renie drużyn szczepowych. Musi on być członikiem 

konpusu instruktorskiego i wchodzić w skład komendy 

hufca. 
11.4, Starszy drużynowy prowadzi bezpośrednio jed- 

ną z jednostek wchodzących w skład om, a prócz 
tego posiada i stałego (wii 
hufca w stosunku do innych jednostek szczepu. 

— W szczególności starszy drużynowy koordynuje pracę 

pomiędzy drużynami szczepu. 

— troszczy się o podnoszenie kwalifikacji drużyno- 

wych i przybocznych, 
— opiniuje raporty drużyn! wchodzących w skład 

szczepu, 

Załącznik Nr 1 
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— pomaga drużynom w układaniu i wspólnym. uzgod- 
nieniu planów pracy, 

— opiniuje wnioski osobowe poszczególnych drużyn. 
w swojej działalności starszy drużynowy nie jest 

bezpośrednim zwierzchnikiem drużyn szczepu, a swoje 
funkcje żwierzchnie sprawuje tylko z ramienia ko- 
mendy hufca. 

12. Zawieszenie i rozwiązanie drużyny 

12.1. Zawiesić drużynę może komenda hufca. Huf- 
cowy powinien zabezpieczyć równocześnie inwentarz 
drużyny. e 

12.2. Drużyna może być rozwiązana przez komendę 
hufca ma skutek: 
— nie przejawienia żadnej działalności, 
— stałego obniżania poziomu pracy, 
— w wypadku likwidacji bazy, ma której powstała 

drużyna (np. likwidacji szkoły). + 
W wypadku popełnienia przez drużynę lub jej człon- 

ków czynu niezgodnego z deklaracją ideową ZHP 
oraz Prawem i Przyrzeczeniem harcerskim — sprawa 

przez komendę chorągwi i od jej 
decyzji zależy rozwiązanie drużyny. 

123. Drużynę, która posiada zezwolenie na posia- 
danie sztandaru może rozwiązać tylko komendant cho- 
rągwi ma wniosek hufcowego. 

12.4. O przydziale harcerzy, którzy złożyli przyrze- 
czenie, z drużyny rozwiązanej decyduje hutcowy. 

13. Przepisy końcowe 

18.1. Przez wydanie niniejszej instrukcji Główna 
Kwatera Harcerstwa unieważnia wszystkie dotych- 
czasowe ia dotyczące tego przedmiotu. 

13.2. Wobec dużych rozbieżności organizacyjnych, 
jakie istnieją obecnie w drużynach, G.K. Harcerstwa 
poleca zastosować się do instrukcji, która stanowi za- 
łącznik Nr 4. 

Naczelnik Harcerstwa 

(- Zofia Zakrzewska 

ZEZWOLENIE NA ZORGANIZOWANIE DRUŻYNY 

Zezwolenie wydaje hufcowy kandydatowi na drużynowego, który podejmuje się zorganizować drużynę. 

Nazwa Ikomendy hufca lub 
pieczęć podłużna 
L, dz. NAWE l 

MIEJSCOWOŚĆ |... urazem sł, data 

ZEZWOLENIE NA ZORGANIZOWANIE DRUŻYNY 

Komenda Hufca zakk, 

nazwa hufca 
zamieszkałemu A fak ROME rlut. 

adres zamieszkania 
przy Z2Ę BA 7 > 5 

wymienić nazwę szkoły lub instytucji 
referent drużyn. I 

I 

zezwala dh. zakayc 
imię i nazwisko 

Na ZORGANIZOWANIE ANUŻYNY m a 
wymienić rodzaj drużyny 

„Zezwolenie ważne jest do dnia 

hutecowy  
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Załącznik Nr 2 

do instrukcji O1-1/57 

OŚWIADCZENIE DRUŻYNOWEGO, (KANDYDATA NA, DRUŻYNOWEGO *) 

świ podpisuje kandydat na druży gc otrzymania 'olenia na zor i „sdiużyny, albo ie. przej ia drużyny od ustępującego drużyno- wego. | 
  

"imię i nazwisko drużynowego miejscowość 

adres zamiesżkania 

OŚWIADCZENIE DRUŻYNOWEGO (KANDYDATA NA DRUŻYNOWEGO *) 

Z związku z przejęciem drużyny. „.. otrzymaniem żezwolenia na zorga- i *), zobowiązuję się: 
1. Położyć wszelkich starań, aby powierzoną sobię młodzież wychowywać w myśl założeń ideowych za- wartych w Deklaracji Ideowej oraz Prawię i Przyrzeczehiu harcerskim. . 

. Czuwać stale nad zdrowiem i bezpieczeństwem powierzonej sobie młodzi Ba do wiadomości, że jestem w pełni odpowiedzialny za zdrowie i bezpieczeństwo młodzieży wchodzącej w skład drużyny podczas wszystkich zajęć harcerskich. 
| Zobowiązuję się pracę drużyny prowadzić według planu opraćowanego wspólnie z Radą Drużyny i za- 

przez y „» spęłniać ystki i orgami ine, wysyłać raporty, opłacać składki itd. —; ź j . ś + Czuwać nad majątkiem ARRAY i „ Prze zanie (to przyjmuję iedzialność 'za całą działalność finansowo-góspodarczą i majątek dr 
| Zobowiązuję się stale podnosić swoje i ę kwalifii je, czytać 
interesować się biegiem życia politycznego kr: 

. Dołożyć starań celem przygotowania swego zdstępcy dla zachowakia ciągłości pracy i nie opuścić dru- 'żyny przel zwolnieniem przez hufcowego oraz przekazaniem majątku drużyny według protokółu 
zdawczo-odbiorczego. , 

Czuwaj! 

  

podpis drużynowego 
Z RK TL kandydata ma drużynowego *) 

Załącznik Nr 3 . 

, do instrukcji O1-1/57 

MELDUNEK © ZORGANIZOWANIU PSZ HARCERSKIEJ 

wysyła do kc idy, hufca or izati GAR na drużyno r 
E Ż 

drużyny. Odpis meldunku pozostaje w aktach drużyny. Na podstawie tego meldunku iIkomenda hufca uznaje drużynę jako próbną i nadaje jej kolejny mumer, oraz mianuje organizatora: p.o. drużynowego, lub drużyno- 

  

Imię i nazwisko oreanizatora 
BR. a Komendd hufca 
adres ” 

Melduję, że na podstawie wydanego' zezwolenia zorganizowałem przy M X 
drużynę ©... A GAZ , (nazwa instytucji, adres) 

(podać rodzaj drużyny) 6 1. Zapisało się dziewcząt .................. chłopców .... ; PSE i w tym od lat 11 — 13), d 
13—16.... 
16— 18 mżaą: 

2.* Pośród nich stopnie harcerskie posiada "harcerek A „„. harcerzy 3. Kadra R głonate ZAStĘPOWYCH i funkcyjnych. 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

| Izba harcerska jest, nie ma, są możliwości jej uzyskania (gdzie) *) 
. Proponowany opiekun drużyny 

miepotrzebne skreślić /» 

Hufca (umi na odwrocie 

. Drużynę uznano jako próbną i madano jej numer .................. rozkazem K. Hufca L. 
z dnia ..... 
(wymienić nazwę drużyny wg puniktu 1. instrukcji O1-157 bez podania bohatera drużyny, którego dru- 
żyna próbna nie posiada). 

  

  dh. 
(mię i nazwisko) 

rozkazem K.Hufca L. ..... „„. z dnia 
(adres zamieszkania) 

. Po odbyciu okresu próbnego decyzją podjętą ma odprawie Komendy Hufca w dniu 

drużynie nadano jako bohatera drużyny 
K. Hufca L. ... e „. z dnia „ae 

c strukcji 01-1/57) | 3 Szean 

i przyjęto do ZHP wozkazem 
(wymienić pełną nazwę drużyny wg punktu 1 in- 
  

  

"załącznik Nr 4 
do instrukcji O1-1/57 K j 

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE W ZWIĄZKU Z OGŁOSZENIEM INSTRUKCJI © ORGANIZACJI 
DRUŻYNY HARCERSKIEJ 

1. Określenie rodzajów drużyn 2. Sposoby reorganizacji istniejących drużyn 

1.1. Przemiany zachodzące w harcerstwie spowodo- 2.1. Komendy hufców przystępując do reorganizacji 
wały wytworzenie się w organizacji pewnego stanu rużyn powinny mieć na uwadze 'w stosunku do har- 
charakteryzującego się istnieniem różnego typu jedno- cerzy mastępujące czynniki: 4 
stek przyjmujących mazwę drużyny harcerskiej. — Dzieci wchodzące w skład drużyny, które złożyły” 

przyrzeczenie harcerskie czują się i są faktycznie 
członkami organizacji. Dlatego nie może być mo- 
wy o zwolnieniu ich z drużyny dlatego tylko, aby 

12. W szczególności obserwujemy: 
— drużyny liczące około 40 lub nieco więcej harcerek 

i harcerzy. Drużyny dakie istnieją w szkołach wiej- 
skich lub niewielkich miasteczkach, otrzymać prawidłową liczebnie drużynę. 
drużyny masowe skupiające wii ą troską druż ych i komend hufców 
danej szkoły, przy czym liczba członków drużyn powinno być stworzenie dla wszystkich aktywnych 
przewyższa liczbę 100 „a dochodzi często do liczby i chętnych dzieci warunków pracy w ramach zre- 
kilkuset dzieci. organizowanych drużyn. 
'Tego rodzaju drużyny istnieją przeważnie w dużych — Drużynowy musi jednak zwrócić, uwagę na to, aby 
szkołach miejskich. udział w drużynie młodzieży bietnej i przypadko- 
drużyny poprzedniego typu, które dokonały we- wej mie tamował jej rozwoju. Ocena Uczestników 
wnętrznej reorganizacji przez podział na kilka jed- powinna następować tylko w'toku zajęć i ćwiczeń 
mostek i dobór do swych szeregów najbardziej ak- harcerskich, tak aby każdy osobiście mógł stwier- 
tywnych dziewcząt i cliłopców. dzić swoją przydatność do pełnienia służby harcer-, 
drużyny modelu zaczerpniętego z dawnych wzorów skiej. 
harcerskich, a których organizacja również nie — Dlatego pożądanym jest przeprowadzenie w dru- 
zawsze jest dostosowana do wymagań instrukcji żynach „próby gotowości”, polegającej na wykony- 

O1-1/57, waniu przez dzieci określonych zadań, co pomogłoby 
Dla ujednolicenia działalności _ podstawowych im: dać sobie odpowiedź ma pytanie: „czy jesteś 

jednostek ZHP, koniecznego z uwagi na prawidłowość dobrym harcerzem?* Nie należy stosować jako je- 
realizowania linii wychowawczej harcerstwa, Główną dynego iknyterium oceny postępów w nauce, osobi- 
Kwatera polecą co następuje; stej opimii mauczyciela, lub tp,  
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— Ważnym jest, aby dziewczęta i chłopcy, którzy zło- 
li przyrzeczenie harcerskie nie'byli wciełani do 

drużyny zuchów. Rekrutację do drużyny zuchów 

należy przeprowadzić osóbno obok reorganizacji dru- 
żyny harcerskiej, 

2.2. W stosunku do fukcyjnych drużyn i kadry dru- 
mowych Komendy Hufców powinny: 

— Pozyskać dla trwałej pracy w harcerstwie wszyst- 
kich dotychczasowych drużynowych, . przybocznych 
i zastępowych oddanych sprawie socjalistycznego 
wychowania młodzieży. 

— Przy reorganizacji drużyn dotychczasowi fukcyjni 
powinni być wykorzystani na odpowiednich odcin- 
kach pracy harcerskiej w drużynie. 

— Komendy hufców zatroszczą się o możliwie wszech- 
stronne przygotowanie pracujących funkcyjnych do 
spełniania stojących przed organizacją zadań. Ocena 
ich powinna następować w toku mormalnej pracy, 
organizacji zbiórek szkoleniowych i wreszcie w 
stosunku do drużynowych w ramach pracy komisji 
weryfikacyjnej. Drużynowych doszkalać należy w 
ramach zbiórek drużynowych, lktóre odbywać po- 
winny mie rzadziej niż co 2 — 3 tygodnie. W po- 
wiatach rozległych należy przeprowadzić rejonizację 
doszkalania drużynowych. 

— Poza doszkalaniem prowadzonym we własnym za- 

kresie komendy hufców powinny kierować d 
nowych ma kursy chorągwiane, na których melt” 
uzyskać pierwszy stopień instruktorski. W efekcie 
pracy komisji weryfikacyjnej i wytężonej pracy 
szkoleniowej powstać powinien ma terenie hufca 

korpus imstruktorski, który będzie w stanie objąć 

pracą harcerską całą chętną i aktywną młodzież. 
— Doszkalanie drużynowych winno być prowadzone 

pod kątem nie tylko podniesienia poziomu pracu- 
jącej kadry, ale też powiększania zespołu drużyno- 
wych o nowych ofiarnych wychowawców młod: 
ży. 

2.3. Zastępowych dokształcać powinni drużynowi na 
zbiórkach zastępu zastępowych. Dlatego też program 
doszkalania drużynowych powinien zawierać między 

innymi takie zajęcia, któreby pomagały drużynowym 
w prowadzeniu pracy z zastępami. 

z tego Komenda Hufca musi zatroszczyć się o 
organizowanie w różnych formach kursów dla _zastę- 
powych, oraz wszelkiego rodzaju szkoleń 
ciowych, któreby podnosiły poziom najniższej kadry 
funkcyjnych. 

Pożądanym jest organizowanie drużyn kadrowych w 
szkołach licealnych, które prowadząc swoją pracę w 
oparciu o program kształcenia zastępowego mogłyby 
zasilić istniejące i mowopowstające drużyny kadrą za- 
stępowych. 

3. Zarządzenia organizacyjne w związku z reorgani- 
zacją drużyn 

3.1. Komendy hufców zarządzą, aby wszystkie drli- 
żyny dokonały rejestracji za pomocą meldunku wg 
wzoru podanego w załączniku Nr 3, przy czym w 
miejscu „organizatora drużyny" figurować powinien 
obecnie pełniący obowiązki drużynowego. Rejestracja 
ta pozwoli komendom hufców na liczbową ocenę sy- 

archiwum 

tuacji w organizacji. Drużynowy powinien złożyć pi- 
semne oświadczenie według załącznika Nr 2. 

3.2. Równocześnie komendy hufców powinny zlu- 
strować na miejscu wszystkie drużyny. Główna Kwa- 
tera przykłada dużą wagę do sprawnego przeprowadze- 
nia lustracji, które prócz stwierdzenia stanu faktycz- 
nego powinny przynieść realną pomoc metodyczną i 
programową drużynom. 

3.3. Na podstawie meldunków i lustracji komenda 
hufca powinna powziąćdecyzję co do zakwalifikowa- 

nia drużyn do kategorii próbnych i przyjętych do 

ZHP robiąc odpowiednią adnotację na odwrocie mel- 
dunku wg wzoru w załączniku Nr 3 i przeprowadza- 

c tą decyzję przez rozkaz komendy hufca. W zasa- 

dzie tylko te drużyny, które muszą dokonać reorgani- 
zacji i wszystkie nowopowstałe zaliczane są do ka- 
tegorii próbnych. Ś 

3.4. Również w rozkazie komendy hufca powinna 

być podana aktualma lista drużynowych, oraz powinny 

zostać dokonane mianowania nowych p.o. drużyno- 

wych, lub drużynowych, którzy obecnie objęli funkcje. 

3.5. Mianowanie przybocznych, zastępowych i funk- 
cyjnych należy do kompetencji drużynowego. 4 

3.6. Wobec przewidywanych pewnych przesunięć 
wśród członków drużyny dopuszcza się zwolnienie z 
drużyny i ZHP harcerzy po przyrzeczeniu przez dru- 
żynowego (wbrew punktowi 8,5. instrukcji O1-1/57) 
do chwili umieszczenia drużyny w rozkazie komendy 

hufca jako przyjętej do ZHP. Wszystkim zwolnionym 
należy odebrać książeczki służbowe i przesłać je do 

komendy hufca. 

3.7. Wszystkim harcerzom po przyrzeczeniu pozo- 

stającym w drużynie należy wydać książeczki służbo- 
we z przestemplowaniem nagłówka pierwszej strony 

nową podłużną pieczątką hufca. Również należy doko- 
nać przestemplowania książeczek służbowych tym har- 
cerżom po przyrzeczeniu, którzy je posiadają. Ksią- 
żeczki służbowe będą w swoim czasie wymienione na 
nowe. Harcerze po przyrzeczeniu — mają prawo no- 

sić mundur i lilijkę. Krzyż harcerski zostanie im uro- 
cżyście wręczony po odbyciu przez nich próby na 
najniższy stopień. 

3.8. Wydanie i przestemplowanie książeczek 0 
wych pozwoli drużynowym na skorygowanie ewidencji 

ów. Nową ję należy wci ć do książki 

drużyny, Do czasu wydania druków książkę drużyny 
powinien stanowić grubszy zeszyt odpowiednio po- 
rubrykowany. 

3.9. Harcerze, którzy nie złożyli dotąd przyrzeczenia, 

ale swoją postawą zasługują na przyjęcie do drużyny, 
powinni również zostać wciągnięci do ewidencji. Mają 
ani prawo nosić mundur i lilijkę, natomiast nie po- 
siadają książeczki służbowej. Wszyscy inni, i ci którzy 
się świeżo do drużyny zgłosili pozostają na okresie 
próbnym i podlegają wszystkim przepisom punktu 8.3. 
instrukcji O1-I/57, nie mają zatem prawa ani nosić 
munduru, ani lilijki, 

3.10. Wszystkie dotychczas ewentualnie posiadane 

pieczęcie drużyny są zobowiązane zwrócić do Komen- 
dy Hufca, która dokona komisyjnego ich zniszczenia, 
Tylko te drużyny, które zakwalifikowane zostaną jako 

przyjęte do ZHP (a nie drużyny próbne) mogą posia- 
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dać pieczęcie wg wzorów podanych w punkcie 9.5. 

instrukcji O1-1/57. 

3.11. Drużyny posiadające dawne sztandary z ja- 

kiegokolwiek bądź okresu traktują je jako sztandary 

POLSKIE TOWARZYSTWO 
„PURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE 

ZARZĄD GŁÓWNY 

KOMISJA TURYSTYKI PIESZEJ 

URZĘDOWE Śtr. 19 

historyczne i w myśl uchwały Ogólnopolskiego Zjazdu 
Działaczy Harcerskich w Łodzi o zmianach w harcer- 
skiej symbolice i formach zewnętrznych — przecho- 

wują z czcią w swych izbach na honorowym miejscu. 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

INSTRUKCJA W SPRAWIE ORGANIZACJI 1 OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU 

'TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZEGO 

I. Czas trwania turnieju 

Turniej rozpoczyna się dnia 13 stycznia 1957 roku, 
zakończy się Biegami Harcerskimi w dniu 1 maja 

Mt. * 

© Ii. Główne Kierownictwo Turnieju i Główna Ko- 

misja Sędziowska. 
1 

Onganizatorem Turnieju jest Komisja Turystyki 

Pieszej ZG PTTK wraz z Główną Kwaterą Harcer- 

stwa. 

W skład Głównego Kierownictwa Turnieju działa- 

jącego w Warszawie (ul. Seńatorska 11 ZG PTTK) 

wehodzą: przedstawiciele Komisji Turystyki Pieszej 

ZG PTTK, oraz Głównej Kwatery Harcerstwa. 

Główną Komisję Sędziowską stanowi: Główne Kie- 

rownictwo Turnieju, Przedstawiciele Ministerstwa 
Oświaty i Komitetu dla Spraw Turystyki, oraz za- 

„proszony aktyw. 

III. Okręgowe Kierownictwo, oraz Okręgowe Ko- 
misje Sędziowskie Turnieju. 

Organizatorem Turnieju na terenie Okręgów, jest 
Okręgowa Komisja Turystyki Pieszej wraz z Komendą 

chorągwi ZHP (w skład Kierownictwa powinny wejść 

conajmniej trzy osoby). 

Okręgową Komisję Sędziowską stańowi Okręgowe 

Kierownictwo Turnieju, / przedstawiciele Wydziałów 

Oświaty PWRN, Wojewódzkiego Komitetu dla Spraw 

Turystyki, oraz zaproszony aktyw społeczny. 

TV. Powiatowe Kierownietwa oraz Powiatowe Ko- 
misje Sędziowskie Turnieju. 

Organizatorem Tunmnieju na terenie Powiatu jest 

Komenda Hufca ZHP, 

Q ile na terenie Powiatu istnieje sprawnie działający 

Oddział PTTK (spis Oddziałów PTTK — załącznik 

Nr 1), w skład Kierownictwa Turnieju można powo- 

łać aktyw PTTK. 

Powiatowe Komisje Sędziowskie stanowi Powiatowe 

Kierownictwo Turnieju, poszerzone 0. przedstawicieli 
Wydziałów Oświaty PPRN, oraz zaproszony aktyw 
społeczny. 

VW. Obowiązki Okręgowego i Powiatowego Kierow- 

nietwa Turnieju, oraz Komisji Sędziowskiej. 

a) zgłoszenia do Turnieju przyjmuje Okręgowe Kie- 
rownictwo Turnieju za pośrednictwem Kierownictw 
Powiatowych. (Zgłoszenia z terenu miast wojewódz- 
kich, oraz z powiatów, w których powiatowe Kie- 
wownictwa Turnieju mie zostały powołane przyj- 
mują bezpośrednio Okręgowe Kierownictwa Turnie- 
ju — spis adresów Okręgowych Kierownietw Tur- 
nieju działających przy Zarządach Okręgów PTTK — 
załącznik Nr 1). 

Zgłoszenia należy składać w 3 egzemplarzach (wg 

wzoru dołączonego do Regulaminu Turnieju) z. któ- 

rych 1 pozostanie w Powiatowym Kierownictwie, 2 na- 

stępne należy przesłać do Okręgowego Kierownictwa. 

Okręgowe Kierownictwa Turnieju "w terminie do 

dnia 111157 r. składają do Głównego Kierownictwa 

"Turnieju zestawienia zbiorczę drużyn biorących udział 

w Turnieju na terenie danego województwa wraz ze 

zgłoszeniami drużym (3 egzemplarze). 

b) Zarząd Okręgu PTTK zabezpiecza obsługę tech- 
niczno-biurową dla Kierownictwa Turnieju, oraz 
Komisji Sędziowskiej. 

©) Wskazanym jest, aby w czasie trwania turnieju 
przesyłać krótkie notatki i komunikaty o jego prze- 

biegu do miejscowej prasy i radiowęzłów. 

d) Organizacja Biegów Harcerskich ma zakończenie 
Turnieju w dniu 1 maja 1957 roku należy do Ko- 
mend Chorągwi ZHP i komend hufców ZHP, któ- 
rym w miarę potrzeby i możności pomaga aktyw 

e) Po zakończeniu Biegów Harcerskich oraz założeniu 

dzienniczków i dokumentacji (krajoznawczej z prze- 
bytych wycieczek — rozpoczynają działalność Po- 

wiatowe i Okręgowe Komisje Sędziowskie Turnieju 

f) Powiatowe Komisje Sędziowskie do dnia 15 maja 
1957 r. dokonają oceny drużyn typując najlepsze 

i przesyłając do Okręgowych IKomisji Sędziowskich. 

8) Okręgowe Komisje Sędziowskie po dokonaniu oceny 

przesyłają dzienniczki wraz z całością dokumentacji 
najlepszych zastępów w ilości nie przekraczającej 

200/0 zastępów zgłoszonych do Okręgowej Komisji 
Sędziowskiej.  
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VI. Nagrody 

Główna Komisja Sędziowska przyznaje nagrody dla 
najlepszych drużyn. w skali ogólnopolskiej, 

Ogłoszenie wyników oraz wysłanie nagród nastąpi 
do dnia 15.V1.1957 roku. 

Drużyny biorące udział w Turnieju otrzymają dy- 
plomy uczestnictwa. 

Młodzież biorąca udział w Turnieju otrzymuje od- 

zmaki turniejowe. 

VII. Odznaki Turystyczne OTP i NON 

Udział w Turnieju umożliwia zdobycie Odznaki Tu- 
rystyki Pieszej (OTP) oraz (Narciarskiej Odznaki Ni- 
zinnej (NON). 

Przy zdobywaniu odznak obowiązuje prowadzenie 
Książeczki Wycieczek Pieszych, oraz protokółów NON 
(niezależnie od dzienniczka Turnieju). 
Poświadczenia wycieczek w Książeczce lub w proto- 

kóle mogą być ddkonywane przez Kierowników wy- 
cieczek turniejowych. 

POLSKIE TOWARZYSTWO 

TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE 

ZARZĄD GŁÓWNY 

KOMISJA TURYSTYKI PIESZEJ 

Regulaminy OTP i NON, jak również Książeczki 

Wycieczek Pieszych i protokóły NON można nabywać 

w Okręgach i Oddziałach PTTK. 

VIII. Pomoc Okręgowej Komisji Turystyki Pie- 
szej (OKTP). 

OKTP w miarę potrzeby 'wskażą projekty szlaków. 

pieszych nizinnych z terenu danego województwa 

(z uwzględnieniem ciekawszych elementów krajoznaw- 

czych). 

Główne Kierownictwo Turnieju 

Otrzymują: 

Zarządy Okręgów PTTK 
Zarządy Oddziałów PTTK 

Komendy Chorągwi ZHP 

Komendy Hufców ZHP 

1. Załącznik: Adresy Okręgów i Oddziałów PTTK. 

«: 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

REGULAMIN Ill OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZEGO 13.1.—L.V.57 r. 

POD HASŁEM 

„POZNAJMY WŁASNY KRAJ — UPRAWIAJMY TURYSTYKĘ W OKRESIE ZIMOWO-WIOSENNYM* 

Zarząd Główny PTTK, Komisja Turystyki Pieszej, 
wspólnie z Główną Kwaterą Harcerstwa ogłaszają 

Turniej Turystyczno-Krajoznawczy dla drużyn har- 

cerskich pod hasłem „Poznajmy własny kraj, upra- 

wiajmy turystykę w dkresie MAI 

"Turniej i: jest dla 
do poznania kraju poprzez ciekawe oraz pożyteczne 

wycieczki i wędrówki, 

Bieg harcerski, organizowany na zakończenie Tur- 
mieju pozwoli sprawdzić zdobyte wiadomości i umie- 

jętności harcerskie, | 

1. Organizacja Turnieju. 

1. Organizatorem Turnieju dla drużyn harcerskich 

jest Komisja Turystyki Pieszej ZG PTTK i Główna 

Kwatera ZHP. Onganizatorzy powołują Główne 

Kierownictwo Tumieju i Główną Komisję Sę- 

dziowską z siedzibą w Warszawie. 

2. Komisje młodzieżowe przy Okręgach PTTK i Ko- 
mendach Chorągwi powołują Okręgowe Kierow- 
nictwo Tunmnieju i Okręgową Komisję Sędziowską. 

I. Terminy: 

'Tumiej trwa od 13.I do 1.V.1957 r.; ogłoszenie wy- 

ników nastąpi w okręgach do dnia 1.V1.1957 r. w skali 

ogólnopolskiej do dnia 15.V1.1957 r. 

archiwum 

IM. Warunki uczestnictwa: 

1. W Tumieju biorą udział zastępy harcerskie zgłoszo- 

ne imiennie do Komend Hufców. 

2. Odpowiedzialność za zastępy turniejowe (zdrowie, 
itd.) bierze 

wzgl. nauczyciel, wyznaczony przez szkołę. 

IV. Istota i warunki konkursu: 4 

. Turniej polega na zorganizowaniu i przeprowadze* 

niu przez zastępy zgłoszone do turnieju, wycieczek 
pieszych i narciarskich nizinnych, zwłaszcza w okre- 

sie „Dni Turystyki Narciarskiej" (miesiąc luty) na 

poznawaniu historii, kultury zabytków itd. własnej 

okolicy — oraz zdobywaniu wiadomości i umiejęt- 

ności harcerskich, "wymienionych w regulaminie 

biegu harcerskiego, które przeprowadzą Komendy 

Hufców na zakończenie Tumieju, 

. Zastępy współzawodniczą między sobą równocześnie 
'w ramach powiatu, województwa i w skali ogólno-, 

poiskiej. 

|. Wycieczki organizowane w ramach Turnieju, mogą 

być przeprowadzane na dowolnie obranych trasach. 

V. Zasady punktacji: 

. Za wycieczki: 
Wycieczki w ramach Tumieju sca odbywać za- 
równo pieszo jak i na nartach. Ł 
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Zastępy współzawodniczące w ramach Turnieju 

uzyskają punkty 
a) za każde 10 kilometrów przebytych przez uczest- 

mików pieszo 2 pkt. 

za 10 kilometrów na nartach 1 pkt. 

Każdy uczestnik zastępu winien przebyć obo- 

wiązkowo 60 km. 
b) Za wycieczki odbyte przez zastęp w dniach Tu- 

rystyki marciarskiej za każdą 'wycieczkę dla ca- 
łej drużyny dodatkowo 2 pkt. 

©) Za zwiedzenie, poznanie historii i rozwoju mia- 

sta (swojego lub innego) opis zdobytych 'wiado- 

mości 1—10 pkt. 
4) Za prace społeczne wykonane w czasie Se 

wycieczek 

każdą 3 AE; 
(razem najwyżej 20 pkt.). 

Za opracowanie sprawozdania z wycieczek z 
opisem, szkicem trasy i obiektów krajoznawczych 

2 podaniem spostrzeżeń, wniosków z ewentual- 
mym załączeniem fotografii (sprawozdanie winno 
być podpisane przez zastępowego) 5—30 pkt. 

Za zgłoszenie do komendy hufca uzasadnionego 

krajoznawczego planu wycieczek i terminowe 
zrealizowanie planu 10—30 pkt. 

. Za opanowanie wiadomości i umiejętności harcer- 

skich (sprawdza i punktuje komisja biegu harcer- 
skiego wg załączonego regulaminu), 

a) za znajomość środowiska 5—30 pkt. 

lb) za terenoznawstwo 5—30 pkt. 

©) za znajomość przyrody 5—50 pkt. 
d) za ratownictwo 5—30 pkt. 

e) za umiejętność z zakresu biwakowania 

10—50 pkt. 
. Za zaradność i samodzielne zdobywanie funduszy 

na ekwipunek i wycieczki 10—20 pkt. 
. Za inne: 

a) Za slranne prowadzenie dzienniczka Turmiej. 

5—20 pkt. 
|. Zastępy, aa. skład w czasie trwania Turnieju 

spadł poniżej 50% swego składu lub w których 

najmniej 3 uczestników mie przebyło w czasie 

trwania Turnieju obowiązkowego minimum kilo- 

metrów mie będą klasyfikowane. W składzie oso- 
Ibowym zastępu nie 'wolno dokonywać żadnych 

zmian. 

. zastępy A. dzienniczki i rwszystkie SED: 

z tumi jąc do biegu 
Zastępy, ka. mie zgłoszą się do biegu, nie będą 
klasyfikowane. 

Załącznik Nr 1 

VI. Dzienniczek Turnieju: 

1. Odbycie wycieczek i udział w mich powinien być 

stwierdzony w Dzienniczku Turnieju poprzez zbie- 
ranie poświadczeń na trasie lub potwierdzenie za- 

stępowego, nauczyciela względnie przewodnika OTP 

lub NON. 

2. Dzienniczek Turnieju należy prowadzić według po- 

danego wzoru. 

VII. Zasady klasyfikacji i nagradzanie: 

. Zastępy, które ukończą turniej podlegają iklasyfi- 
kacji według ilości zdobytych 'w ramach Turnieju 

punktów. 
2. i, który jwiększą ilość punk- 

tów w skali całego kraju (województwa, powiatu) 
zostanie przyznany tytuł przodującego harcerskiego 

zastępu turystyczno-krajoznawczego ma _ sezon 

1956/57 r. (w skali całego kraju, województwa, po- 
wiatu). Najlepszy zastęp w skali krajowej otrzyma 

proporzec przechodni. 
3. Dla zastępów najlepszych, oraz zastępów wyróżnio- 

nych, które wyłkazały się w ramach Tumieju szcze- 

gólnie dobrą postawą i pracą krajoznawczą, prze- 

widziane są nagrody w postaci sprzętu turystyczne- 

go i wydawnictw  krajoznawczo-turystycznych 

względnie harcerskich. 

4. Wszystkie zastępy, które ukończą Tumiej, otrzy- 
mają dyplomy uczestnictwa. 

5. Wszyscy uczestnicy, którzy wypełnią warunki prze- 
widziane Regulaminem Turnieju z zakresu tury- 

styki i krajoznawstwa jak i biegu harcerskiego 
otrzymają Harcerską Odznakę Turystyczną. 

Niezależnie od tego uczestnikom zalicza się punkty 

do OTP i NON. 

VIII. Interpretacja regulaminu: 

Interpretacja mimiejszego regulaminu należy do 

Głównego Kierownictwa Turnieju. 
Główne Kierownictwo Turnieju 

Otrzymują: 

Zarządy Okręgów PTTK 
Zarządy Oddziałów PTTK 

Komendy Chorągwi ZHP 
Komendy Hufców ZHP 

Zastępy zgłaszające się do ABA 

Zał ik Nr 1 wzór 

Załącznik Nr 2 wzór dzienniczka 

Załącznik Nr 3 regulamin biegu harcerskiego, 

ZGŁOSZENIE 

do III Ogólnopolskiego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego PTTK dla drużyn harcerskich 

  

(nazwa i adres drużyny zgłaszającej) 

do 

następujących uczestników:  
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Czy jest Szkoła KI. członkiem SE GEE 
PTTK y! 

| Data 
| urodzenia 

Ę 8 Nazwisko i Imię 
S
o
*
i
o
n
s
w
o
M
 

  
Podkreślić nazwisko Kierownika. 

Jednocześnie oświadczamy, że znane są nam warunki uczestniczenia w Turnieju, oraz 

dzi ć za ie przez i iązuj 
nieju. 

(składać w 3-ch egzemplarzach) 

INSTRUKCJA DZIENNICZKA II OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU 

'TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZEGO 

Dzienniczek. należy prowadzić w zwykłym zeszycie 40-kartkowym, lub lepiej w brulionie w twardej opra- 
wie. Strony należy kolejno ponumerować. 
Strony ponumerowane należy przeznaczyć na: 

Strona 1 — Szkoła, nr drużyny harcerskiej mazwa i numer turniejowy zastępu, nazwa okręgu PTTK, 
chorągiew, 

Strona 2 i 3 — spis imienny członków zastępu, wg. podanego niżej wzoru: 

Data 
urodzenia 

M Czy jest człon- Jaką zdobywa Lp. Nazwisko i imię klasa | kiem PTTK odznakę 
  

j. 
2. itd. ; 
Strona 4 — poświadczenie drużyny harcerskiej lub szkoły zgłaszającej zastęp z pieczęcią i podpisem wg. 

podanego poniżej wzoru: 
„Zgłaszamy do Turnieju zastęp w powyższym składzie” mp. Data _ Podpis Ć 

Strona 5 — należy zostawić na adnotację o wycofaniu się harcerzy z Turnieju, wg. podanego poniżej 
WZOTU: 
„W czasie Turnieju ubyli" 

Podać imię i nazwisko, oraz z jakiego powodu wycofał się. 
Strona 6 — oświadczenie podpisane przez wszystkich członków zastępu, wg. podanego poniżej wzoru: 

OŚWIADCZENIE 

  Oświadczamy, iż znany nam jest in II O Turnieju Turys 
drużyn harcerskich. 

Podpis instruktora harc. Podpisy członków zastępu. 
lub nauczyciela-opiekuna 

archiwum 

Nr 1 WIADOMOŚCI URZĘDOWE 
  

Strona 7 — Powiatowe lub Okręgowe Kierownictwo Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego PTTK w .. 
b mrm BTZYJMUJE dr 

i madaje jej Nr .. 
m.p. Okręgowe IKi Turnieju 

uczestników 

Strona 8 — i następne — należy przeźnaczyć na opisy i poświadczenia z każdej odbytej w ramach Turnieju 
wycieczki wg. rubryki: ' 

  Poświadcze-| 

tp. |Data| Trasa | biorących | renie lub |nia wyciec: 
* | wye.| wycieczki udział ii ie|ki od godz. 

|Iw wycieczcej odbycia do godz. 
wycieczek 

  

Lista osób | nia w te- | Czas trwa- |nlość godzin| CZYNY spo- J łeczne z po- 
daniem cza- 
su użytego 
na wykona- 
nie czynu 

  

A BOB. ie wykona-| 
nia czynu 

e 
nych na 

zwiedzenie 
miast 

        4 5 6       9 10 
  

Następną stronę po notatkach z ostatniej odbytej wycieczki w ramach Turnieju należy przeznaczyć na 
podsumowanie Turnieju, wg. poniżej podanego wzoru 

APO RE a LE 

Rodzaj Ilość Tlość Ilość Data | Ilość s 
wycieczki Lp.| wyciecz-| uczest- 

ki | ników 
a przeby- a 

piesza, |-vch km. Piesze, | czyny 
harc. | harc. społ. 

Rubryki 1 — 6, 10 — 11 — wypełnia Ą tał 

Pkt. za | pkt. za | pkt. za | pkt. za | „jj 

Ilość pkt. 
za wyciecz-| 

Ilość || ki, odbyte 
- ZA | w ramach | Razem 

noclegi | „Dni Tury- 
styki Nar- 
ciarskiej” 

/ Ilość Ilość 

zwiedza-| sprawo- 

nie miast| zdanie 

| 10   
  

nieju. 
lub Ok Ki 

Następne strony należy przeznaczyć na punktację jednorazową, wg. podanego poniżej wzoru: 
R, -. Rubryka „Razem* z poprzedniej strony — pki 

. Za staranne prowadzenie dzienniczka — pkt. 

. Za uzasadniony plan krajoznawczy wy- 

cieczek, oraz jego terminy zrealizowania — pkt. 
. Za ukończenie Turnieju w komplecie osób 

zgłoszonych — pkt. 

|. Za ukończenie biegu harcerskiego — pkt 

Razem: rubr. 2345 pkt. 

Dalsze 3 strony winny być pozostawione wolne na adnotację Powiatowych, Okręgowych Komisji Sędziow 
skich oraz Głównej Komisji Sędziowskiej, 

Załącznik Nr 3 

REGULAMIN BIEGU HARCERSKIEGO NA ZAKOŃCZENIE TURNIEJU ZIMOWEGO 

1. Założenie: 

„ Bieg jest dla zastępów harcerskich biorących udział 
W III Ogólnopolskim Turnieju Turystyczno-Krajo- 
znawczym' sprawdzianem zdobytych wiadomości i 
umiejętności harcerskich i turystycznych, jest wa- 
runkiem ukończenia turnieju. 

. Organizatorem biegu jest Komenda Hufca przy 
współudziale aktywu PTTK. 

. Bieg organizowany jest w czasie jedno dub dwu- 
dniowej wycieczki. 

| W biegu biorą udział zastępy turniejowe, których 
członkowie odbyli w okresie od 16.XI1.56 r. do 

20.IV.57 r. przynajmniej 5 wycieczek i przeszli mi- 
nimum 60 km, oddali Komisji Sędziowskiej dzien- 
niczek tumieju oraz inne zebrane i przygotowane 
przez siebie materiały (opisy tras, zdjęcia, zbiory 
pieśni, przygotowane z wycieczek pomoce nau- 
kowe itp.) 

II. Punktacja: 

|. Poszczególne konkurencje sprawdza i punktuje ko- 

misja sędziowska, zatwierdzona przez organizato- 

rów Turnieju na szczeblu wojewódzkim na pod- 

stawie wniosku Komendy Hufca;  
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6. Komisja przyznaje za poszczególne konikurencje 
punkty dodatnie. 

. Za wygłoszenie 10-minutowej gawędy (opraco- 
wuje cała drużyna Turniejowa) ma dowolnie 

wybrany przez siebie temat. — 20 pkt. 

zakresu znajomości środowiska: 

znajomości historii, zabytków itp. — 5 pkt. 
jak będzie wyglądało jutro miasta i okolicy 

—5 pkt. 
znajomość majciekawszych obiektów, szlaków 
turystycznych, miejsc na biwaki i obozy 

— 5 pkt. 
d) znajomość, systematyczność, poziom prowa- 

dzonej w czasie trwania turnieju służby 
społecznej. — 15 pkt. 

. Z zakresu terenoznastwa: 

a) Za orientację w terenie wg. kompasu i in- 

nych znaków. — 5 pkt. 

b) Za prawidłowe poprowadzenie zastępu w 
marszu ma przełaj na przestrzeni 2 km ma 

podstawie szkicu, — 10 pkt. 

c) Za prawidłowo zrobiony szkic wzdłuż drogi 
i perspektywiczny. — 10 pkt. 

d) Za prawidłową ocenę odległości (na oko) 

— 5 pkt. 

Z zakresu umiejętności przebywania w przyro- 
dzie: 

a) Za prawidłowe przejście drogi do 3 km. 
za znakami patrolowymi i wykonanie wy- 
znaczonych zadań. — 10 pkt. 

'b) Za znajomość drzew i roślin. — 10 pkt. 

c) Za opiekę nad ptakami względnie zwierzyną 

w czasie zimy. — 10 pkt. 

. Z zakresu ratownictwa: 

a) Za dobre zaopatrzenie apteczki i znajomość 

przeznaczenia lekarstw. — 5 pkt. 

b) za właściwe "udzielenie pierwszej pomocy 

(zemdlenie, odmrożenie, udar, złamanie koń- 
czyny, zwichnięcia, krwotok z żyły i tętni- 
CY). — 10 pkt. 

©) za umiejętność bandażowania. — 10 pkt. 

4) za prawidłowe przenoszenie chorego — 5 pkt. 

. Z zakresu obozownictwa: 

a) za ekwipunek osobisty uczestników, właści- 
we spakowanie plecaka, ekwipunek drużyny. 

— 10 pkt. 

b) za prawidłowe opracowanie trasy pieszej 
wyci — 10 pkt. 

©) za właściwy dobór noclegu na biwak i roz- 

bicie namiotów — 10 pkt. 
d) za wozpalenie ogniska (2 zapałki) — 5 pkt. 

e) za ugotowanie obiadu z 2 dań — 10 pkt. 

archiwum 

f) za dyscyplinę i zachowanie czystości w mar- 
szu i ma biwaku, — 10 pkt. 

1. Z zakresu wychowania fizycznego i pw: 

a) za przeprowadzenie 10—15 min. gimnasty- 
ki. — 20 pkt. 

Punkty ujemne 

1. Za spóźnianie się na punkt wyjściowy ponad 
15 min. — 80 pkt. 

2. Za mieposłuszeństwo wobec kierownictwa lub 

Komisji sędziowskiej — 50 pkt. 

3. Za brak koleżeństwa, miewłaściwy stosunek do 

ludności. — 50 pkt. 

Niedopuszczenie do biegu: 

a) brak zaświadczenia lekarskiego 

b) przybycie na start z opóźnieniem ponad 30 mi- 

nut. 

Dyskwalifikacja 

zagubienie dzienniczka biegu z punktacją, 
mieużasadnione zdekompletowanie zastępu w 

czasie biegu 

opóźnienie przybycia na biwak (na wycieczce 
1%-dniowej) lub na metę o więcej niż 60 mi- 
mut ponad czas wyznaczony. 

TI1. Metoda przeprowadzania biegu 

. Regulamin biegu musi być znany wszystkim 

uczestnikom przy przystąpieniu do turnieju. 

| Bieg odbywa się ma wycieczce 1 lub 114 dniowej. 
Trasa dzienna nie może przekraczać 12 km., szyb- 
kość marszu 3—3% km na godzinę. Dojście na 
biwak najpóźniej ma godz. 14-tą. 

. Na stancie sprawdza się materiały z tumnieju oraz 

wiadomości z zakresu znajomości środowiska, z za- 

kresu kontaktu z przyrodą: sprawy opieki nad 
ptakami itp. © 

Ekwipunek osobisty uczestników i drużyny, spa 
kowanie plecaka, 

Gawędę drużyny mogą wygłosić przy ognisku, w 

szkołach dla młodzieży wzgl. oddać gawędę uło- 
żoną przez drużynę na piśmie. 

Pozostałe konkurencje przeprowadzamy w czasie 
marszu (prowadzenie zastępu turniejowego wg. szkicu, 

azymutu, po tropach, szkie wzdłuż drogi) lub ma 
punktach etąpowych (odpoczynku) po przejściu 3 — 

3% km. (orientacja w (terenie, szkie perspektywiczny, 

ocena odległości, znajomość drzew i roślin, udzielenie 

pierwszej pomocy, umiejętność bandażowania, prze- 

noszenie chorego itp.) wzgl. na biwaku (rozpalanie 

ogniska, ugotowanie obiadu, wybór miejsca na biwak, 
rozbicie namiotu). 

Bieg kończymy ogniskiem. 

Główne Kierownictwo Turnieju 
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 
Warszawa, dnia 16.1.1957 r. 

ROZKAZ L. 2/57 

1. Zarządzenie stale obowiązujące 

11, Zatwierdzenie instrukcji i 

regulaminów 

a) Zatwierdzam „K1-I/57 — Instrukcję o pracy ko- 

misji weryfikacyjnej i w przy 
hufców i chorągwi”, która stanowi ik do 

niniejszego rozkazu. 

2. Zarządzenia bieżące 

21. Komisja weryfikacyjna 

W związku z zatwierdzeniem instrukcji o pracy ko- 

misji weryfikacyjnej instruktorów przy (komendach 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

hufców i chorągwi polecam przygotowywać we wszyst- 

kich jednostkach materiały potrzebne dla ikomisji, aby 

po ich powołaniu mogły przystąpić niezwłocznie do 

praty. Komendantów Chorągwi proszę o przedkładanie 
o ie komisji werytikacyjnych przy 

i w myśl 

oraz wniosków dotyczących weryfikacji członków ko- 

mend chorągwi. 
„ Czuwaj! 

Naczelnik Harcerstwa 
(-) Zofia Zakrzewska 

Warszawa, dnia 21.1.57 r. 

K1-1/57 INSTRUKCJA O PRACY KOMISJI WERYFIKACYJNEJ INSTRUKTORÓW 

PRZY KOMENDACH HUFCÓW I CHORĄGWI 

(załącznik do punktu 1.la Rozkazu Naczelnika Harcerstwa L. 2 z dnia 15 stycznia 1957 r.). 

1. Podstawa powołania komisji 

11. Komisja weryfikacyjna instruktorów działa na 
podstawie „Uchwały Ogólnopolskiego Zjazdu Działaczy 

Harcerskich w Łodzi w sprawie organizacyjnych pod- 

staw działamia ZHP* z dnia 10.X11.1956 r, a w szcze- 

gólności rozdziałów II i III tejże uchwały. 

12. W myśl powyższej uchwały powołanie składu 

komisji weryfikacyjnej przy komendach chorągwi na- 
leży do kompetencji Naczelnika Harcerstwa, zaś po- 

wołanie komisji weryfikacyjnych przy komendach 
hufców — do 

. (Powołanie komisji powinno nastąpić na RażDndz 

BEA wniosków składanych przez odpowiednie ko- 

mendy, po wszechstronnym przedyskutowaniu propo- 
mowanych kandydatur w gronach działaczy harcer- 
skich, | | 

2. Zadanie komisji l 

2.1. Celem pracy komisji weryfikacyjnych jest 
ustalenie składu korpusu instruktorskiego ZHP przez 
stwierdzenie rzeczywistych kwalifikacji i walorów 
instruktorskich weryfikanta i przyznanie praw instruk- 
torskich. Weryfikacja stanowi drogę, obok wielu in- 
nych, do stworzenia możliwie 'wysokiego poziomu kadry 

instruktorskiej. 
2.2. W swej istocie, treści i przebiegu działalność 

weryfikacyjna stanowi nie tylko stwierdzenie zauta- 
nia do weryfikanta, ale również umożliwia mu osiąg- 
nięcie elnego zasobu wiedzy  instruktorskiej przez 
Określenie wymaganych kursów i prób, doradę 'w za- 
kresie samokształcenia, propozycje objęcia funkcji w 
ZHP. ] 

2.3. Zadanie komisji weryfikacyjnej polega na: 
a) przyznaniu praw instruktonskich tym czynnym dru- 

żynowym, członkom komend i instytucji harcer- 
skich. którzy mie posiadają stopni instruktonskich, 

a spełniają warunki zawarte w rozdziale II i U- 
chwały z dnia 10.12.1956 r. 

b) stwierdzeniu aktualnej ważności praw instruktor- 
skich tych instruktorów harcerskich, którzy posia- 

dają stopnie instruktorskie tj. drużynowego po pró- 
bie, podharemistrza lub haremistrza i działacza har- 

carskiego a obecnie spełniają wszystkie wymagania 

w le II punkt 2 cytowanej na 

wstępie Uchwały z dnia 10.12.1956 r. 

3. Zakres weryfikacji i 

34. Weryfikacji podlegają wszyscy, którzy pracują 

w drużynach, hufcach, chorągwiach i pełnią funkcje 
wychowawcze od drużynowego wzwyż, przy czym za 
funkcję uważa się stanowisko podlegające mianowaniu 
w rozkazach 'w myśl odpowiednich instrukcji i regula- 

minów. I j 
3.2. Weryfikacji podlegają wszyscy pracownicy szkół 

onganiżacyjnych, redakcji czasopism i wydawnictw 

harcerskich oraz harcerskich placówek metodycznych, 
jeżeli pełnią w nich funkcje pedagogiczne. 

3.3. Weryfikacji podlegają również ci wszyscy, któ- 

rzy zgłaszają chęć pełnienia funkcji wychowawczych 
wymienionych w punkcie 3.1. i'3.2., a jeszcze ich nie 

pełnią z uwagi na krótki czasokres od momentu zgło- 

szenia się do pracy w ZHP. , 

3.4. Weryfikacji mogą nie poddać się pracownicy 

administracyjni, pomocniczy i gospodarczy władz i in-  
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stytucji harcerskich, o ile nie mają zamiaru w przy- 
szłości pełnić funkcji wychowawczych. 

35. Dawni instruktorzy ZHP, którzy mie pragną 
wejść do czynnej pracy instruktorskiej- w Związku 
i nie zgłoszą się do Komisji Weryfikacyjnej — tym 
samym mie mają czynnegb i biernego prawa wyborcze- 
go, nie mogą też prowadzić pracy instruktorskiej w 
drużynach, czy komendach lub instytucjach, mie będą 
traktowani jako członkowie korpusu instruktorskiego. 

W związku z tym nie mają prawa nosić munduru orga- 
„nizacyjnego. Brak dowodu, weryfikacji stopnia mie 
oznacza jego odebrania lecz po prostu brak uznania 
aktualnej ważności tego stopnia i związanych z tym 
obowiązków oraz praw. 

3.6. Również czynni działacze wychowawcy harcer- 
scy, nie posiadający stopni instruktorskich lecz nie 
zamierzający w przyszłości pracować w Związku oraz 
zdobywać stopni, a w konsekwencji nie zgłaszający 
się do komisji weryfikacyjnej — nie będą posiadali 
praw instruktorskich i będą musieli ustąpić z czynnej 
pracy instruktonskiej. Będą mogli tak jak i niezwery- 
fikowani dawni instruktorzy ZHP, współdziałać z in- 
strulktorami czynnymi na przykład w ramach kół 
przyjaciół harcerstwa, 

3. Nie mogą być zweryfikowani jako instruktorzy 
harcerscy ludzie, którzy popełnili przestępstwa pospo- 
lite, lub prowadzili działalność skierowaną przeciw 
Polsce Ludowej i dotychczas nie zostali, zrehabilito- 
wani z wyroków za taką działalność oraz postawą 
swoją nie dokumentują pozytywnego stosunku do 
Polski Dudowej. Wszelkie sprawy budzące pod tym 
względem wątpliwości powinny być kierowane do ko- 

isji hierarchicznie wyższych. 
3.8. Żakres działalności komisji weryfikacyjnych jest 

następujący: 
— Komisje weryfikacyjne przy komendzie hufców 

weryfikują wszystkich podlegających weryfikacji z 
terenu hufca, a zatem przede wszystkim czynnych 
drużynowych i tych instruktorów, którzy zgłaszają 
się do pracy jako drużynowi. Nie weryfikują 
członków komendy hufca. 

— Komisje w: przy h 

weryfikują członków ikomend hufców i tych in- 
struktorów, którzy zgłaszają się do pracy w ko- 
mendach hufców oraz instruktarów jednostek bez- 
pośrednio podległych komendom chorągwi. Nie 
weryfikują składu komendy chorągwi, który pod- 
lega weryfikacji w Centralnej Komisji Weryfika- 
cyjnej. 

3,9. W wypadkach wątpliwych lub spomych na 
terenie chorągwi co do zakresu działania komisji we- 
tyfikacyjnych rozstrzyga komenda chorągwi. 

wćrylikacyjnych, powołanie komisji 

4.1. Komisje weryfikacyjne powinny składać się z 

działaczy zorientowanych 'w pracy harcerskiej w latach 

przedwojennych i okresu ostatniej wojny, jak również 

działaczy z lat 1945—49 oraz 1950—56. Przy powołaniu 

komisji nie należy ustalać żadnej propozycji w repre- 

zentowaniu tych grup 'instruktonskich. Zaufanie do 

członków komisji, ich* osobiste walory moralne, obiek- 

tywizm i wspólna troska: o dobro młodzieży musi być 

archiwum 

nicią przewodnią pracy komisji i gwarancją jej do- 

brych. wyników. Według postanowień uchwały z dnia 

10.12.1956 r., w skład komisji weryfikacyjnej wchodzą 
komendanci odpowiednich terytorialnie komend lub 

ich zastępcy (tj. hufcowi, z-cy hufeowych, komendanci 
chorągwi lub ich zastępcy). W komisjach przy ko- 
mendach hufców reprezentowani powinni być dftuży- 
nowi. 

4.2. Komisje przy komendzie hufca i komendzie 

chorągwi składać się powinny z 3 lub 5 osób jąk to 
określa rozdział III Uchwały z dnia 10.12.1956 r. Ko- 

misje te mogą zasięgać opinii innych osób, które na 
życzenie komisji mogą brać udział'w jej obradach ale 
bez prawa głosu decydującego, a tylko z głosem do- 

radczym. Kooptacja lub zwiększenie swego składu 

przez samą ikomisję jest niedopuszczalne. 

4.3. Tok powoływania komisji weryfikacyjnej przy 

komendzie hufca jest mastępujący: 

a) Na wspólnej odprawie członków komendy hufca i 

drużynowych pod (pr. go usta- 
la się 5 — 7 kandydatów na członków komisji. Wy- 
typowanie kandydatów może nastąpić bądź przez 
wyrażenie zgody przez zebranych na zapropono 
wany przez hufcowego skład, lub drogą wyborów. 
W sytuacjach wątpliwych ma życzenie przynajmniej 

jednego z zebranych hufcowy powinien zarządzić 

tajne wybory kandydatów. W czasie typowania 
kandydatów zebrani powini być dokładnie poinfor- 

mowani o działalności harcenskiej i społecznej 
kandydatów, 

W terminie najkrótszym po odprawie listę 5 — 7 
wybranych kandydatów wraz z protokółem odpra- 
wy hufcowy przedkłada osobiście komendantowi 

chorągwi do mianowania. Komendant chorągwi po 
zasięgnięciu opinii członków (komendy chorągwi i 
wojewódzkiej komisji weryfikacyjnej (patrz puńkt 
4.3. litera c), spośród przedstawionych kandydatów 
mianuje 3 — 5 osobową komisję weryfikacyjną 
przy komendzie hutca, a spośród niej przewodniczą- 

lufcowy powinien otrzymać ód Ko- 

i pisma i jne dla człon- 

Niezależnie od tego mianowanie po- 

winno być WZ w rozkazie komendy cho- 

Mianowanie członków komisji weryfikacyjnych 
przy komendzie hufca powinno być równoznaczne 
z ich zweryfikowaniem. Dlatego przed mianowaniem” 
komendant chorągwi powinien przedstawić wszyst- 
kich kandydatów wojewódzkiej komisji wer 
cyjnej (przy komendzie chorągwi) do zweryfikowa- 
nia. Ewidencyjne karty weryfikacyjne. kandydatów 
pozostają w alktach komendy chorągwi, osobiste do- 
kumenty weryfikacyjne są wręczone weryfikantom. 
W razie ustąpienia któregoś z mianowanych 
członków komisji weryfikacyjnej przy komendzie 
hufca w trakcie jej działalności, lub orzeczenia ko- 
misji dyscyplinamej przy komendzie chorągwi o 
popełnieniu czynów uniemożliwiających mu pracę 
w komisji weryfikacyjnej — Komendant chorągwi 
zwalnia go rozkazem odbierając pismo mominacyjne 
i mianując na miejsce zwolnionego jednego z po- 
przednio przedstawionych kandydatów, według try- 
bu litery b) niniejszego punktu. 
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4,4. Tok powoływania wojewódzkiej komisji wery- 
fikacyjnej (komisji weryfikacyjnej przy komendzie 
chorągwi) jest podobny jak komisji przy komendzie 
hufca, z tym, że 1 
a) wybór 5—7 kandydatów następuje na wspólnej od- 

prawie członków komendy chorągwi i hufcowych 
pod przewodnictwem komendanta chorągwi, 

b) chorągwi ów do 
mianowania Naczelnikowi Harcerstwa i mianowa- 
nie przechodzi przez rozkaz Głównej Kwatery, 

c) kandydaci przed mianowaniem podlegają weryfi- 
kacji przez komisję weryfikacyjną centralną, a we- 
syfikacyjne karty ewidencyjne pozostają w aktach 
Głównej Kwatery, 

d) orzecznictwo osobowe o członkach wojewódzkich 
komisji weryfikacyjnych, podlega komisji dyscypli- 
mamej przy GK. Zwolnienie i mianowanie dalszych 
kandydatów należy do Naczelnika Harcerstwa. 

5. Przebieg weryfikacji. 

51. Komiisje weryfikacyjne winny ogłosić za pomocą 

wywieszki na tablicy ogłoszeń w lokalu organizacyj- 

nym, lub w prasie miejscowej fakt powołania komi 

i zakres jej działania. Komisje ponadto powinny zwr 

cić się imiennie do jwszystkich znanych jej czynnych 

działaczy podlegających weryfikacji w zakresie ixom- 

petencji danej komisji. Komisje powinny na drzwiach 

lokalu za pomcą wywieszki oznaczyć godziny urzędo- 
wania komisji, oraz na tablicy ogłoszeń podać do wia- 
domości zainteresowanych pełny tekst niniejszej in- 

strukcji. 

5.2. Czynności weryfikacyjne polegają na: 

a) rozmowie komisji z weryfikantem, 
b) rozpatrzeniu przez komisję - wymaganych doku- 

mentów i zasięgnięciu opinii o weryfikancie (patrz 

* punkt 56. litera b, c, d), 

złożeniu podpisu przez weryfikanta pod deklaracją 
ideową ZHP w sformułowaniu wg Uchwały Ogólno- 
polskiego Zjazdu Działaczy Harcerskich w Łodzi 
z dn. 10.12.56 r., i 
wypełnieniu weryfikacyjnej karty goidenoykiej w” 
2 egzemplarzach (załącznik nr 1 do spe" in- 
strukcji), 
wydaniu orzeczenia przez komisję A stopnia 

i propozycji ustawienia w pracy harcerskiej, 
wypełnieniu osobistego dokumentu weryfikacyjnego 
(załącznik nr 2 do niniejszej instrukcji) i wręczeniu 

go weryfikantowi. 

przesłaniu 'weryfikacyjnej karty ewidencyjnej do 
komendy chorągwi — ż komisji przy hufcach lub 
do Głównej Kwatery — z komisji wojewódzkich, 

włączeniu odpisów weryfikacyjnej karty ewiden- 
cyjnej do akt komisji (osobna teczka pod zamknię- 

ciem) z dołączeniem niektórych dokumentów lub 
ich odpisów wymienionych w p. 5.6. lit. b, e, d, 
umieszczeniu w rozkazie komendy hufca lub ko- 

mendy chorągwi spisu zweryfikowanych instrukto- 
w z podaniem stopnia: 

— imstruktor bez stopnia, 
— drużynowy po próbie, 
— podharemistrz, 
— haremistrz, 
— działacz, 

Spisy powinny być umieszczone w bieżących rozka- 

zach w miarę postępowania czynności (weryfikacyjnych. 
5.3. Komisje obradują kolegialnie, orzeczenia zapa- 

dają większością głosów przy obecności całego ikomple- 
tu komisyjnego. 

54. Od orzeczenia komisji niższych szczebli przysłu- 

guje > prawo odwołania się do komisji 
zego szczebla, 

5.5. Komisje se szczebli mają prawo uchylić 

decyzję komisji szczebli niższych. (rozdział III uchwały 

z dn. 10.12.56 r.). 
isja uznaje stopień, lub przyznaje prawo 

instruktorskie temu, kto: 

a) w terminie do 31.12.57 r zwróci się osobiście do 

Komisji o weryfikację stopnia lub uznanie praw 
instruktorskich oraz przedstawi dowody świadczące 

o spełnieniu przez niego przewidzianych niżej wa- 
runków; x 
przedstawi książeczkę instruktorską lub oświadcze- 
nie dwu instruktorów harcerskich znających go z 

pracy harcerskiej. Oświadczenia muszą być złożone 
na piśmie przed komisją albo z potwierdzeniem 
własnoręczności podpisów, muszą zawierać informa- 
cje o przebiegu pracy harcerskiej starającego się o 
weryfikację stopnia oraz o ówczesnej funkcji skła- 

dającego oświadczenie, 
W razie braku książeczki instrulktorskiej lub in- 

nych pisemnych dowodów, a także żyjących świad- 

ków — instruktorów harcerskich można przedsta- 

wić oświadczenia dwu osób nie będących instrukto- 

rami harcerskimi a znających z pracy, harcerskiej 

starającego się o weryfikację. W razie zupełnego 
braku świadków starający się składa obszemy 

opis działalności harcerskiej, a zwłaszcza Okolicz- 

mości uzyskania stopnia harcerskiego podając naz- 

wiska kierowników kursów instruktorskich, datę 

mianowania itd.; 

przedstawi dowód na piśmie, iż jest czynny w pracy 
harcerskiej na funkcji w drużynie, komendzie lub 

instytucji harcerskiej — ewentualnie potwierdzenie 

iż złożył w odpowiedniej komendzie oświadczenie 

o chęci przystąpienia do pracy — (w praktyce za 
dowód służyć może lista czynnych instruktorów 

przedstawiona komisji przez odpowiednią komendę). 
przedstawi własnoręcznie napisany życiorys zawie- 
rający Opis pracy zawodowej i społecznej od po- 
czątku do chwili obecnej. Należy podać nazwiska 

i adresy przynajmniej dwu osób mogących potwier- 
dzić wiarygodność damych zawartych w życiory- 

s yciorys umieszcza się po drugiej stronie wery- 

fikacyjnej karty ewidencyjnej; 

złoży podpis pod deklaracją ideowo-wychowawczą 

ZHP, stwierdzając tym samym, iż pragnie czynem 

realizować ją w swej pracy i podporządkowuje się 
zasadom i zarządzeniom obowiązującym w Związ- - 
iku. Podpis pod deklaracją jest równoznaczny ze 
złożeniem przyrzeczenia harcerskiego dla tych, któ- 

rzy przyrzeczenia nie składali. Tekst deklaracji z 

podpisami przechowywany jest w aktach komis, 

6. Uprawnienia instruktorów zweryfikowanych. 

61. Imstruktorzy, którzy dopełnili warunków i uzy- 
kali dokument weryfikacyjny mają czynne i bierne  



A R mad +, WBA Pom I (Me MUN JJ Nei MROWOE CEROREZ prawa wyborcze oraz wszelkie inne prawa i zeza dzi komisji , 
kdo 

dopóki czynnie pracuj. drużynie, komendzi A | . 
Ą Ę SARA że, idzie lub 1.1. Działalność komisji weryfikacyjnych trwa w za- 

3 PAR ielać w życie deklarację ideowo- 
patytucji harcerskiej. sadzie do Statutowego Zjazdu Walnego przewidzianego Ja oświadczam, że umaję i chcę welelać w życie dekdarację ideowo 

ć 
1 h = km Zjeździe Dzi Harcenskich w Łodzi w dn. 10.12. 

Trzymiesięczna przerwa w pracy powoduję utratę na styczeń 1958 r. zgodnie z „Uchwałą w sprawie orga- wychowawczą ZHP uchwaloną na Ogólnopolskim Zjeździe Z pracy harcerskiej, zobowią- 
praw instruktorskich. W przyszłości sprawę tę regulo- nizacyjnych podstaw działania ZHP* Ogólnopolskiego 1056 r., zobowiązuję się do aktywnego działania na Oi ANCHB 
wać będzie i sm ami Zjazdu Działaczy E ich w Łodzi z dn. 10.12.56 r. zuję się przestrzegać zasady, uchwały i zarządzenia obowiązując AG ważności książeczki instruktonskiej, rozdz. IV — z tym, że zgłoszenia  weryfikantów są Poniżej podaję mój życiorys, przebieg pracy harcerskiej i społecznej. przyjmowane do dnia 81.12.1957 r. (punkt 5.6. litera a 6.2. Instruktorzy, którzy uzyskali dokument weryfi- niniejszego regulaminu), kacyjny, a dotąd nie pracują czynnie (patrz punikt 3.3.), 1.2. Komisje rozwiązane będą centralnie rozkazem ! 

WAN 
jeżeli w przeciągu jednego miesiąca nie obejmą funkcji Kwatery Głównej Harcerstwa. wychowawczej i mie uzyskają mianowania na tą funk- 13. Wszelkie dokumenty przechowywane przez ko- cię odpowiednim rozkazem, tracą prawa instruktor- misje weryfikacyjne spisane i zapieczętowane po roz- skie, wiązaniu komisji powinny być przesłane do Archiwum : GK Harcerstwa. |. 6.3. Prawa i obowiązki instruktorów w sposób 
szczegółowy normować będzie osobna instrukcja. 

  

(podpis weryfikanta) 

ż ? jonej . 2 karty ewi- (Jeżeli życiorys nie zmieści się na tej stronie należy napisać go na kartce doklejonej do str, 2 karty 
dencyjnej i własnoręcznie podpisać). 

$ Załącznik Nr 2 Naczelnik Harcerstwa do instrukcji K1-1/57 
( Zofia Zakrzewska 

OSOBISTY DOKUMENT WERYFIKACYJNY Załącznik Nr 1 
do instrukcji K1-1/57 

4. Format dokumentu: A5 (149 X 210) (4 strony ar- WERYFIKACYJNA KARTA EWIDENCYJNA 

. Weryfikacyjna karta i jna jest di 

. Osobisty dokument weryfikacyjny otrzymuje wery- 

fikant ma dowód orzeczenia Komisji Weryfikacyj- 
nej. 

kusza kancelaryjnego). Blankiet dokumentu musi 

być napisany na maszynie lub drukowany. Blan- 

kiety mogą sporządzić odpowiednie Komendy we 
gi jest do k JS ument ten do czasu wydania legitymacji in- wewnętrznym ZHP przewidzianym w pracy komisji 

weryfikacyjnych. 
. Kartę weryfikacyjną wypełnia się w dwu egzempla- 

sząch. Wypełnienia dokonuje przewodniczący komisji 
weryfikacyjnej na stronie 1, zaś weryfikant na 
str. 2. 

. Jeden egzemplarz pozostaje w aktach komisji, dru- 

strona 1 

Komisja Weryfilkacyjna przy .... 

misji przy hufcach, lub do Głównej Kwatery — z 
komisji wojewódzkich. 

. Karty ewidencyjne wypełniać należy czytelnie atra- 
mentem lub na maszynie, 

. Format karty A5 149( 210 (1/+ arkusza kantelaryj- 
nego). Tekst karty wg wzoru mogą sporządzić od- powiednie komendy we własnym zakresie, 

(podać nazwę jednostki) 

WERYFIKACYJNA KARTA EWIDENCYJNA 

Nazwisko i imiona weryfikanta |... 
. Data i miejsce urodzenia , 

Miejsce zamieszkania 
Zawód ABS 
Wstąpił do harcerstwa 
Stopień instruktorski zweryfikowany *) 
Funkcja pełniona obecnie 

S
P
B
U
P
U
R
B
E
G
i
H
 

10. Inne uwagi komisji weryfikacyjnej 

(podpisy członków komisji) 

Miejscowość 

instruktor bez stopnia 

drużynowy po próbie 

podharemistrz 

iharemistrz 

działacz 

Propozycje komisji weryfikac. odnośnie przydatności weryfikanta do objęcia funkcji „,, . Zalecenie komisji weryfik. o konieczności przeszkolenia weryfikanta na kursie , 

(podpis przewodniczącego komi: 

| Posiadanie osobistego dokumentu będzie wymagane 

własnym zakresie. 

. Dokument mależy -wypełniać atramentem lub na 
maszynie i po wypełnieniu zaopatrzyć okrągłą pie- 

częcią odpowiedniej Komendy i podpisami. Numer 
dokumentu osobistego powinien zgadzać się z nu- 

merem karty ewidencynjej. 

struktorskiej służy jako legitymacja. Przy wyda- 
waniu legitymacji zostanie zatrzymany przez wła- 
dzę wystawiającą legitymację. 

przy uczestnictwie w wyborach lub Zjazdach Har- 

cerskich. 

strona 2 

  Komisja Weryfikacyjna przy (eudać azwe jednostki) 

OSOBISTY DOKUMENT WERYFIKACYJNY 

  

e (nazwisko i imię) 
ma i fu w dniu 

"wchodzi w skład Korpusu Tnstruktorskiego ZHP — 

. nadany w dniu ... jest instruktorem 

Komisja Weryfikacyjna przy 

uznała, że dh. 
posiada stopień instruktorski 

MAC węak: > s. 

ć (podpis przewodniczącego i członków 
MIEJSCOWOŚĆ |... sk UorCŃ hai) 

pieczęć 
okrągła 

+ *) niepotrzebne skreślić 

strona 2 

Po otrzymaniu dokumentu weryfikacyjnego 
Dh. 

© i i ro ienia .. pełni funcję data i rozkaz mianowania .. „ data 1 rozkaz zwolnieni 

  odbył kursy, obozy, zloty 

funkcja . ża 
uzyskał stopień instruktorski _ data i rozkaz mianowania  



WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERĄ HARCERSTWA 
Warszawa, 4 luty 1957 r. 

ROZKAZ L, 3/57 

1. ZARZĄDZENIA STALE OBOWIĄZUJĄCE 

1.1. Zatwierdzenia instrukcji i regulaminów 

%) Zatwierdzam część I prób na sprawności dla młodszych harcerek i harcerzy i polecam stosować je 'w pracy drużyn. 

Są to sprawności: 

wszędobylski wodniak 
wędrowniik k Śpiewak 

podróżnik Pieśniarz 
przewodnik 
lekka stopa wodzirej 
zwiadowca , aktor 
terenoznawca kukiełkarz 

sygnalista ż 
sobieradek obozowy 
saper 
kuchcik 
kucharz 
ogrodnik Kronikarz 
rolnik Przyjaciel książki sprawność „zielonego frontu” sobieradek 
przyjaciel lasu sprawne ręce 

leśnik A majster do w: 
Przyjaciel ptaków 
opiekun zwierzyny łącznościowiec 

Równocześnie unieważniam wszystkie dotychczasowe 
teksty prób i nazwy sprawności harcerskich. 
b) Zatwierdzam „S2-1/57 — instrukcję o zdobywaniu 

i przyznawaniu sprawni harcerskich", która 
stanowi załącznik do niniejszego rozkazu. Główha 
Kwatera Harcerstwa oczekuje na zgłaszanie uwag 

Są to sprawności: 

aktor , ptasi opiekun 
kolejarz przyjaciel lasu 
strażak 

listonosz wszędobylski 
lotnik człowiek zimy 

13. Wyjaśnienia instrukcji i regulaminów 

a) Wobec licznych zapytań w sprawie instrukcji o 
pracy komisji weryfikacyjnych pr komendach 
hufców i chorągwi (K1-. -1/57, rozkaz Naczelnika Har- 
cerstwa L. 2/57 z dnia 16 stycznia 1957) wyjaśniam, 

cach może być dokonywana dopiero po przeprowa- 
dzeniu przez Centralną Komisję Weryfikacyjną we- 
ryfikacji proponowanych. członków wojewódzkich 

| weryfikacyjnych i mianowaniu tychże ko- 
misji przez GKH. 

archiwum 

chemik czarodzi 

mechanik 

konstruktor 

opiekun dzieci 

pionier zdrowia 

sanitariusz 

ratownik 

higienista 

eskimos 

skoczek 

mistrz 

łącznik 
kolarz 

piłkarz 

pływak 

saneczkarz 

łyżwiarz 

„ystkiego narciarz 

i lekkoatleta 

akrobata 

dotyczących zarówno tekstów prób jak i zatwier- 
dzonej instrukcji, 

c) Zatwierdzam „O2-1/57 — instrukcję o organizacji 

drużyny zuchów”, która stanowi załącznik do ni- 
niniejszego rozkazu. 

d) Zatwierdzam część I prób na sprawności zuchowe 
i polecam stosować je w pracy drużyn zuchowych. 

sobieradek 

majsterklepka 

pan Twardowski 

eskimos 

b) W instrukcji o organizacji drużyny harcerskiej 
(O1-1/57, rozkaz Naczelnika Harcerstwa Lr 1/57 
z dnia 11 stycznia 1957 r.) w punkcie 9.5. omawia- 
jącym wzór pieczęci drużyny opuszczone zostały 
litery ZHP. Wzór pieczęci podłużnej ma brzmieć: 

Z.H.P. 

3 Drużyna Harcerzy 

im. Tadeusza Kościuszki 

Zagnańsk — Hufiec Kielce 
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2. ZARZĄDZENIA BIEŻĄCE 

2.1. Kursy podharemistrzowskie instruktorów zu- 

chowych. 

zawiadamiam, że w połowie: lutego w Szkole jas 

struktorów Zuch w Ci GKH 

szkolenie podharemistrzów ze specjalnością zuchową. 

Przewidziane jest. 5 turnusów szkoleniowych, ,trwają- 
cych po trzy tygodnie każdy. 

O uczestnictwo w kursach mogą się ubiegać: 

— drużynowi i instruktorzy zuchowi, posiadający nie- 

przerwaną w ostatnich latach ponad dwuletnią 
praktykę pracy z dziećmi w harcerstwie, w zawo- 
dzie nauczycielskim lub w innej specjalności peda- 

gogicznej, wykazujący się zdolnościami pedagogicz- 
nymi i onganizacyjnymi; 

— instruktorzy zuchowi, pełniący odpowiedzialne funk- 
cje w (komendach chorągwi i hufców, posiadający 
conajmniej dwa lata praktyki pracy w drużynie 
zuchów w okresie powojennym, jeśli wykazują od- 

powiedni zasób wiedzy pedagogicznej i prowadzą 

obecnie drużynę zuchów. 
Kandydaci nieodpowiadający powyższym kryteriom 

brani będą pod uwagę tylko w wyjątkowych wypad- 

kach. 
Pragnący wziąć udział w kursach winni drogą służ- 

bową nadsyłać zgłoszenia do Działu Zuchów GKH. Na 

kursy powołuje Główna Kwatera Harcerstwa. 

2.2. Kursy podharcmistrzowskie instruktorów harcer- 

skich. 

Zawiadamiam o rozpoczęciu kształcenia instruktorów 

harcerskich ma stopień podharemistrzowski. Główna 

Kwatera Harcerstwa organizuje dwutygodniowe kursy, 

2 których pierwszy odbędzie się w dniach 6 — 20 lu- 
tego 1957 r. w Głodówce koło Zakopanego. O udział 

w wyżej wymienionych kursach mogą się ubiegać in- 
struktorzy, którzy: 
— pracowali przynajmniej 2 lata jako drużynowi, lub 

przynajmniej 3 lata pełnili odpowiedzialną funkcję 
ma innym odcinku pracy wychowawczej, 

— posiadają obecnie wyraźny przydział pracy instruk- 
torskiej (drużynowy, członek lub EC ARCI RODE 

dy hufca, członek lub instruktor i) 

i czynem dowodzą uznania deklaracji ideowej ZHP, 

— ukończyli 18 lat i posiadają poziom odpowiadający 

średniemu wykształceniu. 
Pragnący wziąć udział w kursach winni drogą służ- 

bową nadsyłać zgłoszenia do Działu Kształcenia Kadr 

GKH. Na kursy powołuje Główna Kwatera Harcer- 

stwa. 

2.3. Szkolenie drużynowych, 

Polecam wszystkim komendom chorągwi wystąpić 
o ie przy chorągwi 

komisji prób na najniższy stopień instruktorski (daw- 
ny drużynowy po próbie). Przypominam, że dopiero 
po mianowaniu komisji komendy chorągwi mają pra- 
wo w rozkazach przyznawać ten stopień. 

3. WYDAWNICTWA 

3.1. Wydawnietwa oficjalne i polecane. 

a) polecam do użytku służbowego broszurę „Spraw- 
ności harcerskie część I* — wydawnictwo P. W. 
„Iskry* — Warszawa 11957. 

32. Wydawnictwa oceniane przez GKH (zalecane). 

a) dopuszczam do użytku w drużynach zuchowych 
broszurę „W zastępie zuchów* część I wydawn. 
„Drużyna”, opracowaną przez Zespół Pracy Zu-- 
chów Komendy Głównej OHPL. Zwracam uwagę, 
że w tytule i tekście książki należy słowo „zastęp” 
zamienić słowem „drużyna”, 

6. CHORĄGWIE 

6.2. Mianowanie komendantów chorągwi. 

Do czasu przeprowadzenia wyborów powierzam peł- 
nienie obowiązków komendantów chorągwi druhom: 
Chorągiew Gdańska — Józef Grzesiak 
Chorągiew Szczecińska — Henryk Dynarowski 
Chorągiew Opólska — Stefan Grobelny. 

10. ODZNACZENIA 

10.1. Pochwały i wyróżnienia, 

Udzielam pochwały dh. Marianowi Ptakowi p.o. dru- 

żynowemu drużyny harcerskiej przy Państwowym Li- 
ceum w ie (Chorągiew Zielo- 

nogórska) za uratowanie życia dwojgu tonącym dzie- 

ciom ma jeziorze w Wolsztynie woj. [poznańskie w 

dniu 4 stycznia 1957 r. 

Naczelnik Harcerstwa 

(—) Zofia Zakrzewska 
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ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

SPRAWNOŚCI HARCERSKIE CZĘŚĆ I 

(dla młodszych harcerek i harcerzy) 

(Załącznik do punktu 1.1. a, rozkazu Naczelnika Harcerstwa L. 3/57 z dnia 25 stycznia 1957 r.) 

NA WYCIECZCE 

Wszędobylski *) 

1. Ma oczy na wszystko otwarte. Nie ciekawego w 

okolicy nie ujdzie jego uwadze, 

2. Był co najmniej na trzech harcerskich wyciecz- 
kach. 

3. Zna dobrze swoją okolicę w promieniu 500 — 

1000m. Wie, gdzie najlepiej można się bawić. 

4. Potrafi wskazać drogę do najbliższej poczty, po- 

sterunku MO, lekarza, apteki, stacji kolejowej i auto- 
busowej. 

5. Określa strony świata według kompasu. 

6. Prowadzi zastęp przebytą przez siebie drogą, zna 
sposoby jej zapamiętywania. 

1. Rozróżnia ślady pojazdów, umie posługiwać się 
znakami wycieczkowymi. 

Wędrownik 

1. Był co najmniej na trzech wycieczkach harcer- 

skich i przebył łącznie pieszo przynajmniej 30 km. Na 

jednej z nich pełnił jakąś funkcję. 

2. Wędrował w nieznanym terenie według kompa- 

su, z mapą lub szkicem. Sprawnie porusza się w każ- 
dym terenie: zalesionym, górzystym, bagiennym, Wie, 
to zrobić w przypadku zabłądzenia. 

8. Potrafi wybrać dobre miejsce na biwak i zgodnie 

z przepisami bezpieczeństwa przeciwpożarowego roz- 

pali ognisko, przeprawi się przez strumyk i rzekę. Zna 

przepisy zdrowia i bezpieczeństwa Obowiązujące ma 
wycieczce, 

4. Umie dobrać ubiór i ekwipunek na jednodniową 
wycieczkę dla siebie i zastępu. 

5. Sprawnie pakuje plecak i zwija koc. Stale utrzy- 
muje w porządku swój ekwipunek turystyczny. 

6, Na wędrówkach ma oczy otwarte na wszystko, 
£0 go otacza, Prowadzi dziennik swych wędrówek, no- 

tatki, rysunki, fotografie. Szanuje miejscowe zwyczaje, 
ochrania przyrodę. 

Podróżnik 

1. Był co najmniej na jednej parodniowej wycieczce 

harcerskiej. Brał udział w zaplanowaniu jej. 

2. Wie, którędy 'w jego województwie przebiega 
przynajmniej jeden szlak turystyczny. Zna adresy naj- 

bliższych schronisk i siedziby PTTK, 

3. Umie podróżować koleją i autobusem, potrafi po- 

sługiwać się rozkładem jazdy, wie, jak się należy za- 

chować na peronie dworca i podczas jazdy. 

*) Jest to sprawność dla zuchów. 

4. Rozpoznaje znaki drogowe i turystyczne, Wie, jak 
się zachować w schronisku. 

5. Razem z kolegami sprawnie rozbije namiot lub 

zbuduje szałas, przygotuje posłanie, starannie zaciera 
ślady po biwaku. 

6. Prowadził dziennik wycieczkowy lub zebrał pa- 

miątki z wycieczki (pocztówki, fotografie, herby). 
7. Brał udział w przygotowaniu dla drużyny czy 

szkoły podarku z wycieczki (mapa, zbiór kamieni, ry- 
sunki itp.). 

Przewodnik 

1. Brał udział w wycieczkach harcerskich po okolicy. 

2. Potrafi oprowadzić po swojej miejscowości (dziel. 

nicy). Pokaże najciekawsze obiekty i miejsca histo- 

ryczne. Wie, co mowego powstaje 'w okolicy. 

3. Zna siedzibę terenowej Rady Narodowej i Hufca 

ZHP. Wie, gdzie najbliżej znajduje się lekarz, poczta, 
telefon, apteka, posterunek MO, straż pożarna. Wskaże 

miejsce, gdzie można otrzymać noclegi. 
4. Zna połączenia komunikacyjne swojej okolicy 

(pociągi, autobusy, tramwaje) i okoliczne drogi (ulice, 

mosty, kładki, polne ścieżki). Wie, przez które z nich 

może przejechać samochód. 
5. Sporządził plan orientacyjny okolicy — zaznacza- 

czając na nim placówki użyteczności publicznej i cie- 

kawe miejsca. Potrafi opisać majkrótszą drogę do 

wskazanego punktu w okolicy (dzielnicy). 

6. Wspólnie z zastępem lub drużyną przyczynił się 
do upiększenia swojej miejscowości (np. brał udział 

w porządkowaniu parku, zakładaniu zieleńców, opie- 

kował się zabytkami). 

Lekka stopa 

1. Chodzi i biega ładnie i wytrwale. Trzyma się 

prosto. 

2. Brał udział przynajmniej w trzech grach tereno- 

wych. Wie, jak się poruszać w każdym terenie (w gó- 
rach, w lesie, na trzęsawisku). 

3. Przeskoczy przez rów szerokości 1 metra, krzak 
wysokości 50 em. 

4. Przejdzie po kładce czy też kłodzie mad rowem 
lub strumykiem. 

5. Zręcznie wchodzi na drzewo, drabinę itp. 

6. Brał udział przynajmniej w jednej wędrówce 

przebywając pieszo 5 km. 

1. Wie, jak ubrać się ma wycieczkę. Chroni mogi 

przed otarciem. 

Zwiadowca 

1. Brał udział jako zwiadowca przynajmniej w jed- 
nej wycieczce lub grze polowej. 
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2. Umie poruszać się szybko i sprawnie w terenie, 

czołgać się i maskować. 

3. Potrafi zdobyć potrzebne na wycieczce wiado- 

mości (np. informacje dotyczące rozkładu jazdy, możli- 
wości zakupu produktów itp.). Złoży ustny meldunek, 

4. Znajduje wodę na podstawie ukształtowania te- 

renu oraz ma podstawie roślinności. (Wyszuka dobre 
miejsce na biwak. 

5. Wyznaczy strony świata różnymi sposobami. 

Określi w przybliżeniu godzinę według słońca. 

6. Zna znaki drogowe i długość swego kroku. Obli- 

czy według kroków przebytą odległość. Oceni odległość 
„ma oko", wykona szkic przebytej drogi (dopuszczalny 

błąd do 2090). 

7. Rozpoznaje ślady ludzi, zwierząt i pojazdów. Po- 
trafi z nich odczytać trafne wnioski. 

8. Tropi odnaleziony ślad ma przestrzeni 1 km. Zna 

różne sposoby stawiania znaków patrolowych. Dojdzie 

według znaków do celu w mieznanym terenie. Umie 

zapamiętać drogę. 

« Terenoznfwca 

1. Określi strony świata za pomocą kompasu, wg 
słońca i gwiazd i przedmiotów terenowych (drzew, 

mchu, kamieni), 

2. Poprowadzi wg azymutu w terenie zakrytym za- 

stęp lub drużynę na odległość 500 m. 

3. Obliczy wysokość drzewa i szerokość rzeki. Oceni 
na oko odległość do 1000 metrów (dopuszczalny błąd 

do 20%). 

4. Umie posługiwać się mapą lub szkicem terenu, 

odczytuje znaki topograficzne, wyznaczy na mapie 
swoje stanowisko, poprowadzi w nieznanym terenie 

wg mapy lub szkicu zastęp lub drużynę na odległość 
2 — 3 km. Obliczy odległość wg mapy. 

5. Sporządzi na użytek swego zastępu lub drużyny 
szkie terenu albo szkie drogi długości 1 km z zastoso- 
waniem skali. 

Sygnalistą 

1. Pełnił służbę łączności na wycieczce lub w grze 
polowej. 

2. Zna dobrze alfabet Morse'a oraz znaki umowne 
ręką i gwizdkiem. 

3. Umie podaną treść ująć w formę zwięzłej depe- 
szy. Sprawnie nadaje i odbiera krótkie depesze alfa- 
betem Morsego za pomocą chorągiewek, tarcz lub 
światła. 

4. Zorganizuje stację sygnalizacyjną w terenie. 
5. Zna lub ułoży dowolny szyfr, posługiwał się 

9. szyfrem w grach. 
6. Wykonał jakiś przyrząd do sygnalizacji (przysto- 

sował latarkę do sygnalizacji, zrobił chorągiewkę, 
tarczę itp.). 

7. Wie, gdzie jest najbliższa poczta, umie się posłu- 
"giwać telefonem i nadać telegram. Poznał kolejowe 
Pea: sygnalizacyjne. 

. Rozpoznaje sygnały dźwiękowe polskich radio- 
s 

Sobieradek obozowy 

1. Był przynajmniej na dwóch wycieczkach. na któ- 

rych zorganizowano noclegi na biwaku. Brał udział 

w rozbijaniu i zwijaniu biwaku dla zastępu lub dru- 

żyny. 

2. Potrafi wybrać dobre miejsce i rozplanować urzą- 

dzenie biwaku. 

3. Razem z kolegą rozbije i zwinie w dobrym tem- 
pie namiot turystyczny lub sporządzi najszybszym spo- 

sobem schron od deszczu lub słońca: osłonę lub sza- 

łas z gałęzi, szałas z koców lub plandek itp. 

4. Zlbuduje dowolnym sposobem kuchnię polową i 

ugotuje na niej prostą potrawę. 
5. Wykonał sam lub z kolegami pożyteczne urządze- 

nie obozowe własnego pomysłu, np. schowek na rzeczy, 

wieszak, nosidło do wody itp. Budował niezbędne urzą- 

dzenia higieniczne (np. dół do śmieci, latrynę itp.). 

Saper 

1. Brał udział w budowaniu urżądzeń na biwaku. 

obozie lub w „zielonej świetlicy harcerskiej". 

2. Razem z zastępem lub drużyną brał udział w 

pracach saperskich, mp. w reperacji drogi lub mostu, 

w /budowie kładki lub przystani wodnej itp. 
3. Umie stosować 6 podstawowych węzłów. Zwija 

i konserwuje linkę. 

4. Zna swoje wymiary: wzrost, rozpiętość, palców 
i ramion, długość stopy. Umie mierzyć za ich pomocą. 

5. Sprawnie posługuje się łopatką-sąperką, piłką 
ramową, piłką ręczną i innymi prostymi narzędziami. 

Umie je konserwować. Wykona prosty sprzęt obozowy, 
np. wieszak, ławeczkę, półkę, pryczę itp. 

6. Rozbije i okopie namiot lub szałas. Zbuduje jedno 

urządzenie biwakowe, np. kuchnię, przystosowaną do 
terenu, dół na śmiecie, latrynę, umywalnię, maszt fla- 
gowy itp. 

1. Zorganizuje przeprawę zastępu wraz z ekwipun- 
kiem przez strumyk lub rzekę. 

Kuchcik 

1. Brał udział w przyrządzaniu i podawaniu posił- 

ków ma wycieczce lub biwaku. 

2. Wie, co ma zabrać do jedzenia na jednodniową 
wycieczkę. 

3. Wybierze dobre miejsce na ognisko i rozpali je. 

Umie podtrzymywać ogień i zatrzeć ślady ogniska. 

Przestrzega zasad bezpieczeństwa przeciwpożarowego. 
4. Pokraje chleb, ugotuje kawę, usmaży jajecznicę, 

ugotuje jajka na twardą i miękko. Upiecze ziemniaki 

w popiele. 

5. Umie zachować się przy stole. Starannie zmywa 

naczynia, czyści noże, widelce i łyżki. Pomaga mamie 
w gospodarstwie. Umie sobie poradzić, gdy się skale- 
czy lub sparzy. 

Kucharz 

1. Brał udział w służbie gospodarczej na wycieczce 

lub obozie. 

2. Ułoży prawidłowo jadłospis i obliczy ilość po- 
trzebnych produktów na dwudniową wycieczkę zastę-  



Str. 34 WIADOMOŚCI URZĘDOWE Nr 1   

pu. Umie odróżniać świeże produkty od. nieświeżych 

np. mięso, jaja, Huszcze i zabezpieczyć je przed ze- 
psuciem. 

3. Sporządzi spis ekwipunku Kopodkkcazo. dla za- 
stępu lub drużyny na jednodniową wycieczkę. Pakuje 
sprawnie produkty i sprzęt gospodarczy. Umie czyś: 
cić naczynia. 

4. Zbuduje przynajmniej dwie różne kuchnie polo- 

we dostosowane do terenu i zabezpieczy je przed 
deszczem. Zna zasady bezpieczeństwa przeciwpożaro- 
wego. 

5. Przyrządzi smacznie i czysto obiad z trzech dań 

dla siebie i towarzysza na zbudowanej przez siebie 

kuchni, Zna sposoby szybkiego gotowania przynajmniej 
2 potraw oraz sposób przyrządzania 3 potraw bez go- 
towania, 

6. Przygotuje gorącą potrawę bez posługiwania się 
naczyniami kuchennymi (np. rybę w liściach, ciasto 
na kiju pieczone, jaja, jabłka lub ziemniaki itp). 

7. Pomaga 'w domu w gospodarstwie. Przynajmniej 
raz samodzielnie przygotował gotowany posiłek dla 
domowników. 

W POLU I W LESIE... 

Ogrodnik 

1. Brał udział wraz z zastępem lub drużyną w za- 
łożeniu albo pielęgnacji kwietniką czy zieleńca. 

2. Umie posługiwać się ogrodniczymi pazurkami, 
grabiami i konewką. 

3. Zna 10 gatunków roślin ozdobnych. 
4. Wyhodował roślinę ozdobną w doniczce 'albo na 

grządce, 
5. Zbierał masiona lub cebulki roślin, wie, jak je 

przechowywać przez zimę. 

Rolnik 

1. Razem z zastępem lub drużyną hodował wybraną 
w porozumieniu ż miejscowym agronomem roślinę 
uprawną np. kukurydzę, soję, dynię oleistą itp. 

2. Uzyskał ma swoim poletku dobre plony. 
3. Wie, jakie odmiany roślin szczególnie nadają się 

do uprawy w jego okolicy. Opawie o ich znaczeniu 
w gospodarce, 

4. Był na wycieczce we wzorowym gospodarstwie 
rolnym, POM-ie itp. Zna maszyny rolnicze. 

5. Korzystał w pracy ma uprawianej grządce z po- 
mocy książek lub z rady fachowców (agronomów, 
przodujących rolników itp.). 

6. Zwiedził wystawę rolniczą, brał udział w przy- 
gotowaniu wystawy plonów lub „święcie zbiorów” 
w swojej szkole. 

Sprawność „zielonego frontu* 

1. Wraz z zastępem lub drużyną brał udział w wal- 

ce o wysokie plony zbiorów: wybierał kamienie z pól, 

niszczył chwasty, tępił owady-szkodniki itp. 
2. Ofiarował szkole pamiątki z „zielonego frontu" — 

p ekewe okazy przyrodnicze, zebrał kolekcję 

zielnik ct , lub 

gablotkę o rozwoju odlany uprawnej, 

3. Zna najważniejsze rośliny uprawne w swojej 
okolicy, Wie, jakich one mają wrogów. 

4. Był na wycieczce we wzorowym gospodarstwie 
rolnym, POM-ie lub rolniczej placówce naukowej. 
Opowie, jak maszyny ułatwiają pracę rolnikowi: 

Przyjaciel lasu *) 

1. Był ma harcerskiej wycieczce w lesie. 

2. Wraz z zastępem lub drużyną zbierał „skarby 

leśne", np. jagody, grzyby, szyszki, żołędzie itp. 

3. Zma najczęściej spotykane drzewa i krzewy leś- 
ne. Rozpozna je, ich liście i korę. Odnajdzie w lesie 
przynajmniej jedną roślinę jadalną. 

4. Podpatrywał życie mieszkańców lasu. Opowie o 

tym, co zauważył, 

5. Razem z zastępem ułoży 10 prawideł zachowania 

się w lesie. Potrafi wyjaśnić innym ich znaczenie, 

Leśnik 

1. Brał udział w sadzeniu lasu i opiekował się szkół- 

ką drzewek leśnych, oczyszcza pasy przeciwpożarowe 
lub wykonywał inne prace leśne. 

2. Był ma leśnych wycieczkach hórcertkich. Znaf 

najczęściej spotykane gatunki leśnych drzew. Roz- 
poznaje wiek drzew. Wskaże, gdzie można znaleźć 

grzyby, łagody, zioła lecznicze, Nie zabłądzi w lesie. 

3. Wie, jakie miebezpieczeństwa grożą lasowi, Wal- 
czy z wrogami lasu, pomaga jego przyjaciołom. 

4. Był z zastępem lub drużyną w odwiedzinach 

u leśniczego. Chodził z nim na obchód. Dowiedział się, 

jak się prowadzi gospodarkę leśną: 
5. Wytropił zwierzę (np. wiewiórkę, jastrzębia), 

umie wskazać jego legowisko (gniazdo), 

6. Wraz z zastępem był kilka godzin w lesie pod- 
czas mocy (o zmierzchu lub o świcie). Obserwował za- 

chowanie się jego mieszkańców. 

1. Potrafi zachować się w parkach narodowych i re- 
zerwatach. Zna rośliny będące pod ochroną. 

8. Zma kilka gatunków zastosowania drewna w prze- 
myśle. Opowie o znaczeniu lasów dla kraju, 

Przyjaciel ptaków 

1. Podpatrywał życie ptaków. Umie naśladować głos 
jednego ptaka. iRozpoznaje 5 gatunków ptaków po 
wyglądzie, po głosie i w locie. 

Zdobywając sprawność w okresie zimy: 
2. Zaobserwował, jakie ptaki przebywają u nas w 

* zimie. Wie, jakiej potrzebują pomocy. 
3. Wraz z zastępem zbudował karmnik i wywiesił 

go w odpowiednim miejscu. Umie zabezpieczyć karm- 

nik przed kotem. 
4. Dokarmiał ptaki w zimie. Zna jadłospis ptasiej 

kuchni. Opowie o zwyczajach swoich stołowników. 
Zdobywałąc sprawność w okresie wiosny: 
2. Zaobserwował, jakie ptaki przylatują do nas na * 

wiosnę. Wie, które z nich korzystają chętnie z dom- 
ków budowanych przeż człowieka. 

3. Wraz z zastępem zbudował domek dla ptaków, 
wywiesił go w odpowiednim miejscu. Opowie o zwy- 
czajach ptaka, którego obserwował. Wie, jaki pożytek 
przynoszą ptaki. 

*) Jest to sprawność dla zuchów. 
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Opiekun zwierzyny 

1. Brał udział przynajmniej w jednej akcji pomocy 
dla zwierzyny lub ptaków (np. kruszenie pokrywy 
śnieżnej dla ratowania kuropatw, zakładąnie zasłon 
w karmikach w czasie wielkich mrozów, walka z kłu- 
sownictwem itp.). 

2. Zbudował wraz z zastępem paśnik dla zwierzyny 
lub kammnik dla ptaków, dokarmiał zwierzynę lub 
ptaki dobierając właściwy pokarm. 

3. Obserwował życie zwierzyny i ptaków w zimie. 
Wie, które z mich potrzebują pomocy człowieka. 

4. Zna ścieżki, którymi w jego okolicy chodzi zwie- 
rzyna. Rozpoznaje tropy zwierzyny i ptaków. 

Wodniak 

1. Brał udział w pracach związanych z umocnie- 
niem brzegów rzeczki lub jeziora, oczyszczaniem dna, 

rządzaniem kąpieliska lub nadbrzeżnej umywalni. 

2. Poznał dwukilometrowy odcinek najbliższej rzecz- 

ki. Zna zwyczaje* (zmiany koryta, wylewy itp.). 

7 Umie zmierzyć szerokość i głębokość, szybkość prądu, 
masę wody przepływającej w ciągu minuty. 

3. Zna mieszkańców najbliższej rzeczki, jeziora, lub 
stawu. Podpatruje, gdzie najczęściej przebywają ryby, 
raki i inne zwierzęta wodne. Urządził akwarium. 

4. Umie łowić ryby na wędkę. Brał udział w za- 
wodach rybackich w zastępie lub drużynie, Przyrzą- 
dził potrawę rybną w warunkach polowych. 

5. Sporządził wędkę lub inny sprzęt przydatny do 
zajęć mad wodą. 

6. Przestrzega przepisów wędkarskich oraz przepi- 
sów bezpieczeństwa nad wodą. 

PRZY HARCERSKIM OGNISKU 

Śpiewak 

1. Umie przynajmniej 5 piosenek (w tym harcerską, 
ludową, pionierską). 

2. Zna tekst hymnu narodowego, Międzynarodówki 
i Hymnu ŚFMD i umie je śpiewać. 

3. Poprowadzi w zastępie dwie zabawy lub dwie 
gry ze śpiewem. 

4. Brał udział w inscenizacji piosenki lub w wy- 
stępie śpiewaczym na ognisku albo wieczornicy har- 
cerskiej, 

Pieśniarz 

1. Jest pierwszy do śpiewu na zbiórkach i wyciecz- 
kach. 

2. Zna przynajmniej 10 piosenek (harcerskie, pio- 
nierskie, ludowe, polskie i innych narodów, oraz pieśni 
rewolucyjne). 

3. Ma swój śpiewnik, w którym zapisuje słowa mo- 
wych piosenek, Jednej z nich nauczył zastęp lub dru- 
żynę. 

4. Poprowadził na zbiórce gry i zabawy ze Śpie- 
wem. 

Przygotował ze swoim zastępem lub drużyną 
inscenizację piosenki albo występ Śpiewaczy na ogni- 

sko lub wieczornicę pieśni czy też na wieczornicę 
harcerską. 

6. Opowie historię powstania wybranej pieśni (np. 
„Mazur kajdaniarski*, „Marsylianka”, „Warszawian- 
ka* itp.). d 

7. Był na koncercie lub słuchał koncertu przez ra- 
dio. Wie, co to jest opera, Wymieni trzech kompozyto- 
rów polskich. 

mcerz 

1. Tańczy polkę, walca i jeden polski taniec ludo- 
wy. 

2. Zna dwie zabawy z tańcem. 
3. Brał udział w harcerskiej zabawie. Na zabawach 

nie stoi pod ścianą. 
4. Występował przynajmniej raz w tańcu na wie- 

czornicy harcerskiej lub ognisku, przygotował sobie 
j do tańca. 

Wodzirej 

1. Jest pierwszy do tańca na zbiórkach i zabawach. 
Ładnie tańczy tańce towarzyskie. 

2. Zna podstawowe kroki i figury kilku tańców 
ludowych. Nauczy kolegów jednego z nich. 

3. Przewodził w tańcu na zabawie lub ognisku: 
prowadził korowód, walczyka figurowego lub występ 
taneczny. 

4. Brał udział w organizowaniu balu harcerskiego 
lub zabawy dla młodszych dzieci 

5. Rozpoznaje stroje ludowe różnych regionów. Zna 
strój i taniec swego regionu. 

Aktor 

1. Ładnie czyta głośno. Powie z pamięci swój ulu- 
biony wiersz. 

2. Brał udział w występie na ognisku, wieczornicy, 
w” „zielonym teatrze”, teatrzyku cieni lub kukiełek. 

3. Pilnie uczęszczał na próby. Brał udział w przy- 
gotowaniu dekoracji i strojów. 

4. Przygotował ze swoim zastępem inscenizację 
senki lub bajki, pantomimę, scenę z życia harcerskie- 
go itp. 

Kukielkarz 

. Brał udział w przygotowaniu przedstawienia 
ku cieni: grał rolę i poruszał ku- 

przygotował dekoracji 
albo założył instalację oświetleniową itp. 

2. Zna przynajmniej trzy sposoby robienia kukiełek 
(„pacynki*, „na patyku”, „jarzynki* itp.). Umie wy- 
konać główkę kukiełki z masy papierowej. 

3. Sam wykonał i ubrał przynajmniej jedną kukieł- 
kę lub wyciął trzy postacie do teatrzyku cieni. 

Reżyser 

1. Brał udział w przygotowaniu przedstawienia ku- 
kiełkowego, ogniska lub wieczorniey; w ułożeniu pro- 
gramu, w doborze tekstów, ról, w próbach. Wie, co to 

monolog, dialog, pantomima, żywy obraz,  
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* 2, Sporządził proste stroje i dekoracje z tego, „co 
jest pod ręką*, Zna różne sposoby robienia kurtyny 
i oświetlenia” sceny (żywa kurtyna, kurtyna z koca 
itp.). Potrafi wywoływać efekty dźwiękowe np. (desz- 

rp.). 
3. Obmyśli strój i ucharakteryzuje dowolną postać 

do przedstawienia, np. marynarza, królewny, rycerza, 
smoka, lub przygotuje kukiełkę do teatrzyku. 

Dobosz 

1. Gra na werblu. Utrzymuje w porządku i po: 
waniu swój instrument, 

2. Umie podawać takt do marsżu. Przynajmniej raz 
grał na defiladzie lub podczas capstrzyku i 
marszu, 

3. Gra na werblu harcerskie! sygnały 
„Spocznij”, „Zbiórka”, „Sztandarowi , cze: 

4. Wybije na werblu rytm znanej piosenki, 

Trębacz 

1. Gra na fanfarze. Utrzymuje w porządku i posza- 

nowaniu swój instrument. A r 

2. Gra sygnały harcerskie: „Baczność”, „Sztandarowi 
czę „. „Zbiórka”, „Pobudka poranna”, „Sygnał do 

snu*, „Marsz*. 

3. Przynajmniej 3 razy grał podeżas zbiórki druży- 

ny, ha uroczystości harcerskiej lub innej, 

Grajek 

1. Grał w harcerskiej orkiestrze (na grzebieniu, na 
organkach, na patelni, na butelkach itp.) lub ;przy- 
grywał na zbiórkach, wycieczkach na jakimś instru- 
mencie (organki; mandolina, akordeon itp). 

2. Utrzymuje w porządku swój instrument. 
3. Rozpoznaje rytm marsza, polki, walca, mazura 

itp. Wystuka rytm znanej piosenki. 
4. Potrafi rozpoznać po brzmieniu najczęściej spoty- 

kane instrumenty: skrzypce, fortepian, akordeon, man- 
dolinę, flet. 

Zdobnik 

1. Brał udział w przygotowaniu dekoracji na zaba- 

i, w urządzaniu izby lub kąci- 

farbę klejową, klej mączny, wie, 
jak się robi przeprószankę. Wykona ładny napis, ze” 

jciwe kolory. 

3. Wykonał dla domu lub drużyny ozdobny przed- 
serwetkę, ramkę do obrazka, rysunek lub afisz, 

książeczkę obrazkową dla dzieci itp. 
4. Narysuje z pamięci lilijkę harcerską, Zna herby 

województw. Rozpoznaje znaczki pionierskie. „Zna 

stroje ludowe przynajmniej trzech dzielnie kraju. 

5. Zebrał wzory sztuki ludowej, rysunki lub fotogra- 

fie pięknych budowli albo obrazków. 

6. Był na wystawie lub zwiedził w muzeum dzieła 

tuki lub oglądał albumy z reprodukcjami dzieł sztu- 

ki itp. 
7. Zna ńazwiska trzech polskich malarzy lub. rzeż- 

biarzy. 

archiwum 

Kronikarz 

1. Przynajmniej przez miesiąc opiekował się kroni- 

"ką zastępu lub drużyny, albo gazetką harcerską. 
2. Napisał notatkę lub dostarczył zdjęcie własnej 

roboty, narysował rysunek lub ozdobił kronikę (ga- 
zetkę),, 

3. Umie ładnie napisać tytuł do kroniki czy też 
gazetki ściennej. 

4. Brał udział w przygofowaniu zbiórki lub apelu 
; j kron na temat wycieczki lub ciekawego 

yydarzenia z życia drużyny. Przygotował wraz z in- 
nymi audycję dla szkolnego lub terenowego rad 
węzła. 

Przyjaciel książki 

1, Pomagał w bibliotece szkolnej lub gromadzkiej. 
Porządkował książki, Wypełniał katalogi.  Dyżurował 

czaniu książek. Przygotowywał plakat o 
ach lub sporządził katalog obraźkowy. 

2. Umie ładnie okładać książki. Podklei lyb żeszyje 
zniszczoną książkę, Zrobi. zakładkę lub sporządzi po- 
krowiec'ńa książkę. , 

3. Ma spisane w zeszycie katalogu swoje książki, 
przechowyje je w porządku. Stara się z, własnych 
oszczędności powiększyć swoją biblioteczkę. 

4 Opowiedział kolegom na zbiórce 'treść ciekawej 
książki i ładnie odczytał wybrany wyjątek albo brał 
udział w wieczornicy czytelniczej. Zna kilka gier lite- 

ckich. 
5. Wymieni kilka tytułów książek ulubionego autora 

Ib książek na interesujący go temat, np. powieści hi- 
śtoryczne, opowiadania o zwierzętach itp. 

6. Pozyskał nowego członka wypożyczalni szkolnej 
lub gromadzkiej, albo zachęcił. do kompletowania 
własnego księgozbioru. 

7. Wie, jak powstaje książka. 'Wymieni wydaw- 
nietwa, które wydają książki dla dzieci i młodzieży. 

HARCERZ TO POTRAFI 

Sobieradek *) 

1. Dba o swój strój harcerski. Umie go uprasować, 
ści plamy. Czyści buty i ceruje 

Sprawnie zapakuje swój ekwipunek wy- 
cieczkowy. j 

2. Wmię szyć prostym ściegiem i obrębiać. 
3. Potrafi trzema uderzeniami wbić gwóźdź w deskę. 

jągnąć z butelki wepchany do środka korek. 
s bę lub lustro. 

ku łóżko „w kostkę". Ładnie 
sprzątnić izbę. 

5. Upierze chustkę do nosa, skarpety lub Koszulę 
gimnastyczną itp. 

6. Rożpali ogień w piecu lub pod kuchnią. Wysuszy 
mokre buty. 

7. Zapakuje paczkę i nada na poczcie list. 
8. Potrafi korzystać z telefonu: 

*) Jest to sprawność dla zuchów.   
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Sprawne ręce 

1. Sprawnie posługuje się młotkiem, obcążkami 'i 
śrubokrętem. Umie wbić gwóżdź w ścianę, wkręcić 
śrubkę w drzewó., 

2. Wykonuje proste prace, naostrzy nóż, wymieni 
przepaloną żarówkę, założy baterię do Ea naoliwi 
zamek itp. 

3. Zbiera i przechowuje w porządku rzeczy, które 
mógą się przydać: sznurek, drut, szpulki .od nici, 
szmatki, Zrobi z tych materiałów zabawkę (np. bączka 
ze szpulki) lub pożyteczny przedmiot (siatkę do piłki). 

4. Zrobi na poczekaniu 3 zabawki z papieru. Przy- 
rządzi klej do papieru. 

Razem z zastępem wykonał dla drużyny lub szko- 
ły pożyteczny przedmiot, mp. półeczkę do kwiatów, 
wycjeraczkę do nóg itp. 

6. Był z zastępem przynajmniej na jednej wycieczce 
w warsztacie, gdzie pracują maszyny (np. w tartaku, 
stolarnź itp.). 

Majster do wszystkiego 

c 1 Wykona z papieru i tektury użyteczny przed- 
miot: notes, pudełko, /kubek* wycieczkowy, ramkę do 

obrazka itp. Umie kleić papier i tekturę. 
2. Zna sposoby czyszczenia szkła i metali, konser- 

wowania skóry i klejenia drzewa. Reperował zabawki, 
sprzęty domowe, pomoce szkolne lub sprzęt sportowy. 

3. Upierze szybko ręcznik; * koszulkę gimnastyczną 
itp. Ufarbuje domowym! sposobem; materiał. Wywabi 
plamy z tłuszczu, stearyny, atramentu, owoców. Wie, 
czym zmyć ślady farby olejnej i smaru. 

Chemik-czarodziej 

1. Brał udział w przygotowaniu harcerskiego wie- 

cżoru „czarodziejskiej chemii* lub „wieczoru magicz- 
nego*. 

2. Zna przynajmniej 5 sztuk i wykona je na zbiórce, 

zastępu mp, czarodziejskim mydełkiem przywróci kolor 
iszczonej wstążce, pokaże, jak szybko rosną sztucz* 

Gi. kwiaty w szklance i inne. 
3. Umie zabarwić na różne kolory: Hlomięń ogniska, 

zrobić pochodnie lub ognie sztuczne na choinkę. Prze- 

strzega zasad bezpieczeństwa! przeciwpożarowego. 

4. Umie wywabić „z ubrania plamy z atramentu, 

tłuszczu, owoców. Potrafi zmyć z rąk smołę i farbę 
olejną. o 

5. Wie, jakie znaczenie ma węgiel dla przemysłu 
chemicznego. 

Łącznościowiec 

1. Pełnił w drużynie lub obozie harcerskim służbę 
łączności, Nada i odbierze depeszę znakami Morse'a 
(Stukając lub za pomocą brzęczyka) z szybkością 30 
znaków na minutę. 

2. Wykonał dla drużyny przynajmniej jedno proste 
urządzenie sygnalizacyjne, np. działający model. tele- 

jd do sygnalizacji światłem, instalował 
telefon polowy itp. 

3. Umie obsługiwać „urządzenia radiotechniczne, np. 
uruchomi odbiornik radiowy z adapterem lub mikro- 
fonem itp. 

4. Zwiedził poczłę. Poznał działanie aparatu 'tele- 
graficznego, zna zasady działania centrali telefonicznej. 

5. Zna różne sposoby łączności i sygnalizacji (radar, 
kod, znaki kolejowe, radio), opowie o ich coś cieka- 
"wego. 

Mechanik 

1. Wykona razem z kolegami proste urządzenie me- 
chaniczne (np. przyrząd do automatycznego zamyka- 
nia drzwi, łapka ma myszy, wyciąg do studni jtp.)+ 
Skonstruuje zabawkę mechaniczną (ruchomy wiatrak, 
model kolejki linowej na bloczkach, traktor z napę- 
dem gumowym itp.). 

2. Rozłoży i złoży rowe! 
3. Zna podstawowe rodzaje napędów. 
4. Naprawił lub konserwował proste urządzenia me- 

chaniezne, np. uszczelnił kran, zreperował zamek przy. 
drzwiach lub kłódce, młynek do kawy czy maszynkę 
do mięsa, pomagał w oczyszczeniu maszyn: rolniczych, 
samochodu, traktora itp. 

5. Brał udział w wycieczce zastępu do zakładu me- 
chanitznego (POM, tartaku, garażu samochodowego, 
"mechanicznej kuźni, stolarni lub ślusamni itp.) i poznał 
tam maszyny. 

6. Zna zasady higieny i bezpieczeństwa pracy. Wie, 
jak zachować się przy maszynie w ruchu. 

Konstruktor 

1. Wykonał razem z kolegami pożyteczny przedmiot 

lub urządzenie, np! zbudował przenośny teatrzyk ku- 
kiełek, przeprowadził instalację dzwonkową ma boisku, 

budował urządzenie" sportowe, sporządził umeblowanie 
do namiotów lub „zielonej świetlicy*;. skonstruował 

sprzęt dla przedszkolaków, -jak: mosidła, taczki, składa- 
ne taborety i inne. 

2. Umie piłować i gładzić deski, kleić i zbijać dyk- 

tę, utrwalać i farbować powierzchnię drewna. Spraw- 
nie posługuje się młotkiem, obcążkami, śrubokrętem, 
świdrem i dłutem. 

3. Potrafi ciąć cienką blachę i drut, umie lutować, 

zna sposoby cięcia szkła. 
4. Wie, co to jest obwód elektryczny. Naprawi prze- 

wód elektryczny, umie założyć bezpieczniki, oprawki 
do lampy, wtyczki itp. 

5. Sporządził latawiec i brał udział w zawodach 

latawcowych ' lub zbudował model szkutniczy i brał 

udział w zawodach „modeli pływających. 
6. Przy wszystkich pracach przestrzega przepisów 

bezpieczeństwa i porządku, oszczędza materiał i na- 
rzędzia. Wie, jak zachować się w przypadku zranie- 
nia, porażenia prądem lub powstania pożaru. 

1. Przeczytał przynajmniej jedną książkę techniczną 

lub czytuje czasopisma techniczne. Opowie o cieka- 
wym wynalazku, 

"PRZYJACIELE NAJMŁODSZYCH 

Opiekun dzieci 

1. Jest przyjacielem młodszych dzieci. Organizował 
z młodszymi dziećmi gry i zabawy w szkole, w. domu,  
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na podwórku, albo pomagał w dziecińcu lub przed- 
szkolu. 

2. Zna przynajmniej 5 gier ruchowych, 5 zabaw ze 
śpiewem, 5 innych gier świetlicowych. 

3. Ładnie opowie dzieciom bajkę. Zna przynajmniej 
5 bajek. 

4. Wykonał samodzielnie zabawkę dla dzieci, 
5. Razem z zastępem lub drużyną urządził zabawę 

dla dzieci, wieczór bajek, przedstawienie, ognisko lub 
inną imprezę, 

6. Dba o czystość dzieci i chroni je przed niebezpie- 
czeństwem. 

W SŁUŻBIE ZDROWIA 

Pienier zdrowia 

1. „Żyje w przyjaźni" z wodą, mydłem i szczoteczką 
do zębów. 

2. Przedstawi w rysunkach lub zainscenizuje „Dzień 
zdrowego człowieka”. Opowie o swoim rozkładzie dnia. 

3. Przynajmniej przez miesiąc wietrzył codziennie 
klasę lub wietrzy izbę, w której sypia. Wyjaśni, dla- 
czego to jest konieczne. 

4. Brał udział w porządkowaniu szkoły lub wspól- 
nie z kolegami wykonał kosz na śmiecie, wycieraczkę 
do butów, miotłę itp. 

5. Wie, jak się trzeba ubrać na wycieczkę. Umie 
suszyć buty. 

opatrzyć skaleczony palec, stłuczone ko- 
lano i zatamować krew z nosa. 

Sanitariusz 

1. Pełnił służbę sanitarną na wycieczce zastępu lub 
drużyny. Wie, jakie środki opatrunkowe trzeba ze so- 
bą zabrać, zapakuje je odpowiednio. 

2. Zna numer telefonu pogotowia ratunkowego, 
adres najbliższego lekarza i najbliższej placówki służ- 
by zdrowia (ośrodek zdrowia, przychodnia lekarska) 

3. Potrafi zaradzić w wypadku omdlenia i krwoto- 
ku nosa, 

4. Opatrzy i zabandażuje skaleczenie. Wie, co to jest 
opatrunek jałowy. 

5. Zaradzi w wypadku stłuczenia, starcia nóg. 
6. Zna i przestrzega przepisy zdrowia, na wycieczce 

umie regulować tempo marszu, organizować odpoczy- 
nek. Wie, kiedy i jaką wodę można pić na wycieczce. 
Zna zasady bezpieczeństwa kąpieli. 

Ratownik 

1. Pełnił służbę sanitarną na parodniowej wycieczce 
lub obsługiwał apteczkę w szkole czy na kolonii. 

2, Zna skład polowej apteczki zastępu i umie się 
nią posługiwać. 

3. Wykonał torbę sanitarną, urządził apteczkę pod- 
ręczną w szkole lub w domu. 

4. Umie zatamować krwotok z rany na ręce lub 
nodze, rozróżnia krwotok żylny i tętniczy. Wskaże 
miejsce ucisku tętnie. 

5. Potrafi zaradzić w wypadkach: odmrożenia, uda- 
ru słonecznego, utonięcia, porażenia prądem elek- 
trycznym, czy piorunem. 

6. Stosuje sztuczne oddychanie dwoma sposobami. 
Wie, jak gasić płonące ubranie. 

7. Unieruchomi złamaną lub zwichniętą kończynę. 
Umie przenosić chorego różnymi sposobami. 

8. Potrafi wezwać lekarza, przygotuje co potrzeba 
na jego przybycie. 

9. Zna przepisy przeciwpożarowe i ruchu ulicznego. 
Dba o ich przestrzeganie. 

Higienista 

1. Gdziekolwiek się znajdzie, dba o przestrzeganie 
przepisów higieny. Wyjaśni znaczenie czystości, po- 
wietrza i słońca dla zdrowia. 

2. Zma sposoby walki z chorobami zakaźnymi. Wie, 
jak im zapobiegać. 

8. Brał udział ze swoim  zastępem przynajmniej 
przez miesiąc w pracach posterunku IPCK, w porząd- 
kowaniu szkoły i otoczenia, dyżurował w kąciku czy- 
stości, obsługiwał apteczkę lub pomagał lekarzowi 
przy badaniach. 

4. Umie urządzić w izbie kącik chorego. 
5. Wspólnie z innymi wykonał jakieś urządzeni 

higieniczne w domu, w szkole, na kolonii lub wy 
cieczce np. wieszak na ręczniki, prysznie lub umywal- 
nię, dół na odpadki, kosz na śmiecie itp. 

6. Brał udział w pokazie zdrowia, albo w przepro- 
wadzeniu konkursu czystości w młodszych klasach, 
przygotował gazetkę lub plakat zdrowia itp. 

7. Potrafi wylłumaczyć, dlaczego harcerz nie pije 
alkoholu i nie pali tytoniu. 

SILNI I SPRAWNI 

Eskimos 

1. Lubi się bawić na śniegu i lodzie. 
2. Jeździ na martach lub na łyżwach. Zna kilka za- 

baw na sankach, nartach lub łyżwach itp. 
3. Brał udział w wycieczce narciarskiej lub w grze 

zimowej zastępu. 
4. Rozróżnia kilka tropów ma śniegu, np. konia, 

psa, krowy, kury, wrony, zająca itp. 
5. Ulepi bałwana. Razem z zastępem zbuduje domeff 

ze śniegu. i 
6. Umie się ubrać na każdą zimową pogodę. Utrzy- 

muje w porządku i potrafi osuszyć buty. 
1. Wie, jak się ustrzec od przemarznięcia i odmro- 

żenia. 

Skoczek 

. i 

1. Przebiegnie 1 km, krokiem harcerskim w 8 minut. 
2. Trafi piłeczkami (szyszkami lub kamykami) do 

tarczy o średnicy 75 em z odległości 10 kroków prawą 
ręką 6 razy na 10 rzutów, lewą reką, z odległości 
5 kroków 3 razy na 10 rzutów. 

3. Umie skakać przez skakankę w miejscu i w bie- 
gu, oraz wykonać „skok barani". 

4. Kręci sprawnie „szczura* i wywijadło przy za- 
bawach skocznych. 

5. Przeskoczy z rozbiegu rów o szerokości 1 metra. 
6. Pomagał w uporządkowaniu bieżni lub skoczni,   
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Mistrz boiska 

1. Zorganizuje 3 gry ruchowe na boisku. 
2. Gra w „cztery ognie* oraz w „piłkę graniczną- 

bramkową*. 
3. Wyznaczy boisko do „czterech ogni”. 
4. Brał udział przynajmniej trzy razy w grze „kwa- 

drant*, umie podbić płaskim palantem piłeczkę. 
5. Brał udział w rozgrywkach między  zastępami 

lub drużynami w jednej z podanych gier. 

Łucznik 

1. Wykonał własnoręcznie łuk i strzałę. Nazwie po- 
zególne ich części, Wie, jak upleść słomiankę do 

tarczy, 

2. Zna przynajmniej jedną grę z łukiem i przepro- 
wadzi ją w swoim zastępie np. „polowanie ma mie- 
dźwiedzia". 

Brał udział w i lub 
startował w konkurencji łuczniczej harcerskich igrzysk 

„letnich, albo w harcerskich marszach patrolowych. 
4. Zna przepisy bezpieczeństwa i zastosuje je w cza- 

Sie strzelania. 

Kolarz 

1. Dobrze jeździ na rowerze, umie prawidłowo za- 
mocować bagaż. 

Brał udział przynajmniej w trzech wycieczkach ro- 

werowych przejeżdżając 60 km. Zna zasady turystycz- 

nej jazdy. 

3. Rozróżnią znaki drogowe i przestrzega przepisy 
ruchu drogowego. 

4. Zma mechanizm roweru, umie czyścić rower, do- 
konywać drobnych mapraw, zakleić dziurę w dętce. 

5. Potrafi posługiwać się mapą. Brał udział w wy- 

tyczaniu marszruty wycieczki rowerowej, 
6. Wymieni najlepszych kolarzy Polski. Opowie 

o Wyścigu Pokoju. 

7. Brał udział w raidzie rowerowym. 

p” 

Ć 1. Brał udział w rozgrywkach między zastępami lub 

między drużynami w piłce ręcznej 7-osobowej. 
2. Potrafi grać przynajmniej w dwóch grach np. w 

palanta, siatkówkę, koszykówkę, cztery ognie, piłkę 
nożną. 

8. Przeprowadzi w zastępach kilka zabaw lub gier 
ruchowych z użyciem piłki. 

4. Wyznaczy boisko do jednej ze znanych gier, 

5. Umie napompować i zasznurować piłkę oraz kon- 

serwować ją. 

6. Dowolnym sposobem zrobił piłkę dla siebie lub 

młodszych dzieci. 

Pływak 

1. Przepływa dowolnym sposobem wyznaczoną od- 
ległość (15 m dla 11 12 lat i 25 m dla 13 — 14 lat). 

2. Zna przynajmniej dwie zabawy w wodzie i jedną 

z nich przeprowadził +w swoim zastępie czy. drużynie. 
3. Umie rozpoznać miejsce nadające się do kąpieli, 

wie, jak powinno być oznaczone. 

4. Potrafi obliczyć szybkość prądu rzeki i zmierzyć 

jej szerokość przynajmniej jednym sposobem. 

5. Zna i stosuje zasady higieny i bezpieczeństwa 
przy pływaniu. 

6. Wie, jak się ratuje tonącego. Umie zastosować 
sztuczne oddychanie. 

Saneczkarz 

1. Umie zjeżdżać na sankach, wymijając przeszkody. 
2. Potrafi jadąc z łagodnych pochyłości trafić do 

celu, stać na sankach, podnosić podczas jazdy leżące 
przedmioty, 

3. Budował wraz z zastępem lub drużyną tor sanecz- 
kowy. 

4. Brał udział w kuligu saneczkowym lub w wy- 
cieczce saneczkami, zorganizowanej przez drużynę lub 
zastęp. 

5. Potrafi odpowiednio ubrać się na saneczki i za- 
ieczyć się przed żeniem. 

6. Zna zasady bezpieczeństwa na torze (zboczu) sa- 
neczkowym. 

7. Potrafi unieruchomić nogę i przetransportować na 
sankach chorego. 

8. Brał udział w harcerskich zawodach saneczko- 
wych. 

Łyżwiarz 

1. Potrafi przebiec ma łyżwach dystans 200 m 
(dziewczęta). 300 m (chłopcy). W czasie jazdy wykona 
następujące ćwiczenia: przekładankę w przód i w tył, 
skok przez małą przeszkodę, np. gałązkę, rękawiczkę, 
zatrzyma się na sygnał. M 

2. Brał udział w harcerskich zawodach łyżwiarskich, 
przynajmniej w jednej konkurencji. 

3. Przygotował wraz z zastępem lodowisko lub po- 
rządkował ślizgawkę. 

4. Zorganizuje zabawę na lodzie. 
5. Zna sposoby konserwowania łyżew i butów. 
6. Potrafi odpowiednio ubrać się idąc na lód i wie. 

jak zachować się w wypadku odmrożenia. 

Narciarz 

1. Brał udział w wycieczce narciarskiej swego za- 

stępu lub drużyny. 

2. Wykona prawidłowo zwrot w tył, podchodzi za- 

kosami, jodełką i schodkowaniem. 

3. Potrafi wykonać zjazd pod bramkami z kijów 

lub między trzema chorągiewkami (zmiana kierunku), 

z kulką śnieżną na dłoni. 

4. Przejdzie na nartach 5 km w terenie płaskim. 

5. Zna sposoby hamowańia: płużenie, ześlizg. 

6. Umie konserwować sprzęt narciarski i wykonać 
drobne naprawy, np. dopasowanie wiązań, wykonanie 
kijków itp. Dobierze odpowiedni smar i nasmaruje 

narty. 

1. Potrafi właściwie ubrać się do jazdy na nartach 

i zabezpieczyć się przed odmrożeniem. 

8. Wie, co to jest slalom, konkurencja alpejska, zna 
nazwiska czołowych polskich marciarzy.  
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Lekkośtleta ; 

1. Uzyska hormy przewidziane regulaminem odzna- 
ki BSPO dla danej kategorii wieku w: 
— biegu na 60 m, 

— skoku w dal, 

— skoku wzwyż, , 

— rzucie piłeczką. 

2. Zna przynajmniej dwie gry sztafetowe i umie je 
zorganizować w zastępie. 

3. Zręcznie pokonuje przeszkody tetenowe: np. przej- 

dzie po kładce, przeskoczy rów szerokości 1,5 m, sko- 
czy z urwiska 1,2 m. 

4. Brał udział w budowie boiska dla drużyny lub 
budowie takich urządzęń sportowych jak: skocznia, 
stojaki do skoków, tor przeszkód, wykonał własnoręcz- 
nie „dla zastępu piłeczkę sztafetową, piłkę itp.): 

ZWIĄŻEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 

5. Umie /przygotować bieżnię, skocznię i rzutnię do 
zawodów. 

6. Zna nazwiska Przynajmniej 3 RR sportu 

lekkoatletycznego. 

Akrobata 

1. Uprawia codziennie gimnastykę poranną. Zna za- 
sady musztry harcerskiej. 

2. Umie chodzić na szczudłach. Ę 
3. Przeskoczy przy użyciu kija rów szerokości po- 

nad 1,5 metra, przejdzie przodem i tyłem po równo- 
ważni wysokości 60 cm. Wykoną prawidłowy przewrót 
w przód i w tył, Wejdzie na drzewo za pomocą linki. 

4. Nauczył swój zastęp przynajmniej jednej wesołej 
Sty bieżnej, skocznej Tub rzutnej. 

5. Wykona z kolegami swojego” zastępu prostą pi- 
ramidę. 

SPRAWNOŚCI ZUCHOWE: CZĘŚĆ I 

(załącznik do punktu 1.1. d. rozkazu Naczelnika Harcerstwa L. 3/57 z dnia 25 stytznia 1957) 

CYKL I: CIEKAWI LUDZIE I CIEKAWE 

INSTYTUCJE 

Aktor 

1.Nie wstydzi się występować ma „alenię”, jest 
karny, nie obrażą się na reżysera 
2. udział w przedstawieniach lub" pokazach. 

Ułożył sam i odegrał rolę przed drużyną bądź póma- 
* gał w przygotowaniu przedstawienia, kukiełkowego. 

3. Brał udział w układaniu inscenizowanych zaga- 

dek i szarad. 
4.. Wykonał coś potrzebnego do przedstawienia: bro- 

dę, wąsy, czapkę, kukiełkę, (supełki, jarżynki,  ko- 
stium) lub pomógł w przygotowaniu dekoracji. 

- 5. Powie z pamięci wiersz, łądnie przeczytą wybra- 
ne przez siebie opowiadanie lub opowie bajkę. 

Uwaga: ' | 
Sprawność aktora zdobywają zuchy równolegle z in* 

nymi sprawnościami. W ramach tej sprawności po- 
winniśmy organizować pokazy, kominki itp. na tematy 

związane z równocześnie realizowanymi sprawności 
mi mp. kolejarza, ekskimosa, przyjaciela ptaków. „Ak 
tora" należy zdobywać w czasie realizacji innych cykli. 

Kolejarz 

1. Nie ina 6 swoich obowiązkach, 
wykonuje powierzone mu zadania. 

2. Zwiedził stację kolejową. (Poznał różne urządze- 
nia Kolejowe jak semafory, zwrotnice, połączenia szyn, 
latarnie, zna kilka kolejowych znaków i sygnałów. 
Opowie o życiu kolejarza. 

3. Podróżował pociągiem. Umie kupić bilet, Wie jak 

archiwum 

się zachować w podróży. Sporządził rozkład jazdy 

kilku najważniejszych RAY do różnych miejsco- 

wości. 
4, Umie wskazać drogę do stacji kolejowej. » 

5. Wykonał model urządzenia kolejowego lub to, co 
mu jest potrzebne do zabaw w kolejarza. Umie ma- 

śladować odgłosy jadącego pociągu (w górę, w dół, 
„ przez most). 

Strażak 

1. Żawsze gotów spieszyć na wezwanie. 

2. Był w femizie strażackiej, wie czym gasić ogież 
i zna sygnały alarmowe (syrena, gong). 

3. Z ogniem obchodzi się ostrożnie i wię jak zapo-' 
biegać pożarom, Umie gasić płonące na kimś ubranie. 

4. Potrafi prawidłowo chodzić po drabinie, zejdzie po 

linie z wysokości 2 m. Umie podawać wodę w łań- 
elichu, przeskoczy przez małe ognisko. 

. Bawił się w strażaka. Sam zrobił kask i toporek 
strażacki, pomagał w wykonaniu tłumika. 

Listonosz 

* 1. Nie czyta cudzych listów. Nie gubi. powierzonych 

mu. rzeczy. Pamięta o załatwianiu spraw, o które się 
go prosi. 

2. Był na poczcie, przyglądał się pracy pocztowców, 
1 z 
' 8. Umie zaadresować i madać list, paczkę, wysłać 
depeszę lub zatelefonować. Znajdzie wskazaną osobę 
wg adresu. 

4. Opowie jak,powstało pismo i umie napisać list 
pismem obrazkowym własnego pomysłu. Wymyśli cie- 

kawą historię o listonoszu. 
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5. Bawił się w listonosza i przygotował sobie wszyst- 
ko, eo mu było do zabawy potrzebne, Zrobił, coś, by 
ułatwić pracę listonoszowi. 

6. Zbiera znaczki pocztowe i umie się z mimi ob- 
chodzić. 

Lotnik 

1. Jest odważny jak lotnik. Wykaże się odwagą w 
różnych ćwiczeniach i grach. Nigdy mie traci głowy. 

2. Zna kilka historii lotniczych. Opowie o jednym 
ze sławnych lotników. Umie zaśpiewać piosenkę lot- 
niczą. 

3. Zna się ma termometrze. 
4. Chodzi po krawężniku i nie traci równowagi. 

Przejdzie przez wąską kładkę. Nie boi się skoczyć ;z 
wysokości % m z zamkniętymi oczami, 

5. Zrobi model samolotu, spadochron z chusteczki, 
latające śmigło, latawiec itp. Brał udział w zawodach 
latawców w zastępie. 

CYKL II: W LESIE, NAD WODĄ, W POLU, 
NA ŁĄCE. 

Ptasi opiekun 

1. Opiekuje się ptakami i nie pozwała czynić 1m 
krzywdy. 

2. Potrafi poznać pięć ptaków po wyglądzie, „głosie 
i w locie. Zaobserwował, które z nich przebywają u 
nas w zimie, a które odlatują do ciepłych krajów. 

3. Wraz z drużyną zbudował karmik lub ptasi do- 
mek (skrzynkę lęgową). 

4. Zna jadłospis ptasiej kuchni i zwyczaje ptasich 
stołowników, dokarmia ptaki zimą, lub opiekuje się 
wiosną ptasim domkiem. 

5. Opowie o jakimś pożytecznym piaku, którego 
obserwował, naśladuje jego głos. 

Przyjaciel lasu 

„ (Wie, jak zachować się w lesie. 

, Był na zuchowej wycieczce w lesie. 

3. Wraż z drużyną zbierał „skarby leśne" np. jago- 

dy, grzyby, szyszki, żołędzie itp. 
4. Zna najczęściej spotykane drzewa i krzewy leśne. 

Rozpoznaje ich liście i korę. Odnajdzie w lesie przy- 
najmniej jedną roślinę jadalną. 

5. Podpatrywał życie mieszkańców lasu i rozma- 
wiał z leśnikiem. Opowie, o tym co widział i słyszał. 

6. Ułożył kilka prawideł zachowania się w lesie. Po- 

trafi wyjaśnić innym ich znaczenie. 

Cykl IM: ZAWSZE I WSZĘDZIE SOBIE RADZI 

Porządnicki 

1. Żyje w przyjaźni z wodą, sa i szeżoteczką 
do zębów. 

2. Przedstawi w rysunkach lub zainscenizuje „Dzień 
zdrowego człowieka”. Opowie o swoim rozkładzie dnia. 

3. Przynajmniej” przez, miesiąc"codziennie wietrzył 
klasę lub wietrzył izbę, w której sypia. 

4. *Brał hdział w porządkowaniu szkoły, izby harcer- 
skiej, lub wspólnie z kolegami wykonał kosz na śmieci, 
wycieraczkę do butów, miotłę itp. 

5: Potrafi opatrzyć skaleczony palec, stłuczone kola- 
no i zatamować krew z nosa. 

Wszędobylski 

1. Ma oczy' na wszystko otwarte. Nie ciekawego mie 
ujdzie jego uwadze. 

2. Był co najmniej na trzech wycieczkach zucho- 
wych, potrafi zapamiętać przebytą drogę. 

3. Zna dobrze swoją okolicę w promieniu 500 — , 
1000 m. Wie, gdzie najlepiej można się bawić. . 

4. Potrafi wskazać drogę do najbliższej poczty, po- 
sterunku MO, lekarza, apteki, stacji kolejowej i auto- 
busowej. 

5. Rozróżnia ślady pojazdów, zna majważniejsze 
znaki wycieczkowe. 

Człowiek zimy 

1. Jest zdhartowany, nie boi się mrozu. 
2. Umie zjeżdżać ma sankach. W czasie jazdy potrafi 

podnosić leżące przedmioty lub trafiać śnieżką do celu. 
3. Wie jak ustrzec się przed zmarznięciem i prze- 

ziębieniem, potrafi przetransportować chofego na san= 

kach. 

4. Zna kilka zabaw na śniegu i lodzie. Brał udział 

w zawodach saneczkowych drużyny. 

5. Pomaga słabszym: wozi małe dzieci na sankach, 

pożycza im swoje sanki, lub zrobi'malcowi drewniane 

łyżwy. 

Sobieradek 

1. Nikomu mie sprawia kłopotu: piłnuje R 
sam po sobie sprząta, dba o swoje ubranie. 

2. Potrafi uprasować i wyczyścić ubranie, wa 
umiejętnie buty, szyć ściegiem prostym i obrębiać, 
uszyć ubranie dla lalki (szczególnie dziewczęta), wbić 
dw w deskę trzema uderzeniami i wyciągnąć ko- 
rek z butelki. 

3. Zawsze sam sobie radzi. Na wycieczce sprawnie 

zapakuje swój ekwipunek, przygotuje jedzenie, pomoże 
w wybudowaniu szałasu. Zrobi sam jakiś przedmiot 
potrzebny do zabawy. i 

4. Wymyśli i opowie przygodę chłopca, czy dziew- 
czynki, który wpadł w tarapaty dlatego, że nie umiał 
sam sobie radzić. 

Majster-klepka 

1. Chce umieć więcej niż umie. Wszystko go cieka- 
wi — wszystko chciałby wiedzieć. 

2. Był z drużyną na wycieczce w fabryce, POM-ie 
„lub jechał samochodem obok kierowcy. 

3. Umie wkręcić śrubkę w drzewo, wbić gwóżdź i 
wyciągnąć go przy pomocy obcęgów. Założy baterię „ 
do latarki i wymieni żarówkę. 

4,'Zbiera i przechowuje w porządku rzeczy, które 

mogą się przydać (sznur; drut, szpulki od nici itd.) — 
wykona z nich jakiś pożyteczny przedmiot. 

/ 5. Przyrządzi klej i sporządzi na poczekaniu trzy 
zabawki z papieru.  
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Cykl IV: WIELKIE PRZYGODY, SZEROKI ŚWIAT 

Pan Twardowski 

1. Jest odważny, nie boi się sam wejść do, ciemnego 
pokoju, wie, że nie istnieją strachy. 

2. Zna legendę o Panu "Twardowskim, niektóre baś- 

nie z tysiąca i jednej nocy i inne czarnoksięskie hi- 

storie. 

3. Nauczył się kilku sztuk magicznych, zna proste 

sztuczki cyrkowe: żongluje 2 — 3 przedmiotami, utrzy- , 

ma kij na paleu itp. Robi przedmioty „czarodziejskie 
i sam przygotowuje się do swoich sztuczek, pokazy- 
wał je na zbiórce lub kominku zuchowym. 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

GŁÓWNA KWATERA HARCERSTWA 
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4. Nie zaśmieje się pomimo rozśmieszania, „Zaklętyć 
znieruchomieje natychmiast. 

5. Potrafi zmyć z rąk smołę, farbę olejną, wymieni 
kilka produktów powstałych z węgla, piasku i gliny. 

Eskimos 

1. Tak jak Eskimos — nikomu nie odmawia po- 
mocy. 

2. Brał udział w „wyprawie polarnej* swojej dru- 
ż pomógł w jej przygotowaniu. 

3. Ze śniegiem jest „za pan brat”. Umie się ubrać 
na każdą zimową pogodę, troszczy się o ubranie i bu- 

i zbudować domek ze śniegu i ulepić bałwa- 
na. Zna;różne sposoby „rozgrzewania się* na mrozie. 

4. Wie, jak żyją Eskimosi i opowie o ich życiu. 

Warszawa, dnią 25.1.1957 r. 

S-1/57 INSTRUKCJA O ZDOBYWANIU I PRZYZNAWANIU SPRAWNOŚCI HARCERSKICH 

(Załącznik do punktu 1.1. b. Rozkazu Naczelnika L. 3/57 z dnia 25 stycznia 1957 r.) 

Harcerz lub harcerka, której przyznano rozkazem 
drużyny najniższy stopień harcerski, ma prawo zdo- 
bywać sprawności wybrane według własnej ochoty. 
Ambicją każdego członka drużyny jest zdobycie róż- 
nych sprawności, które pomogą mu w harcerskiej pra- 
cy i przydadzą się w życiu, 

Oznaki sprawności na rękawie munduru wskazują, 
że harcerz wykonał określone zadania, zdobył potrzeb- 
ne umiejętności i gotów jest je stosować zawsze, gdy 
zajdzie tego potrzeba. 

1. Przygotowanie do próby 

4.1. Sprawności można zdobywać w drużynie har- 

cerskiej zarówno w ciągu roku szkolnego jak i podczas 
wakacji na obozie, kolonii harcer j, obozie wędrow- 
nym. 

12. Zdobywanie sprawności 
części 
— przygotowania do próby, 

— próby końcowej. 

składa się z dwóch 

1.3. Do zdobycia sprawności harcerz może się przy- 

gotować na zbiórkach, podczas zajęć w Domu Harce- 

rza, u siebie w domu. 

14. Przygotowanie polega na wykonaniu przez har- 
cerza samodzielnie/lub wspólnie ż zastępem- zadań 
przepisanych wymaganiami próby, co pozwoli na po- 
głębienie umiejętności i wiedzy z danej dziedziny oraz 
nabycie koniecznej wprawy. Wyboru zadań dokonuje 
harcerz wspólnie z zastępowym lub drużynowym. 

15. Wszystkie prace w okresie przygotowawczym 
powinny być tak udokumentowane, aby mogły zostać 
szczegółowo opisane i przedstawione do oceny przed 
dopuszczeniem do próby końcowej, a także ma żądanie 

1.6. Okres przygotowawczy trwa w zależności od 
rodzaju sprawności i wieku harcerzy od kilku do kil- 
kunastu tygodni. 

1. O zakończeniu okresu przygotowawczego decy- 
duje zastępowy, który wspólnie z zastępem ocenia 
pracę poszczególnych harcerzy i stawia wniox 
rady drużyny o dopuszczenie do próby końcowej, 

18. Do próby końcowej na sprawność dopuszcza 
drużynowy po zasięgnięciu opinii rady drużyny. Do- 
puszczenie nie musi być przeprowadzone przez rozkaz 

19. „Protokół próby* zawiera tekst wymagań spraw- 
ności, mazwisko i przydział służbowy harcerza oraz 
notatkę drużynowego o dopuszczeniu do próby. Proto- 
kół próby obowiązany jest harcerz przedstawić komis; 
w czasie próby końcowej. 

2. Próba. końcowa 

2.1. Do próby końcowej harcerz powinien przystą- 
pić najpóźniej w miesiąc po dopuszczeniu. 

2.2. Próbę końcową przeprowadza komisja wybrana 

przez radę drużyny i mianowana przez dr j|owego. 
W pracach komisji mogą pomagać zaproszeni fa- 
chowey. 

2.3. Drużynowy nie powinien zezwalać na powoły= 

wanie komisji niektórych sprawności specjalnych, je- 

żeli nie ma gwarancji zapewnienia wysokiego poziomu 
fachowości komisji w takich wypadkach próbę końco- 
wą mogą harcerze odbywać w sąsiedniej drużynie lub 
w Komisji przy komendzie hufca. Hufcowy w razie 
stwierdzenia niskiego poziomu kociej przy drużynie 
może zawiesić jej działanie. 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

2.4. Próbę końcową można odbywać również.na obo- 
zie lub kolonii harcerskiej przed komisją powołaną 
przez komendanta obozu. 

2.5. Próba końcowa jest sprawdzianem poziomu za- 
radności i sprawności harcerza w obranej dziedzinie. 
Nie jest to jednak egzamin, w czasie którego spraw-' 
dza się w sposób formalny wiadomości kandydata. 
Próba końcowa powinna być przeprowadzona w trak- 
cie wykonywania przez harcerza określonych przez 

koniisję zadań i mie powinna trwać dłużej "niż kilka 
dni. 

2.6. W razie pozytywnego wyniku próby członkowie 
komisji podpisują „prótokół próby” i stawiają wnio- 
sek o przyznanie sprawności. 

2.7. W razie oceny megatywnej próby można powtó- 
rzyć w czasie określonym przez komisję i «wpisanym 
do „protokółu próby”, Jeżeli wynik powtórnie jest ne- 
gatywny, harcerz musi przystąpić do zdobywania 
sprawności od początku, z tym że ponowne dopuszcze- 

nie do bróby nie może nastąpić przed upływem 3 mi 
sięcy. > 

* Przyznanie sprawności 

34. Sprawność przyznaje drużynowy rozkazem dru- 
żyny, po otrzymaniu podpisanego „protokółu” próby*. 
"Te same uprawrfienia ma komendant obozu lub kolonii 
harcerskiej. WE 

3.2, Zdobytą sprawność wpisuje się do ewidencji 
Karcerza w książce pracy drużyny i do książeczki służ- 
bowej harcerza. „Protokóły prób* zachowuje się w ak- 
tach drużyny. * 

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 
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' 5. Brzepisy końcowe 
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3.3. Harcerz, który otrzymał Bo: ma 'prawo 

nosić oznakę sprawności 'w postaci krążków z mate- 
riału mundurowego o średnicy 3 em z wyhaftowanym 

lub nadrukowanym symbolem. Oznaki sprawności nosi 
się na prawym rękawie powyżej łokcia, według prze- 
pisów ustalonych instrukcją odznak ZHP. 

4. Cofnięcie sprawności 

4.1. Jeżeli harcerz posiadający sprawność wykaże w 
konkretnej potrzebie rażący btak zaradności, błędnym 
wykonaniem praktycznego zadania” sprawi poważrą 
szkodę lub postępuje niezgodnie z wymaganiami spraw- 
ności — sprawność może być cofnięta, Cofnięcia spraw- 
ności dokonuje drużynowy po zasięgnięciu opinii rady 
drużyny, uwidaczniając to w rozkazie drużyny. Te 
same uprawnienia ma kómendant obozu lub kolonii 
harcerskiej. 

4.2. Harcerzowi po cofnięciu sprawności nie wolno 
nosić jej oznaki. Sprawność cofniętą wykreśla się w 
książeczce służbowej 1'w ewidencji harcerza. 

4.3. Powtórne zdobywanie sprawności może nastąpić 
dopiero po upływie 6 miesięcy od daty cofnięcia sbraw- 

ności. h ż 

5.1. Przez wydanie niniejszej instrukcji unieważnia 
się wszystkie dotychczasowe przępisy w tym zakresie. 

Warszawa, dnia 21.1.1957 r. 

02-1/51 INSTRUKCJA O ORGANIZACJI DRUŻYNY ZUCHÓW 

4 
(załącznik do pkt, 1.1. c. Rozkazu Naczelnika Harcerstwa L. 3/57 z dnia 25 stycznia 1957 r.) 

Ruch zuchowy jest integralną częścią Związku Har- 
eq wa Polskiago. Drużyny zuchów skupiają chłop- 

w i dziewczęta w wieku od 8 — 11 lat. Okres zu- 
chówania kształtuje w dzieciach zadatki tej postawy 

jaką wychowuje w młodzieży harcerstwo. Podstawo- 
we zadania wychowawcze określa „Prawo Zucha”, 

Praca wychowawcza z zuchami prowadzona jest, me- 
todami dostosowanymi do psychofizycznych właści- , 
wości dziecka w wieku zuchowym. Żabawa jest pod- 
stawowym elemeritem tej metody. 

1. Drużyna zuchów. Określenie i nazwa 

1.1. Drużyna zuchów jest najniższą, samodzielną 

jednostką organizacyjną w ZHIP, podobnię jak drużyna 
harcerska, 

1.2. Drużyna zuchów liczy w zasadzie od 12 — 24 

członków. 

13. Drużyny „zuchów są w zasadzie oddzielne dla 
chłopców i oddzielne dla dziewcząt; mogą być również 

koedukacyjne, jeśli zachodzi potrzeba ze względu na 
małą ilość dzieci lub trudności kadrowe. 

14. Praca wychowawcza »organizowana jest z całym 
zespolem zuchów, należących do drużyny. Zbiórki dru- 
żyny odbywają się w zasadzie raz na tydzień. 

15. Drużyną składa się ż szóstek. 
16. Drużyna używa pełnej nazwy żawierającej nu+ » 

mer kolejny w*hufeu (%g odrębnej numeracji drużyn 
zuchów) pisany cyfrą arabską, określenie „„zuchów*, 
nazwę drużyny oraz mazwę miejscowości, w której 
pracuje drużyna. 

Np. 7, Drużyna KUCASY, „Janosikowych Chłópców* 

w Czarnym Dunajcu; i 
Jeżeli w danej mi aa wiśti istnieje kilka hufców, 

do nazwy. miejscowości dodaje się numer hufca pisa- 
ny liczbą rzymską. Np. 12. Drużyna „Słonecznych Zu- 
chów" — Poznań I RE 

17%. Każda drużyńa zuchów posiada nazwę. Nazwa 
powinna być symbolem zespolonej gromady, drogo+ 
wskazem dla dążeń zuchów do/ stania się coraz lep- 
szymi (patrz pkt. 3:7. i 3.8). Nazwę drużyny mogą sta-  
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Numer oraz mianuję organizatora — drużynowym lub - 
mowić wszelkiego rodzaju przymiotniki dodane do 
słowa „zuch*, charakteryżujące postawę zuchów (np. 
Drużyna „Zuchów Niepokonanych*), bohaterskie po- 
stacie z bajek lub literatury dziecięcej (np. Drużyna Zuchów Nemeczka”, Drużyna „Ondraszkowych chów*, nazwy związane z miejscowością (up. Drużyna 
„Zuchów z nad Odry*, Drużyna „Mazurskich Zuchów”) 
oraz nazwy o tematyce fantastyczno-bajkowej (np. 
„Skrzydlata Drużyna Zuchów*). 

18. Nazwy drużyny nie mogą stanowić: 
— Nazwiska bohaterów narodowych i imnych wiel- 

kich ludzi. 
— Nazwy sprawności zuchowych w dosłownym 

brzmieniu. 

1.9. Nazwy drużyn wymienione w pkt. 1.6. i 1.7. na- 
wane są przez hufcowego w Tozkazach komendy 

hufca. 

-% Organizowanie drużyn zuchów. 

2.1. Drużyny zuchów organizowane są w. zasadzie na terenie szkół; mogą być organizowane również przy innych instytucjach — w Domach Tziecka, przy Ko- mitetach Blókowych (drużyny podwórkowe), przy za- kladach pracy, we wsiach i osiedlach i wszystkich in- nych środowiskach stwarzających drużynie warunki 
pracy. 

2.2. Drużyna zuchów może powstać z inicjatywy szkoły lub innej instytucji, drużyny harcerskiej albo rodziców dzieci. Inicjatorem zorganizowania drużyny meże być również namiestnik zuchów. 
2.3. Organizatorzy drużyny porozumiewają się z od- powiednią terenowo komendą hufca, od decyzji której zależy wydanie zezwolenia na utworzenie drużyny. Zezwolenie otrzymuje na piśmie kandydat na druży- nowego składając” równocześnie podpisane oświadcze- nie (załącznik mr 1 i nr 2 do niniejszej instruk. 

24. Warunkiem założenia drużyny ji 
— Istnienie w szkole lub środowisku odpowiedniej ilości dzieci, pragnących należeć do zuchów. — Wyznaczenie kandydata na drużynowego spośród instruktorów, starszych harcerzy mających ukoń- czone conajmniej 16 lat lub innych osób posiada- jących odpowiednie kwalifikacje i wyrażających chęć odbycia próby instruktorskiej w zakresie spec- 

jalności zuchowej. 
— Wyznaczenie kandydata na przybocznego drużyno- wego zuchów spośród starszych harcerzy, mających 

ukończone conajmniej 14 lat. 
— W wypadku niepełnoletności kandydata na druży- nowego wytypowanie opiekuna drużyny spośród 

pełnoletnich sympatyków harcerstwa. 
i wnika szkoły lub insty- 

na terenie której ma powstać drużyna. 
wość uzyskania przez drużynę lokalu organi- 

zacyjnego lub miejsca na odbywanie zbiórek. 
2.5. Drużynie zorganizowanej bez zgody komendy 

hufca nie przysługuje prawo drużyny zuchów ZHP. 
2.6. Po zorganizowaniu drużyny osoba upoważniona 

do jej organizowania przesyła do komendy hufca mel- 
dunek (załącznik mr 3 do niniejsezj 

kkazie uznaje drużynę jako próbną nadając jej kolejny 

archiwum 

Pio. drużynowego. 
2.1. Drużyna pozostaje próbną w przeciągu 3—6 mie- 

sięcy. W tym czasie powinna wypełnić następujące warunki: 
— Wykśzać się żywotnością i systematycznością w 

pracy, 

— Wypracować sobie kilka własnych zwyczajów. 
— Wywiązywać się ze wszelkich obowiązków organi- zacyjnych, 
— Zdobyć nazwę drużyny (porównaj 17. i 18. = Drużynowy, p.o. drużynowego i przyboczny pogłę- biają stale swoje kwalifikacje, biorąc udział w szko- leniu instruktorów lub kandydatów na instrukto- 

rów zuchowych. 
2.8. Przed zakończeniem okresu próbnego po prze- prowadzeniu prac przygotowawczych i zaprójektowa- nych wspólnie z zuchami nazwy drużyny, drużyno: (p.o. drużynowego) przesyła do komendy hufca wnio- sek o przyznanie nazwy wraz z opisem prac, których 

dokonał w tym zakresie z zuchami. 
2.9. Jeżeli drużyna próbna spełni powyższe wa- runki hutcowy na wniosek namiestnika uznaje ją g- -— kazem komendy hufca za drużynę zuchów prz$b.ą 

do ZHP, nadając jej równocześnie nazwę. Mianowanie 
dotychczasowego p.o. drużynowego — drużynowym nie jest związane z zakończeniem okresu próbnego przez drużynę, a z uzyskaniem przez niego pierwszego stop- nia instruktorskiego lub zaliczeniem do korpusu in- struktorskiego przez właściwą komisję weryfikacyjną. 

2.10. W razie nie wypełnienia przez drużynę próbną wszystkich warunków, komenda na wniosek namiest- 
nika rozwiązuje drużynę lub przedłuża okres próbny. 
Decyzje te hufcowy przeprowadza rozkazem komendy 
hufca. 

2.11. Po ogłoszeniu rozkazu komendy hufca decyzji 
9 przyjęciu drużyny zuchów do ZHP drużynowy orga- 
nizuje uroczystą zbiórkę, na której: 
— Drużyną otrzymuje ź rąk hufcowego lub namiest- 

nika uroczysty akt pr j 
— Nadana zostaje urocz yny. 

2.12. Drużyna zuchów przyjęta do ZHP ma prawo 
do posiadania: 
— znaku drużyny, 

— podłużnej pieczęci, « 
2.13. Znak- drużyny zuchów jest to przyjęty przez 

drużynę symból, tematycznie związany z nazwą 'dru- 
żyny, umocowany na drzewcu wysokości ok. 2 m o 
średnicy 2—3 cm. 

3. Drużynowy zuchów 

34. Drużynowego zuchów mianuje hufcowy rozka- 
zem komendy hufca. 

3.2. Funkcja drużynowego zuchów w hierarchii orga- 
nizacyjnej jest równorzędna z funkcją drużynowego 
harcerskiego. 

3.3. Jeżeli kandydat na drużynowego nie posiada 
stopnia instruktorskiego, Thoże być mianowany p.o. 
drużynowego; powinien jednak w określonym czasie 
stopień ten uzyskać (porównaj pkt. 29.). 

3.4. Drużynowy wspólnie z przybocznym (przybocz- 
nymi) decyduje we wszystkich sprawach dotyczących 
drużyny w granicach niniejszej instrukcji oraz innych 
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obowiązujących regulaminów i instrukcji, W ważniej- 
szych sprawach wychowawczych i organizacyjnych po- 
winien zasięgać rady opiekuna. 

3.5. Drużynowy ma prawo: 
— przyjmowania zuchów do dru: 
— odbierania obietnicy zuchowej, 
— przyznawania gwiazdek zuchowych, 
— przyznawania sprawności zuchowych, 
— decydowania o przekazywaniu zuchów do drużyny 

harcerskiej, 
ślenia zuchów ze spisu drużyny, 

— występowania do mamiestnika z wnioskiem o mia- 
nowanie przybocznego. 5 

3,6. Przed mianowaniem drużynowy (lub p.o. druży- 
nowego) składa oświadczenie (porównaj pkt. 3.3), w 
którym zawarte są jego zasadnicze obowiązki organi- 
zacyjne. Drużynowy zobowiązuje się: 

— Opierać swą pracę ną założeniach ideowych ZHP 

zawartych w „Deklaracji Ideowej Zjazdu ZHP* 
— Odpowiadać w pełni za zdrowie i bezpieczeństwo 

swoich zuchów podczas wszystkich zajęć zucho- 
wych. 

— Prowadzić pracę drużyny wg planu op 
wspólnie z przybocznym (przybocznymi) i wypełniać 
terminowo *wszystkie obowiązki organizacyjne. 

— Czuwać nad majątkiem drużyny, odpowiadać za ca- 
łość działalności finansowo-gospodarczej drużyny. 

— Stale podnosić swoje kwalifikacje do pracy z zu- 
chami, czytać czasopisma harcerskie, interesować 
się biegiem życia politycznego, gospodarczego i kul- 
turalnego kraju. 

— Przygotować swego następcę i nie opuścić drużyny 
przed zwolnieniem przez hufcowego oraz przekaza- 
niem majątku drużyny wg protokółu zdawczo-od- 
biorczego. 

3.1. Drużynowy nie ma prawa samodzielnego wystę- 

powania do władz państwowych (eywilnych i wojsko- 
wych) oraz organizacji społecznych w sprawach po- 
mocy materialnej, urządzania imprez itp. Móże to uczy- 

nić tylko za zgodą komendy hufca. 
Zasada ta nie dotyczy występowania drużynowych 

do Gromadzkiej Rady Narodowej lub władz i instytucji 
odpowiadających temu szczeblowi, o ile drużyna jest 
w miejscowości gdległej od siedziby komendy hufca. 

3.8. W zwracaniu się do władz harcerskich obowią- 
zuje zachowanie drogi służbowej. Nie dotyczy to skarg 
i zażaleń. 

4. Przyboczny drużynowego zuchów 

4.1. Przyboczny drużynowego zuchów jest pornocni- 
m i zastępcą drużynowego we wszystkich sprawach 

drużyny. Kandydaturę na przybocznego wysuwa dr 
żynowy zuchów w porozumieniu z drużynowym dr 
ny harcerskiej, do której dany kandydat aktualnie 
należy. Przybocznego drużynowego zuchów mianuje 
hufcowy rozkazem komendy hufca na wniosek na- 
miestnika. 

4:2. Zakres pracy przybocznego ustala drużynowy. 
4.3. Drużynowy zuchów może mieć więcej niż jed- 

nego przybocznego. W tym wypadku jednego z nich 
naznacza pierwszym przybocznym. 

5. Szóstki i szóstkowi. 

5.1. Szóstka powstaje przez samorzutny dobór sa- 
mych zuchów. Podziału na szóstki może dokonać rów- 
nież drużynowy. Szóstka liczy w zasadzie zgodnie z 
nazwą 6 zuchów. Nie powinna liczyć mniej niż pięciu 
i więcej niż siedmiu. 

5.2. Podział drużyny na szóstki jest podziałem po- 
mocniczym, mającym za zadanie ułatwić organizację 
zabaw i prac na zbiórkach drużyny. Szóstki nie od- 
bywają samodzielnych zbiórek. 

5.3. Szóstki mogą posiadać nazwy stałe związane z 
imionami szóstkowych (np. „szóstka Małgosi”, „szóstka 
Ewy”), z nazwą drużyny (np. w Drużynie „Słowiań- 
skich zuchów* szóstki „Bobrzan”, „Ślęzan*) albo też 
przyjmować nazwy okresowe związane z tematyką 
zdobywanych sprawności (np. w czasie zdobywania 

rzyjaciela lasu* szóstki naszą mazwy drzew leś- 
nych — „dęby”, „sosny”). 

54. Szóstki wybierają spośród siebie szóstkowych. 
Szóstkowych może również naznaczyć spośród zuchów 
drużynowy. Imiona i nazwiska szóstkowych zapisuje 
się uroczyście w „Księdze Drużyny” (patrz 9.1.). 

5.5. Szó i mie są i i ki 
szóstek a jedynie pomocnikami drużynowego w orga- 
nizowaniu zabaw i prac na zbiórkach. 

6. Członkowie drużyny. 

6.1. Do drużyny zuchów przyjmuje się chłopców i 
dziewczęta z klas II, III i IV. Dopuszcza się możliwość 

przyjmowanią do zuchów w drugim półroczu klasy I. 

6.2. Zuchem' może zostać każdy chłopiec i każda 
dziewczynka, która chce należeć do zuchów i swoją 
chęć potwierdzi zgłoszeniem się do drużynowego a na- 

stępnie pilnym uczestnictwem w zajęciach drużyny. 
y zgłaszaniu się do drużyny mie traktuje się wyni- 

ków w nauce i zachowania się dziecka jako warunków 

wstępnych decydujących o przyjęciu. 

6.3. Chłopiec lub dziewczynka 'starający się o przy- 
jęcie do zuchów musi przynieść drużynowemu pisemne 

zezwolenie od rodziców lub opiekunów (załącznik nr 4 

do niniejszej instrukcji). 

6.4. Przyjęcie do zuchów powinno następować nie 
później niż w ciągu 6 tygodni od chwili zgłoszenia się 

do drużyny. 

6.5. Przyjęcie do zuchów ma formę uroczystego 
obrzędu, organizowanego w sposób ustalony trady- 

cyjnym zwyczajem w każdej drużynie. Powinno za- 
wierać między innymi następujące elementy: 

— złożenie obietnicy zuchowej, 

— uroczyste wpisanie zuchą do „Księgi Drużyny” 
(patrz 9.1.), 

;— przypięcie odznaki zuchowej i wręczenie legity- 
macji. 

6.6. Od chwili przyjęcia zuch ma prawo noszenia 
munduru zuchowego. 

6.7. Jeżeli ilość zgłaszających się do drużyny prze- 

przyjmowania, drużynowy może 

r: Jednocześnie jednak winien podjąć 

wania o stworzenie w swym środowisku drugiej 

równoległej drużyny, ewentualnie proponując na dru- 

żynowego swego przybocznego.  
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._ 6:8. Zuchy nie opłacają żadnych składek na rzecz 
Związku. Mogą natomiast wpłacać niewysokie składki” 
na wewnętrzne potrzeby drużyny. 

6.9. Zuch, który stale swóją postawą przynosi ujmę 
drużynie lub przez dłuższy czas opuszeza zbiórki może 
być przez drużynowego skreślony ze spisu drużyny. 
Nie przeszkadza to jednak w ponownym przyjęciu do drużyny po pewnym okresie, O skreśleniu zucha dri- 
żynowy zawiadamia rodziców a jeśli skreślony uczęsz- 
cza do świetlicy szkolnej, również kierownictwo świet- 

licy, + 

6.10. Zuch, który zmienił miejsce zamieszkania, zsła- sza się do drużyny w nowym miejscu zamieszkania, okazując legitymację. Jeśli ma trudności ze znalezie- niem drużyny zgłasza się do właściwej terenowo ko- 
mendy hufca. 

6.11. Zuchy, które ukończyły klasę TV (11 lat) i zdo- były conajmniej 2 gwiazdki przyjmowane są do dru- 
żyny harcerskiej bez okresu próbnego. 

6.13. Przekazanie zuchów w szeregi harcerzy nastę- *puje na uroczystej zbiórce drużyny zuchowej i harcer- skiej Drużynowy zuchów organizuje na tej „zbiórce uroczyste pożegnanie najstarszych zuchów, Drużynowy drużyny harcerskiej dokonuje przyjęcia przez przy- Bięcie lilijek oraz naramiienników i sznurów. 

7. Drużyny zuchów a drużyny harcerskie. 

"7.4. Z każdą drużyną: zuchów współdziała drużyna 
harcerska. 

1.2, Do obowiązków drużyny współdźiałającej na- 
leży: 

— Kierowanie najlepszych harcerzy mą funkcję przy- 
bocznego drużynowego zuchów. 

— Pomoc w wyposażeniu gospodarczym drużyny, 
— Pomoc harcerzy w organizowaniu większych uro- czystości zuchowych oraz w przygotowaniu i orga- „ nizowaniu kolonii zuchowej, 

1.3. Drużyna współdziałająca nie jest jednóstką nad- rzędną dla drużyny zuchów. Spory między nimi roz- strzyga komenda 'hufca, 
14. Drużyna zuchów przekazuje zuchów, którzy ukończyli klasę czwartą, w szeregi współdziałającej drużyny, harcerskiej. 
1.5. Drużynowy drużyhy harcerskiej i drużynowy zuchów odpowiedzialni są za utrzymywanie ścisłej współpracy między obu drużynarni, 
"6. Drużyna harcerska może współdziałać £ kilko- _ ma drużynami zuchowymi lub drużyna zuchów może mieć dwie drużyny współdziałające (np. koedukacyjna drużyna zuchów — drużynę harcerek i drużynę har-- cerzy). 

; 14. Drużyny Wzajemnie współdzałające ustala na wniosek namiestnika Hufcowy . rozkazem komendy hufca, Namiestnik winien uprzednio porozumieć się 2 drużynowymi. Jęśli drużyny wchodzą w skład szcze- b pu, współdziałające drużyny harcerskie i zuchów usta- lą starszy, drużynowy jako koordynujący pracę: dru- t żyn w szczepie, ; 

HEN BESŁA MS PRZY NAGI 

8.. Drużyna zuchów a szczep harcerski. 

8.1. O ile ma terenie 'sżkoły (instytucji) istnieje szczep, drużyny zuchów wchodzą 'w jego skład, Nie tworzy się odrębnych szczepów zuchowych. Sprawy te reguluje w sposób szczegółowy instrukcja O1-1/57 
Pkt. 11.1112, 01.3, i 414, 

8.2. O ile w szczepie pracuje sześciu i więcej dru- żynowych i przybocznych zuchów tworzą oni jeden lub więcej zastępów instruktorów zuchowych prowadzo- nych przez najbardziej doświadczonych drużynowych zuchów z tego szczepu. Zastępowych maznacza na- 
miestnik. 

8.3. Zadaniem zastępu jest prowadzenie pracy har- 
terskiej oraz bieżącego doszkalania z dziedziny spec- 
jalności zuchowej. 

9. Administracja : gospodarka drużyńy. 

„b Działalność organizacyjna i wychowawcza dru- Gun musi być odpowiednio udokumentowana, W tym celu w drużynie zuchów prowadzi się: 
7 „Księgę Drużyny: która jest kroniką przeżyć zu- <hów i ma charakter obrzędowego atrybutu. 7 Książkę pracy, drużynowego, prowadzoną zgodnie z instrukcją A-4 GKH, + — Teczkę <dowodów rozchodowych. . 
— Teczkę korespondencji; 
7 Teczkę rozkazów komendy hufca i władz wyższych szczebli, 1 

92. Prowadzenie lsiążek | teczek drużyriowy łoz- dziela między siebie i przybocznego (przybocznych). Za prawidłowe „prowadzenie dokumentacji odpowiada jednak drużynowy jako Kierownik całej pracy dru- żyny. 
9.3. Wypełnione książki | teczki powinny być prze- chowywane w archiwum drużyny lub przesyłane do komendy huica. O miejscu przechowywania dokumen- tów archiwalnych drużyn zuchów decyduje namiestnik. 
94. Fundusze drużyny zuchów powstają: ! = 2 dotacji koła przyjaciół harcerstwa, [i — ze składek zuchów, 

7 2/Prac zarobkowych podejmowanych, przez drużynę. 
O wydatkach decyduje drużynowy, wspólnie z przy- bocznym (pizybocznymi), a jeśli mie jest pełnoletni również wspólnie z opiekunem, 
9.5. Drużyna zuchów przyjęta do ZHP używa pie- częci podłużnej (ńagłówkowej). Wymiary i tekst pie- częci są następujące: długość 60 mm, tekst zawiera Bełną nazwę drużyny i nazwę chorągwi. 
Na przykład: 

Z.A.P. ; 
4. Drużyna Zuchów „Jashych Promyków: Jarosławiec (Chorągiew Lubelska) 

Innych pieczęci drużynie posiadać nie wolno. 
Posiadanie pieczęci powinno być zarejestrowane przez odcisk na odpowiednich arkuszach w komendzie 

*eony 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 

10. Opiekun drużyny i koło przyjaciół harcerstwa. — , 

10.1, Jeżeli drużynowy zuchów, jest niepełnoletni 
drużyna musi posiadać opiekuna. Drużyny zuchów przy 
szkołach powinny mieć opiekuna spośród grona peda- 
gogicznego również, jeśli drużynowy jest. pełnoletni a 
nie jest nauczycielem danej szkoły. 

10.2. Opiekuna drużyny zuchów wyznaczają władze 
szkolne lub zainteresowanej instytucji w uzgodnieniu 
z hufcowym. Hufcowy podaje to do wiadomości w roz- 
kazie. Opiekun wchodzi z urzędu do zarządu koła przy- 
jaciół hęrcerstwa przy drużynie: * 

10.3. W wypadku  niepełnoletności drużynowego 
opiekun drużyny zuchów odpowiada za zdrowie i bez- 
pieczeństwo dzieci oraz za całość działalności finanso- 
wo-gospodarczej drużyny. Wobec tego przy organizacj 
drużyny lub przy obejmowaniu funkcji wspólnie z dru- . 

żynowym podpisuje oświadczenie (załącznik mr 2 do 

niniejszej instrukcji). ; 

104. W wypadku wymieniońym w pkt. 10.3. opie- 

Kun obowiązany jest uzgodnić z drużynowym, zasady 
vspółpracy pozwalając mu na wywiązanie się z przy- 
jętych zobowiązań. R 

10.5. Drużyna zuchów powinna znajdować się pód 
opieką 'koła przyjaciół harcerstwa, które działa a 
stawie regulaminu dla kół przyjaciół, Koło przyjaci 
może istnieć przy drużynie zuchów lub drużyna zu- 
chów wraz z innymi drużynami możę: być pod opieką, 
jednego z kół przyjaciół istniejących w środowisku 

Załącznik Nr 1 
do instrukcji O2-1/57 

Zezwolenie w 2 egz. wydaje Rufcowy RE p 

drużynę. Jęden z egzemplarzy z adnotacją „Do wiadomi 
w aktach szkoły. 

(nazwa komendy hufca lub 
pieczęć podłużna) 

Str. 47 

(porównaj z instrukcją 01—1/57 pkt 10.5.). Drużynowy , 
zuchów wchodzi w skład zarządu koła przyjaciół har- . 
cerstwa. 

11. Rozwiązanie drużyny. 

111. Drużyna może być rozwiązana przez komendę 

hufca na skutek: ; 
— stałego obniżania poziomu pracy, 
— nie przejawiania żadnej działalności, i 
— likwidacji bazy, na której powstała drużyna (np. 

likwidacja Domu Dziecka). ad. 
11.2. Drużynę rozwiązuje na wniosek namiestnika 

hufcowy rozkązem komendy hufca, decydując równo- 
cześnie o przydziale służbowym członków ZHP (ru- 
żynowy, przyboczny) i zuchów z: drużyny rozwiązanej 
oraz o przekazaniu inwentarza drużyny. 7 

12. Przepisy końcowe. . 

12.1. Przez wydanie niniejszej instrukcji Główna 

Kwatera Harcerstwa uniewaźnia wszystkie dotychcza- 

sowe instrukcje dotyczące tego przedmiotu. » 

12.2. Wobec dużych rozbieżności organizacyjnych, 
jakie istnieją obecnie -w drużynach zuchów, R 
Kwatera Harcerstwa poleca zastosować się do prze- 
pisów, stanowiących załącznik nr 5 do niniejszej in- 

20 Naczelnik Harcerstwa 
(©) Zofia Zakrzewska 

ZEZWOLENIE NA ZORGANIZOWANIE DRUŻYNY ZUCHÓW 

na drużynowego, który podejmuje się zorganizować 
szkoły*. zatrzymuje kierownik 

ZEZWOLENIE NA ZORGANIZOWANIE DRUŻYNY ZUCHÓW 

RAW (nazwa hufca) 
zamieszkałemu ...... 

drużyny zuchów przy 

. 
Zezwolenie ważne jest do dnia 

Namiestnik ziichów 

Gapa o » 

„ zezwala dh, 

(pieczęć okrągła) 

(imię i nazwisko) h 
na _ zorganizowanie 

(adres żamieszkania) 

"wymienić nazwę szkoły lub. instytue, 
195.......-T. 

Hufcowy 

_ (podpis)  
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Załącznik Nr 2 
do instrukcji O2-1/57 

. 
OŚWIADCZENIE DRUŻYNOWEGO ZUCHÓW (KANDYDATA NA DRUŻYNOWEGO ZUCHÓW) 

Oświadczenie podpisuje kandydat na drużynowego zuchów w nizowanie drużyny albo nowomianowany drużynowy zuchów pującego drużynowego. 

(imię i nazwisko drużynowego) 

(adres zamieszkania) 

OŚWIADCZENIE DRUŻYNOWEGO ZUCHÓW (KANDYDATA NA DRUŻYNOWEGO ZUCHÓW) * 
W związku z przejęciem drużyny zuchów 
anizowanie drużyny zuchów przy k 5 A dE = . Dołożyć wszelkich starań, aby powierzone sobie dzieci wychow tych w Deklaracji Ideowej Zjazdu ZHP, 
Czuwać stale nad zdrowiem i bezpieczeństwem powierzonych sobie dzieci. Przyjmuję do wiadomości, że SE w pełni odpowiedzialny za zdrowie i bezpieczeństwo zuchów podczas wszystkich zajęć zucho- wych. 

... (otrzymaniem zezwolenia na zor- 
..) *, zobowiązuję się: 

ać w myśl założeń ideowych zawar- 

. Pracę drużyny prowadzić według planu opracowanego wsj pelniać terminowo, wszystkie obowiązki organizacyjne. Czuwać nad majątkiem i gospodarką drużyny, Przez zobowiążanie to przy. całą działalność finansowo-gospodarczą i majątek drużyny. Stale podnosić swoje kwalifikacje do pracy z zuchami, czytać czasopisma harcerskie, interesować się biegiem życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego kraju. | Przygotować swego następcę dla zachowania ciągłości pracy i nie opuścić druż my przed zwolnieniem przez hutcowego oraz przekazaniem majątku drużyny według protokółu zdawczo-odbiorczego. 

pólnie z przybocznym (przybocznymi) * i wy- 

jmuję odpowiedzialność za 

Czuwaj! 

* niepotrzebne skreślić. 
kandydata na drużynowego) 

Załącznik Nr 3 

do instrukcji Q2-1/57 

MELDUNEK O ZORGANIZOWANIU DRUŻYNY ZUCHÓW 

Meldunek wysyła do komendy hufca organizator numer, oraz mianuje organizatora — p.o. drużyno- 
nizowaniu drużyny. Odpis meldunku pozostaje w aktach drużyny. Na podstawie tego meldunku komenda 
hufca uznaje drużynę jako próbną i nadaje jej kolejny numer, oraz mianuje onganizatora — p.o. drużyno- 
wego lub drużynowym. 

(imię i nazwisko organizatora) 

(adres) 

Komenda Hufca 

(adres) 

momencie otrzymania zezwolenia na zorga- w momencie przejmowania drużyny od ustę- 

WIADOMOŚCI URZĘDOWE 
  

Melduję, że na podstawie i gani: przy 
(nazwa instytucji, adres) 

drużynę zuchów. 

„ Zapisało się dziewcząt .............u.—u:«..... OhłOPCÓW ........ 
w tym od lat 7 — 8 

8—9. 

10— 11. 
w innym wieku h 

2. Spośród nich należało dotychczas do zuchów ..... 

3. Przybocznym (przybocznymi) jest (są) * p ; 
(nazwisko i 

” (wiek, stopień harcerski, zdres) 
  

4. Izba harcerska jest, nie ma, są możliwości jej uzyskania, gdzie * 
5. Proponowany opiekun drużyny . A 

Organizator druży 

(podpis) 

* niepotrzebne skreślić. 

ADNOTACJE KOMENDY HUFCA (umieszczone na odwrocie meldunku) 

1. Drużynę zuchów uznano jako próbną i nadano jej numer ............ rozkazem K. Hufca . 

Z ANIA. mean... PTZYZNAJĄC jEJ NAZWĘ |.......... 

    
(wymienić mazwę dmużyny wg punktu 16. instrukcji O2-I/57 bez podania imienia drużyny, którego drużyna 

próbna nie posiada) A 
żynowego! drużynowym * mianowano dh. Aa h 2. P.o. drużynowego| drużynowy iacżai 

K. Hufca L. 
(adres zamieszkania) ? s 

3. Po odbyciu okresu próbnego decyzją podjętą na odprawie Komendy Hufca w dniu ....... R 

Grużynie nadano imię ..... p i przyjęto do ZHP rozkazem K. Hufca L. ... 
Z dnia .-..--.... (Penła nazwa drużyny brzmi i z 

(nazwa drużyny wg punktu 1.6. instrukcji O2-1/57). 

Załącznik Nr 4 
do instrukcji O2-1/57 

Ó ZEZWOLENIE RODZICÓW NA WSTĄPIENIE DO DRUŻYNY ZUCHÓW 

Pragnącym wstąpić do drużyny zuchów drużynowy daje list do rodziców wraz z załączonym formularzem 
rólenia rodzicó rzyniesieni isanego zezwole. zezwólenia rodziców. Przyniesienie przez zucha podpisan y wi zajec 

do drużyny. W wyjątkowych %ypadkach (np. na wsi) drużynowy może rezygnować z pisemnego A 
rodziców. Powinien jednak wtedy indywidualnie lub zbiorowo porozmawiać z rodzicami, informując iel 
o sprawach zawartych w liście, 

1. Przykładowy wzór listu do rodziców 

SARA 
(pieczęć pi że 

Ob. 
w , R 

Syn (córka) Obywatela zgłosił(a)* chęć wstąpienia do . Drużyny Zuchów .. 
, (m)  
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NriĄ 

Zadaniem naszej drużyny jest wychowanie zuchów na dzielnych(e), (dziewczęta). Na zbiórkach zuchy spędzają czas na pożytecznych zabawach, grach i, ćwiczeniach, oraz „ uczą się różnych umiejętności przydatnych w życiu codziennym, / Zbiórki drużyny odbywają. się raz na tydzień w ...-__. Roztwidk.1 Nieobowiązkowa ' składka miesięczna na potrzeby drużyny wynosi , 
odbywają się 2 razy w roku. 

Jeśli obywatel wyraża zgodę na wstąpienie 

nie tego ma załączonym formularzu zezwolenia. 
(imię dziecka) 

od godz, .. 1 dO godZ. e 
zł. Zebrania rodziców 

do naszej drużyny proszę o potwietdze- 

Czuwaj! 

(nazwisko i imię ojca lub matki) 

© (edres) 

, Drużynowy (p.o. drużynowego) * 

ZEZWOLENIE RODZICÓW 

Zezwalam mojemu(ej) synowi (córce) * 

(imię dziecka) 
na wstąpienie do. drużyny zuchów. 

Termin zbiórek jest dla mojego (ej) syna (córki * odpowiedńi, Syn (córka) mój (a) * może opłacać składkę miesięczną w wysokości... 

* niepotrzebne skreślić. 

Załącznik Nr 5 

do instrukcji O02-1/57 

zł (nie może opłacać składki) *. 

Gedi paid 

PRZEPISY PRZEJŚCIOWE W ZWIĄZKU Z OGŁOSZENIEM INSTRUKCJI 
O ORGANIZACJI DRUŻYNY ZUCHÓW 

1. Charakterystyka obecnej sytuacji 

1.1. W okresie od września 1956 r. "ruch zuchowy 
rozwijał się w dużej mierze żywiołowo. Inicjatywa 
„drużynowych i mapływ dzieci do drużyn zuchowych 
przerosła zamierzenia i możliwości komend harcer- 
skich. 

12. Jednostki organizacyjne zuchów powstawały w 
znacznej części samorzutnie, Kadra poza kilkoma cho- 
rągwiami mie była szkolora. Drużynowi prowadzą 
pracę często metodami niepodobnymi do zuchowych w 
ODarciu o osobiste, bardzo różnorodne doświadczenia. 
W wyniku tego niektóre jednostki rozpadają się: albo 
przejawiają coraz słabszą aktywność. 

1.3. Komendy hufców nie prowadziły dotychczas w 
sposób zorganizowany rejestracji i kwalifikacji drużyn. 

14. Jednostki organizacyjne zuchów mają różnorod- ny charakter; w szczególności obserwujemy: 
— Drużyny zuchowe liczące po 60 i więcej zuchów Bodzielone na zastępy po 16 — 25 zuchów. Najczęś- 

ciej przewodnicy zastępów mie odpowiadają kry- 
teriom wymaganym w instrukcji 02-I/57 dla dru- 
żynowych zuchów, ł 

— Kilka drużyn lub zastępów (różnica natury formal- 
nej polegająca na nazwie) w jednej szkole, pracu- 
jących pozornie samodzielnie ale faktycznie pro- 
wadzonych przez jednego drużynowego. Najczęściej 
brak jest przybocznych. ż 

— Zastępy zuchowe liczące po 16 — 25 zuchów po- 
dzielone na szóstki, pracujące samodzielnie, prowa- 
dzone przez instruktorów lub harcerzy z bardzo 
Tóżnorodnym przygotowaniem. 

zaradnych(e) i uczciwych(e) * chłopców * 
  

pamyny zuchów modelu dawnych wzorów, któ- 
ch organizacja również często nie jest dostdso- 
wana do wymagań instrukcji O2-1/57. : 
Drużyny harcerskie w szkołach miżej zorganizowa- 
nych formalnie przez zmianę nazwy zaliczone do 

<wużyn zuchów. Część członków tych drużyn skła- 
duła przyrzeczenie harcerskie. W metodach prący 
tych drużyn nie nie uległo zmianie. ” 

15. Dla ujednolicenia działalności . podstawowych 
Jednostek zuchowych z zachowaniem wymagań, jakie 
stawia w Wawczy charakter naszej pracy Główna 
Kwatera Harcerstwa poleca zastosować się do przepi- 
sów zawartych w następnych cozdziałach. 

+ Sposoby reorganizacji istniejących jednostek. 

2.1. Komendy hufców przystępując do organizacyj- 
nego porządkowania izacyjnych zuchów 
powinny mieć na uwadze następujące względy: 

— Dzieci, które w ciągu ostatnich miesięcy wstąpiły 
do zuchów zrobiły to z dużym zapałem, oczekując 
wielu ciekawych zbiórek. Dzieci te w dalszym 
ciągu pragną należeć do zuchów. 

- Podstawowym zadaniem komend jest. zapewnienie 
tym dzieciom możliwości pracy w drużynach zu- 
chów 

y jednak pamiętać, że zniechęcająca dzieci, 
słaba praca: drużyn w pierwszym okresie rozwoju 
ruchu zuchowego przynosi duże szkody, kompro- 
mitująć ruch w oczach dzieci. 
Nasz zasięg organizacyjny musi być zatem uzależ- 
niony od ilości kadry zdolnej do poprowadzenia 
tej pracy. 

2.2. Komendy hufców powinny dołożyć starań, aby 
ws: drużynowi, przewodnicy zastępów zuchów, 

y mają perspektywy pracy z zuchami, 
pozostali w drużynach. 

2.3. Komendy chorągwi i komendy hufców. winny 
dołożyć starań, aby wszystkich drużynowych i przy- 
bocznych objąć 'terenowym doszkalaniem. Dośzkalanie 
powinno przygotowywać drużynowych do _ aktualnej 
pracy w drużynach. 3 

2,4. Poza doszkalaniem drużynowych zuchów orga- 
(Uk rez Komendy hufców należy organizo- 
wać w miarę możliwości chorągwiane kursy drużyno- 
wych przygotowujące do zdobycia pierwszego stopnia 
instruktorskiego. W pierwszym rzędzie należy nimi 
objąć drużynowych zuchów — nauczycieli. 

2.5. Doszkalaniem i szkoleniem zuchowym należy 
obejmować również tych wszystkich, którzy mają 
przeszkolenie lub stopień drużynowego po próbie w 
zakresie specjalności harcerskiej a zgłosili chęć lub 
przystąpili dó pracy z zuchami. ; 

2.6. Doszkalanie i szkolenie powinno również sprzy- 
jać rozszerzaniu zespołu drużynowych spośród chęt- 
nych do prący zuchowej pracowników, nauczycieli, 
wychowaweczyń pizedszkoli, studentów i uczniów szkół 
średnich. 

2.7. Pożądanym jest w miastach organizowanie dru- 
żyn "kadrowych, które .prowadziłyby pracę, harcerską 
łącząc ją ze specjalistycznym szkoleniem z zakresu 
zuchowego. Takie drużyny i zastępy mogą powsta- 
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wać przy Wydziałach o nastawieniu pedagogicznym na 
wyższych uczelniąch, w liceach pedagogicznych lub 
jako drużyny cży za: środowiskowe przy ikomen- 
dach hufea. Członków tych drużyn należy sukcesyw- 
nie kierować dó pracy w drużynach zuchów. 

3. Zarządzenie organizacyjne w związku z rejestracją 
i kwalifikacją drużyn, 

3.1. Komendy hufców zarządzają aby wszystkie dru-. 
żyny (zastępy) dokonały rejestracji za pomocą meldun- 

ku wg wzoru podanego w załączniku Nr 3, przy czym 
w miejscu „organizatora drużyny* figurować powinien 
obecnie pełniący. obowiązki drużynowego (przewodnika 
zastępu). Rejestracja ta pozwoli komendom hufców na 

liczbową ocenę sytuacji w organizacji. Drużynowy 
(kandydat na drużynowego) powinien złożyć pisemne 

świ; według ika Nr 2. R 

3,2. Równocześnie komendy hufców powinny zlu- 
strować na miejscu wszystkie drużyny. Główna Kwa- 

tera przykłada dużą wagę do sprawnego ptzeprowa- 
dzenia lustracji, które prócz stwierdzenia stanu fak- 
tycznego powinny przynieść realną pomoc metodyczną 
i programową drużynom. 

3.3. Q ile w szkole istnieje "dotychczas zastęp 
chów, kilka zastępów zuchów” lub liczna drużyna 
dzielona na zastępy, lustrator winien na miejscu r 
móc. w przeorganizowaniu i rozwiązaniu kwestii 
drowej. 

3.4. Czynnośći wymienione w pkł. 3.1., 3.2. i 3.3. 
mendy hufców winny: zakończyć do 31.111.1957 r. 

3.5. Komenda hufca dokona przyjęcia drużyny 
chów do'ZHP o il 

'— Kandydat na drużynowego (p.o. drużynowego) i 
przybocznego zapewniają dobrą pracę. 

— Drużyna lub dotychczasowy: zastęp pracuje conaj- 
mniej 3 miesiące i osiąga pozytywne wyniki. 

— Drużyna lub zastęp posiada nazwę odpowiadającą 
wynmiaganiom, której uzyskanie zostało przeprowa- 
dzone w sposób wychowawczy. 

3.6. Komenda hufca rozwiąże dotychczasowy zastęp 
lub drużynę, o ile lustrator stwierdzi, że nie ma chwi- 
lowo żadnych warunków kadrowych do prowadzenia 
drużyny. Zobowiązuje to jednak komendę hufca do 
zorganizowania drużyny na nowo po przygotowaniu 
odpowiednich warunków. Taką decyzję lustrator musi 

wyjaśnić kierownictwu szkoły i dzieciom, podając ter- 
min, w którym komenda podejmie dalsze kroki orga- 
nizacyjne. 

3.1. We wszystkich innych wypadkach komenda huf- 
ca uzna, drużynę jako próbną. 

3.8. Na podstawie meldunków i lustracji zgodnie 
'z zasadami określonymi pkt. 3.5. i 3/7. komenda hufca 
powinna powziąć decyzję co do zakwalifikowania dru- 
żyn do kategorii próbnych i przyjętych do ZHP robiąc 
odpowiednią adnotację na odwrocie meldunku wg 
wzoru w załączniku Nr 3 i przeprowadzając tą de- 
cyzję rozkazem komendy hufca. Drużynom przyjętym 
do ZHP: uroczyste akty przyjęcia zostaną wręczone 
w tęrminie późniejszym.  
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3.9. W rozkazie komendy hufca powinna być rów= 

nież podana lista drużynowych i przybocznych pracu- 
jących: oraz powinny zostać dokonane mianowania no- 
wych p.o. drużynowych lub drużynowych i przybocz- 
nych, którzy aktualnie objęli funkcje, 

3.10. Odznaki zuchowe i legitymacje należy wręczyć 
zuchom po dokonaniu czynności określonych w pkt. 3.8. 
i 3.9. na uroczystych zbiórkach w formie jakiegoś 
obrzędu. 

j "WIADOMOŚCI URZĘDOWE Nr I 

3.11. W związku z nieprzygotowaniem szeregu ko- 
mend hufców do prowadzenia pracy zuchowej komen- 
dy chorągwi winny udzielić tym hufeom szczególnej 
pomocy. Komendy chorągwi mogą zadecydować o prze- 
prowadzeniu w tych hufcach lustracji drużyn wymie- 
nionych w pkt. 3.2. i 3.3. przez instruktorów komendy 
chorągwi, W takim wypadku komendy hufców decyzje - 
wymienione w pkt. 3.8. i 3.9. podejmują na podstawie 

opinii wyżej wspomnianych lustratorów. : 

  

Wydawca; Naczelna Rada Harcerska — 
Warszawa ul. M. Konopnickiej 
numeru zł 3.50). 

Warszawa. 

archiwum 
3 harcerskie.pl A: ; 

Redaguje: 
nr 6. Nakład 25000, egz. Papier druk. sat. kl. VII 80 g 61 x 86 cm (cena podwójnego 

Zakł. Graf. RSW „Prasa* W-wa Smolna 12. Zam. 818. B-67 

Harcerska Służba Informacyjna. Adres redakcji, 
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